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Bu makale, seyyah bir filozof Ebû İshak en-Neyrîzî’nin (ö. 895/1489’dan sonra) 
hayatı ve eserleri ile Fâtih Sultan Mehmed’e sunduğu Risâle fî tahkīki hakīka-
ti’l-ilm adlı eserinin tahlil ve tenkitli neşrini içermektedir. XV. yüzyılda Şiraz, İs-
tanbul, Tebriz ve Karabağ hattında hayatının on sekiz yıllık dönemini (877/1472 
ile 895/1489 arası) geçiren Neyrîzî, felsefî bilginin değeri ve dolaşımı noktasında 
dönemin ilmî atmosferine birçok yönden ışık tutmaktadır. Bu incelemede, Ney-
rîzî’nin hayatı ve kişiliği, Celâleddin ed-Devvânî ile (ö. 908/1502) yaptıkları tespit 
edilen tartışmalar ekseninde inşa edildi. Zikredilen tartışmalardan biri olan ve 
aynı zamanda bir yazım türü de olan er-Risâletü’l-kalemiyye metinleri üzerinden 
Neyrîzî ile Devvânî’nin birbirlerinin hayatı ve kişilikleri hakkında önemli bilgiler 
verdikleri ortaya konuldu. Tahkike konu olan risalede, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin 
(ö. 816/1413) bilginin kategorisine yönelik iddiaları, Neyrîzî tarafından İbn Sînâ 
ile (ö. 428/1037) Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191) arasında öne sürülen felsefî 
uzlaşı ile kritik edilmektedir. Zikredilen felsefî uzlaşının doğası, bilginin katego-
risinin teorik içeriğinde incelenmekte ve Neyrîzî’nin Meşşâî dil ve kavramların 
arkasına sığınan İşrâkī bir felsefî tavra sahip olduğu iddia edilmektedir. Bu doğ-
rultuda Neyrîzî’nin İşrâkī kimliği, bilginin mahiyeti, özdeşlik ve zihnî varlık prob-
lemleri etrafında ortaya konulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Ebû İshak en-Neyrîzî, Celâleddin ed-Devvânî, bilginin kate-
gorisi, bilginin mahiyeti, Meşşâî, İşrâkī.
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I. Şiraz’dan İstanbul’a Bir Seyyah ve Filozof: 
Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

XV. yüzyılın meşhur âlimleri Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Sinan Paşa (ö. 
891/1486), Hocazâde (ö. 893/1488), Molla Lütfi (ö. 900/1495), Hatibzâde (ö. 
901/1495), Mîr Sadreddin ed-Deştekî (ö. 903/1498) ve Celâleddin ed-Dev-
vânî gibi isimlerle Şiraz ve İstanbul’da aynı dönemde yaşamış ve zikredilen 
isimlerden bazılarına çeşitli konularda eleştiriler getirmiş Ebû İshak Ney-
rîzî, hayatı, kişiliği ve eserleri ile dönemin ilmî atmosferine ışık tutan bir 
düşünürdür.1 Ne var ki eserlerindeki özgün karakteriyle ön plana çıkan 
Neyrîzî’nin hayatı hakkında biobibliyografik metinlerde aktarılan bilgi-
ler, biyografik bir metin inşa etmeye imkân tanımamaktadır. Bu bağlamda 
Neyrîzî’nin eserlerinin elyazma nüshaları, içerik ve istinsah tarihleri bakı-
mından biobibliyografik metinlerde olmayan çeşitli tamamlayıcı bilgileri 
ihtiva etmektedir. Bu çalışmada Türkiye ve İran kütüphaneleri elyazmala-
rında bulunan bilgiler, biobibliyografik metinlerdeki verilerle bir araya ge-
tirilmekte ve zikredilen bilgiler kronolojik bir sıra ile işlenerek biyografik 
bir metin inşa edilmektedir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin künyesi Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasof-
ya, nr. 2391) kayıtlı mecmuanın ferağ kaydında Ebû İshak Muhammed b. Ab-
dullah b. Muhammed el-Fârisî en-Neyrîzî olarak verilmiştir.2 Neyrîzî ile Dev-
vânî’nin Kalemiyye risalelerinin müstensihi, Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde 
(nr. 8023) kayıtlı elyazmada Neyrîzî’ye “el-Alâî” şeklinde bir nisbeyi atfetmek-
tedir.3 Türkiye kütüphanelerinde bulunan yazmalarda bu künye büyük oran-
 da benzerlik gösterse de, İran’daki kayıtlarda bu künyeye Kadı ve Şebânkâreî 
nisbelerinin eklendiği görülmektedir.4 Dolayısıyla elyazma ve kataloglardan 
hareketle düşünürün tam künyesi Kadı Ebû İshak Muhammed b. Abdullah b. 
Muhammed el-Fârisî en-Neyrîzî eş-Şebânkâreî el-Alâî olarak inşa edilebilir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin doğum yeri, doğum tarihi, ailesi,5 eğitimi6 ve 

1 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Hocazâde eleştirisinin neşredilip incelendiği, modern litera-
türdeki tek çalışma için bk. Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 271-304.

2 Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2391, vr. 127b.
3 Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6a.
4 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; XI, 116; Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
5 Pourjavady, Muhammed Takī Dânişpejûh’un Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Necmeddin 

Mahmûd en-Neyrîzî’nin babası olabileceği iddiasını aktararak dede isimlerinin 
uyuşmaması sebebiyle bu iddianın mümkün olamayacağını ifade eder (bk. Pourjavady, 
Philosophy in Early Safavid Iran, s. 52). Bu çalışmadaki veriler de Pourjavady’nin 
kanaatinin doğru olduğunu göstermektedir.

6 Aşağıda Devvânî’den aktarılacak olan bilgilerden hareketle, Neyrîzî’nin İşrâkī bir 
eğitim aldığı ifade edilebilir. Ayrıca İşrâkī eğitimle beraber Meşşâî geleneği de talim 
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hocaları7 hakkında şimdilik bir bilgiye sahip değiliz. Kendisine izafe edilen 
Fârisî, Neyrîzî ve Şebânkâreî nisbeleri, filozofun kökeni hakkında önemli bil-
giler vermektedir. Neyrîz ve Şebânkâre, İran’ın güneyindeki Fars bölgesi sı-
nırları içinde yer alan iki şehirdir. Dolayısıyla Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Fârisî 
nisbesi İran’ın Fars bölgesine, Neyrîzî nisbesi Neyrîz iline ve Şebânkâreî nis-
besi de Şebânkâre şehrine nispetle verilmiştir. Fârisî ve Neyrîzî nisbelerinin 
yaygın bir şekilde kullanılıyor oluşu, köken itibariyle Neyrîzli olduğunu gös-
termektedir. Kadı ve Şebânkâreî nisbeleri ise onun kadılık görevini Şebânkâ-
re’de deruhte ettiğine işaret etmektedir. Alâî nisbesinin sadece Kalemiyye 
risalelerinin müstensihi tarafından kullanılmış olması dikkate değerdir. Bu 
nispetin neye işaret ettiği ise açık değildir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin hayatına dair en eskiye giden bilgi, onun 877 
(1472-73) yılında telif ettiği ve elimizdeki nüshada er-Risâletü’l-harfiyye 
şeklinde kayıtlanan eserde bulunmaktadır.8 Bu eser, Farsça olarak kaleme 
alınmış olsa da yer yer Arapça ibarelerin de olduğu beş varaklık küçük bir 
risaledir. Risale, varlıkları ve yoklukları bakımından harflerin mânalarının 
kendinde bağımsız bir gerçekliğe sahip olup olmadığını incelemektedir. Mü-
ellif, harflerin mânalarının konu olabileceğini, diğer bir deyişle haklarında 
hüküm vermenin mümkün olduğunu savunmaktadır.9 Risalenin içeriği ayrı 
bir araştırma konusu ise de müellifinin hayatı hakkında fikir veren ve Ebû 
İshak en-Neyrîzî’nin hayatını Celâleddin ed-Devvânî muhalifliği üzerinden 
okumamıza imkân tanıyan bir açıklama risalenin girişinde Arapça olarak 
şöyle verilmiştir:

Ve işte ben, (i.) Devvânî’nin (Devvânî)/ (ii.) değer ve mertebede düşük 
kişilerin (devânî) değil, kadıların (qavâdî) hoşnut oldukları üzere mânaları 
açıklamaya başlıyor ( وا ا دون ا א  ا א  אن ا ع   א أ א أ  ve (و
Arap ve Acem’in efendisinin (s.a.v.) söylediğini söyleyerek: “Allahım! Benim 

ettiği anlaşılmaktadır. Bu anlamda temelde İşrâkī ve Meşşâî bir eğitim öğretim süreci 
yaşadığı sonucuna varılabilir.

7 Neyrîzî’nin eğitim hayatı hakkında ifade edilen tek kayıt, Fazlıoğlu’nun Neyrîzî’nin Ali 
Kuşçu’nun talebesi olduğu ifadesidir (bk. Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, 
s. 275). Neyrîzî ile ilgili ulaşabildiğimiz kaynaklarda, şimdilik bu iddiayı destekleyecek 
herhangi bir veriye ulaşamadık. Ebû İshak en-Neyrîzî’nin İşrâkī-Meşşâî kişiliği zaman 
ve zemin bakımından dikkate alındığında, bu karakteristik ilmî kişiliğe en yakın olan 
kişi, yine bir başka Devvânî muhalifi olarak bilinen Mîr Sadreddin ed-Deştekî’dir. 
Eldeki bilgiler Ali Kuşçu’da olduğu gibi Neyrîzî ve Mîr Sadreddin arasındaki ilişkiye 
dair bir veri sağlamasa da, Neyrîzî ile Mîr Sadreddin ve Ali Kuşçu ilişkisine dair 
ihtimalin göz önünde bulundurulması önem arzeder (Mîr Sadreddin için bk. Bdaiwi, 
Shi‘i Defenders of Avicenna, s. 71-106; Görgün, “Deştekî, Sadreddin”, s. 320-22).

8 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 8b-13a.
9 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
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kavmimi hidayete erdir. Şüphesiz onlar bilmiyorlar” diyorum. Yalancılar iste-
mese de Allah hakkın hakikatini ortaya çıkaracaktır.10

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin bu açıklamasındaki “ وا  kelimesi iki farklı ”ا
şekilde okunabilir. Bu okumalardan ilki, vav harfini şeddeleyerek Celâleddin 
ed-Devvânî’yi kastedecek şekilde okumaktır. İkincisi ise Arapça “değer ve 
mertebe bakımından düşük kimse” anlamındaki “ ِ ا  kelimesinin çoğulu ”ا
“ ِ وَا  şeklinde okumaktır. Bu ibarede dikkat çeken bir diğer şey, Ebû İshak ”ا
en-Neyrîzî’nin “ ِ א ”nin yaygın bir şekilde kullanılan çoğulu “אة ” kelime-
sini değil, “ ِ א ”nin bir diğer çoğulu olan “ ِ ا َ ” ifadesini kullanmış olma-
sıdır. Neyrîzî’nin seçimi, “ ِ ا َ ” ve “ ِ وَا  kelimelerinin cümlede uyumlu ”ا
bir âhenk oluşturmasını sağlamak ve “ وا  kelimesinin “değer ve mertebe ”ا
bakımından düşük kimse” anlamını özellikle vurgulamak amacına matuftur. 
Her ne kadar “ ِ ا َ ” kelimesindeki karine ile ikinci anlamın kastedilmesi 
daha yakın bir hal alıyorsa da, Neyrîzî’nin “ وا  kelimesiyle her iki anlamı ”ا
da kastettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Âgā Büzürg-i Tahrânî ez-Zerîa adlı bi-
obibliyografik eserinde, Celâleddin ed-Devvânî’nin Ebû İshak en-Neyrîzî’nin 
zikredilen eserine bir reddiye yazdığını ifade eder.11 Rivayete göre, dönemin 
Fars eyaleti valiliğini yürüten Sultan Halîl,12 Devvânî’den bahsi geçen risale-
ye bir cevap yazmasını ister13 ve Devvânî bu isteğe binaen bir risale kaleme 
alır. O bu eserinde, Neyrîzî’nin aksine, harflerin kendinde bağımsız mânalara 
sahip olmalarının imkânsız olduğunu savunmaktadır.14 Dolayısıyla Ebû İs-
hak en-Neyrîzî “ وا ا دون  ا  ا א   א  ا אن  ع   أ א  أ א  -ifade ”و
siyle, (i.) Celâleddin ed-Devvânî’nin kendisinden ve diğer kadılardan farklı 
bir görüşte olduğunu ve (ii.) Celâleddin ed-Devvânî’nin değer ve mertebe 
bakımından düşük bir kimse olduğunu kastetmektedir.

Neyrîzî ve Devvânî arasındaki bu tartışma, hem Neyrîzî’nin hayatı hem 
de dönemin ilmî ve kültürel durumu hakkında önemli bilgiler vermektedir. 
Neyrîzî’nin eseri kaleme aldığı 877 (1472-1473) yılı, Akkoyunlu Hükümdarı 
Uzun Hasan ve Osmanlı Hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’in ordularının 
Otlukbeli’de karşı karşıya gelip Akkoyunlular’ın yenilgisiyle neticelendiği 

10 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 9a.
11 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XI, 116; XXIII, 64.
12 Uzun Hasan’ın oğlu olan Halîl, Uzun Hasan’ın ölümünden sonra kısa bir süreliğine 

tahta çıkmış olsa da kardeşi Yâkub ile girdikleri savaşta yenilerek tahttan indirilmiştir. 
Bu dönemde Fars bölgesinin valiliğini yürüttüğü bilinmektedir (Sümer, “Uzun Hasan”, 
s. 261-64).

13 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 65.
14 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64-65. Harun Anay, Celâleddin ed-Devvânî’ye 

nispet edilen eserler arasında bu esere yer vermemektedir. Nitekim eserinde bu 
tartışma da yer almamıştır (bk. Celâleddin Devvânî).
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878 (1473) yılından bir önceki yıldır. Fars eyaletinin valisi Sultan Halîl’in 
Devvânî’den Neyrîzî’nin risalesine bir cevap yazmasını istemesinden hare-
ketle, olayın Fars eyaletinin merkezi olan Şiraz’da geçmiş olduğunu söyle-
yebiliriz. Ayrıca bu istek, Neyrîzî’nin saray çevresinde itibar gören bir âlim 
olduğunu da gösterir. Devvânî’den bir reddiye talebi de bu sonucu destekle-
yen bir durumdur.

Bu açıklamalar ışığında değinilmesi gereken bir diğer önemli sonuç, 
Devvânî ve Neyrîzî’nin muhtemel görevleri hakkındadır. İran kaynaklarında 
Neyrîzî’ye atfedilen Kadı ve Şebânkâreî nisbeleri onun bir dönem Şiraz’a 110 
km. uzaklıkta bulunan Şebânkâre şehrine kadı olarak tayin edildiği şeklinde 
yorumlanabilir. Aşağıda ortaya konulacağı üzere, Neyrîzî’nin Fars bölgesin-
den ayrıldıktan sonra hayatının ileri safhalarında geri dönüp dönmediğine 
dair bir veri olmadığından, şimdilik zikredilen dönemde kadılık görevini de-
ruhte ettiğini söyleyebiliriz. Neyrîzî’nin yukarıda alıntılanan ibaresinin, ilk 
iki kesin anlamından farklı olarak muhtemel üçüncü anlamı ise, (iii.) Dev-
vânî’nin bu dönemde kadılık görevini yürütüyor olmasıdır. Sultan Halîl ile 
Devvânî arasındaki ilişkiden hareketle Devvânî’nin Şiraz’da kadılık görevi 
yürüttüğü düşünülebilir. Anay’ın 874-881 (1469-1476) yılları arasında Dev-
vânî’nin hayatı hakkında herhangi bir bilgiye sahip olunmayıp 881 (1476) 
yılında kesin olarak Şiraz’da olduğunu ifade etmesi göz önünde bulunduru-
lursa,15 Devvânî’nin 877’de (1472-1473) Şiraz kadılığını yürüttüğünü söyle-
mek mümkün olmaktadır.

Ebû İshak en-Neyrîzî hakkında 877’den (1472-1473) sonraki en erken ka-
yıt bu çalışmanın da konusu olan risalenin ferağ kaydı olup Zilkade 881 (Şu-
bat 1477) tarihini taşımaktadır. Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 
2284) kayıtlı risalenin nerede yazıldığı hakkında herhangi bir kayıt olmama-
sına karşın Manisa İl Halk Kütüphanesi’ndeki (nr. 2924) yazmada risalenin 
Kostantiniye’de telif edildiği ifade edilmektedir.16 Bu bilgi ışığında Neyrîzî’nin 
877-881 (1473-1477) yılları arasında İstanbul’a geldiği sonucuna varmak 
mümkündür. Neyrîzî’nin niçin Akkoyunlu hükümdarlığı altında bulunan 
İran topraklarını terkedip İstanbul’a geldiği ise açık değildir. Neyrîzî’nin İs-
tanbul’a gelişinin, Fâtih Sultan Mehmed’in davetiyle mi yoksa Otlukbeli ye-
nilgisiyle ortaya çıkan siyasî karışıklıklar sebebiyle mi olduğu net değildir.

Neyrîzî hakkında önemli bilgiler sunan bir başka eser, tamamı ona ait 
olan üç eseri ihtiva eden Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 2391) 
mecmuadır. Ferağ kaydında istinsah tarihi 884 (1479-1480) olarak verilen 

15 Anay, Celâleddin Devvânî, s. 64.
16 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 12a.
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mecmuanın ilk risalesi, et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez adlı eserdir. Bu eser, Fâtih 
Sultan Mehmed’in talebi üzerine, merkezi temsil eden noktanın hakikati-
nin ne olduğu etrafında on beş kadar âlimin katıldığı bir tartışmayı ele al-
makta ve bu konu hakkında söz konusu ulema tarafından yazılan risalelerin 
tetkik edilmesi sonucu bunlardan bazılarına yöneltilen eleştiri ve cevapları 
ihtiva etmektedir.17 Risalede Molla Hüsrev (kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme 
bi-Kostantîniyye),18 Sinan Paşa, Hocazâde, Hatibzâde ve Alâeddin Fenârî (ö. 
903/1497 [?]) gibi dönemin meşhur âlimleri ismen zikredilerek konu hak-
kındaki iddiaları tahlil edilmektedir.19 Neyrîzî, girişte eserini sultanın emri 
üzere kaleme aldığını ifade etmektedir. Hem çalışmamızda tahkike konu 
olan eser hem de et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez ismen zikredilmese de dönemin 
hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’e ithaf edilmektedir.20

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin hayatı hakkında ulaşabildiğimiz bir başka bil-
gi de Pourjavady’nin Necmeddin Mahmûd en-Neyrîzî’nin hayatı ve eser-
lerini ele aldığı çalışmada geçmektedir.21 Kadı Nûrullah eş-Şüşterî Mecâli-
sü’l-mü’minîn adlı biobibliyografik eserinde, Ebû İshak et-Tebrîzî adında biri-
nin Devvânî ile olan bir tartışmasını aktarır.22 Şüşterî’nin Tebrîzî olarak ifade 
ettiği nisbe, Pourjavady tarafından Neyrîzî olarak düzeltilmiştir. Pourjavad-
y’nin de haklı olarak ifade ettiği üzere Neyrîzî ve Tebrîzî nisbeleri, Arapça 
yazılış benzerliğinden dolayı çoğunlukla yanlış okunmuştur.23 Nitekim Ebû 
İshak en-Neyrîzî ile ilgili Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân’da da aynı hata 
yapılarak Ebû İshak et-Tebrîzî şeklinde kataloglandığı görülmektedir.24

Şüşterî’nin anlatısına göre Devvânî ile Neyrîzî Akkoyunlu Hükümdarı 
Sultan Yâkub’un huzurunda bir münazara gerçekleştirmiştir. Bahsi geçen mü-
nazara, Sultan Yâkub’un tahta çıktığı 883 (1478) yılı veya sonraki bir tarihte 
Akkoyunlular’ın başşehri olan Tebriz’de gerçekleşmiştir. Devvânî’nin de Fars 

17 Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 275.
18 Molla Hüsrev’in 878’den (1473-74) vefat tarihi olan 885 (1480) yılına kadar İstanbul 

kadılığı yaptığına dair bk. Koca, “Molla Hüsrev”, s. 252. Neyrîzî’nin eserinin 884 (1479-
1480) yılında telif edilmesi dikkate alındığında, “kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme bi-
Kostantîniyye” ibaresiyle kastedilenin Molla Hüsrev olduğu açığa çıkar.

19 Neyrîzî, Takrîrü’l-hak, s. 98-194.
20 Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 2391) bulunan et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez 

ve Ayasofya, nr. 2284’te bulunan Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’e ait nüshalar aynı 
müstensih tarafından kaleme alınmıştır. Açık ve güzel bir neshe sahip olan bu eserlerin 
Fâtih Sultan Mehmed’e arzedildiği anlaşılmaktadır.

21 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
22 Şüşterî, Mecâlisü’l-mü’minîn, II, 221-22.
23 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 45.
24 Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, XI, 278.
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kadılığına Sultan Yâkub döneminde tayin edilmesinden hareketle münaza-
ranın 883’ten (1478) sonraki bir tarihte gerçekleşmesinin muhtemel olduğu 
ifade edilmiştir.25 Fakat Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 2391) 
kayıtlı yazmanın ferağ kaydı 884’te (1479-1480) Neyrîzî’nin halen İstanbul’da 
olduğunu göstermektedir. Kādî Mîr Meybûdî’nin aşağıda ortaya konulacağı 
üzere, zikredilen münazara vesilesiyle kadılık ünvanı almış olması, tartışma-
nın tarihini belirlemede yardımcı olabilir. Bu anlamda Dunietz, Münşeât’taki 
açıklamalarından hareketle Kādî Mîr’in yaklaşık olarak 01 Muharrem 900 
(02 Ekim 1494) tarihinde altı senelik kadı olduğu sonucuna varmaktadır.26 
Sultan Yâkub’un hükümdarlığının 883-896 (1478-1490) arası olup münaza-
ranın Sultan Yâkub’un huzurunda gerçekleştiği dikkate alındığında tartışma 
için muhtemel tarihler 894-95 (1488-89) yılları arası bir dönem olmalıdır.

Rivayete göre Devvânî beraberinde talebesi Kādî Mîr Meybûdî de olmak 
üzere Şiraz’dan Tebriz’e gelir. Tebriz’de bulundukları bir gün Sultan Yâkub’un 
meclisinde Neyrîzî ile Devvânî arasında bir tartışma vuku bulur. Tartışma-
nın konusunun ne olduğu açık olmasa da önceki tartışmalarının tekrar gün-
deme gelmiş olması muhtemeldir. Ebû İshak en-Neyrîzî münazarada güçlü 
hitabetiyle neredeyse Devvânî’ye karşı zafer elde edecek bir duruma gelir. 
Münazaranın yapıldığı mecliste bulunan ve olaya şahit olan Kādî Mîr, hoca-
sının düştüğü bu zor duruma daha fazla dayanamayarak Sultan Yâkub’dan 
tartışmayı hocasının yerine devam ettirmek üzere izin ister. Sultan Yâkub’un 
izin vermesiyle tartışmaya müdahil olan Kādî Mîr, tartışmanın devamında 
Neyrîzî ne zaman münazara âdâbının dışına çıksa, bu duruma dikkat çeke-
rek konunun değişmesinin önüne geçmiş ve tartışmanın kurallar çerçevesin-
de devam etmesini sağlamıştır. Nitekim mecliste bulunan herkes Kādî Mîr’in 
getirdiği delillere ikna olmuş ve tartışma Neyrîzî’nin yenilgisi ile sonuçlan-
mıştır. Kādî Mîr’in bu zaferi, onun Sultan Yâkub tarafından Yezd kadılığına 
getirilmesiyle neticelenmiştir.27

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin zikredilen münazara dışında İstanbul’dan tek-
rar Akkoyunlu topraklarına döndüğünü gösteren bir diğer bilgi, Neyrîzî’nin 
yazma halinde bulunan er-Risâletü’l-kalemiyye adlı eserinde bulunmaktadır. 
Neyrîzî eserin sonunda bu eserin İran Karabağı’nda yazıldığını (hurrire zâli-
ke fî Karâbâğ İran) ifade etmektedir.28 Akkoyunlular’ın başşehri olan Tebriz’e 

25 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
26 Dunietz, The Cosmic Perils, s. 33. Kādî Mîr bu tartışmadaki rolünden dolayı kadılık 

ünvanı almıştır. Bu anlamda Kādî Mîr’in kadılık süresinin başlangıcına dair bir 
tasavvur, Neyrîzî’nin İstanbul’dan Tebriz’e dönüşüne dair de veri sunar.

27 Şüşterî, Mecâlisü’l-mü’minîn, II, 221; Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
28 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11a.
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197 km. uzaklıkta bulunan Karabağ, Neyrîzî’nin Tebriz’e dönüp yukarıdaki 
tartışmayı yapmış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Bu risalenin ferağ kay-
dında ifade edilen 24 Muharrem 895 (18 Aralık 1489) telif tarihi, yukarıdaki 
muhtemel tartışma tarihlerine yakın bir dönemde Neyrîzî’nin Tebriz’den Ka-
rabağ’a gittiğini göstermektedir. Ayrıca bu bilgiler ışığında Neyrîzî’nin İstan-
bul’dan 894 (1488) yılına yakın bir dönemde ayrıldığı söylenebilir. Yine Ney-
rîzî’nin Tebriz’i terkedip Karabağ’a gitmiş olması, münazaradaki yenilgisinin 
getirdiği doğal bir sonuç gibi görünmektedir.

Neyrîzî’nin hayatı ve kişiliği hakkında zikredilen bu bilgilerin dışında 
bir başka önemli husus, bu çalışma vesilesiyle aşina olduğumuz ve bizzat 
Devvânî tarafından ortaya konan Ebû İshak en-Neyrîzî portresidir. er-Risâ-
letü’l-kalemiyye, muhtevası itibariyle birçok önemli bilgi sunmaktadır. Risale, 
adından da anlaşılacağı üzere bir yazı aleti olarak kalem hakkındadır. Ken-
dileri de kalem erbabı olan ulemanın edebî yönlerini ortaya koymak için 
yazdıkları bu tarz risaleler, edebî cümleler eşliğinde kalemin kendisi, işlevi ve 
ürettiği şeylerle ilişki içinde beliğ nitelemelerin olduğu bir hüviyete sahiptir.29 
Kalem, risalenin ana objesi olmakla beraber risalede yer yer kişiler hakkında 
olduğu anlaşılan çeşitli nitelemeler de bulunmaktadır. Böylece kalem eksenli 
yapılan edebî anlatı, yazar tarafından bir âlimin kişisel, fiziksel ve ilmî port-
resini de işleyen edebî bir metne dönüşmektedir. Bir diğer ifade ile yazar, 
kalemi bir kalem erbabıyla beraber ele alarak iki katmanlı edebî bir metin 
ortaya koymaktadır.

Kalemiyye risalelerinin çift katmanlı edebî içeriği, Ebû İshak en-Ney-
rîzî’nin eserinde de kendisini göstermektedir. Neyrîzî, eserini iki temel kısma 
ayırır. İlk kısım, kalem ve kalem erbabını ele almakta; ikinci kısım ise sul-
tanın vasıfları ve kişisel özelliklerini anlatmaktadır. İkinci kısımda Neyrîzî, 
Kalemiyye risalesini dönemin Osmanlı sultanı II. Bayezid’e ithaf etmiştir.30 
Eseri, Akkoyunlu toprakları olan Karabağ’da telif etmesine rağmen, II. Ba-
yezid’e ithaf etmesi dikkate değer bir bilgidir. Şayet Neyrîzî’nin tartışmada 

29 Harun Anay bu risale hakkında bilgi verirken İsmail Hakkı Uzunçarşılı ve Kâtib 
Çelebi’nin de zikrettiği şekilde bu risalelerin edebî gücünü göstermek isteyen kâtip 
ve belagat erbabı arasında meşhur olduğunu ve ilmî bir amaca binaen yazılmayıp sırf 
edebî metinler olduklarını ifade eder (bk. Anay, Celâleddin Devvânî, s. 150). Anlaşılan 
o ki risalelerin sırf edebî bir amaca binaen yazıldığı algısı, bu risalelerde aktarılan 
biyografik verilerin görmezden gelinmesine sebep olmuştur. Ayrıca bu ihmalin önemli 
bir sebebi de Kalemiyye literatürünün neredeyse tamamının hâlâ yazma halinde 
bulunuyor olmasıdır. Oysa bu verilerin gün yüzüne çıkması, birçok yönden yeni 
biyografik metinlerin inşa edilmesine imkân tanıyacaktır. Bu metinlere biyografik 
perspektifle bakma, başta Osmanlı dönemi olmak üzere, bu yazım tarzına konu olmuş 
birçok âlimin biyografilerine önemli katkılar sağlayacaktır.

30 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 9a.
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yenilmiş olması, Akkoyunlu sarayındaki itibarını sarsmışsa, II. Bayezid’e 
yapılan bu ithaf bir hami arama arzusu olarak da görülebilir. Nitekim ese-
rin Akkoyunlu Devleti’nin başşehri Tebriz’de değil de Karabağ’da yazılmış 
olması da böyle bir düşünceyi desteklemektedir. Bunun yanında risalenin 
önemli bir kısmı Sultan II. Bayezid’e dair övgülerin yanında, onun kişisel 
özelliklerini anlatan edebî bir anlatıya sahiptir.31 886 (1481) yılında tahta çı-
kan II. Bayezid ile Neyrîzî arasındaki ilişki, şehzadelik döneminde olabileceği 
gibi, İstanbul’da bulunan Neyrîzî’nin II. Bayezid’i tahta çıkmasının ardından 
tanıdığı anlamına da gelebilir. Mevcut veriler ışığında ikinci ihtimalin daha 
kuvvetli olduğu söylenebilir. Bu noktada eser, dönemin sultan-ulema ilişkisi-
ni yansıtması açısından da ayrıca önemlidir. Eserin muhtevası daha ayrıntılı 
analizlere muhtaç olmakla birlikte bu eser bağlamında değinmek istediğimiz 
ikinci husus, kalemiyle beraber hakkında bilgi verilen kalem erbabının kim 
olduğu hakkındadır.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin kalem erbabı ile ilgili anlatısı, yer yer övgü yer 
yer de hiciv barındırır. Neyrîzî anlatıya konu olan kişinin eserlerinin kısa bir 
zamanda Hint’ten Rum’a (Anadolu) kadar ulaştığını, ilim ehlinin bu eserler-
den istifade ettiğini, çoğu zor meselede maksadın bu eserler sayesinde orta-
ya çıktığını ifade eder. Metinlerinin bir örümceğin işçiliği gibi çok katmanlı 
örüldüğünü, içinde birçok mânayı ihtiva eden bu metinlerin akıl sahipleri 
tarafından kabul gördüğü söylenir. Yine bu kişi Türkçe ve Rumca’yı orta halli 
konuşabilmekteyken Arapça ve Hintçe’de gerçek anlamda bir uzmandır. Dil 
ilimleri ve kelam ilmindeki uzmanlığında kendisine denk hiç kimsenin bu-
lunmadığı vurgulanır. Yine fiziksel olarak bu kişinin yakışıklı, güzel yüzlü ve 
bir ayağının diğerinden uzun olduğundan düzgün yürüyemediği ifade edilir. 
Üslup olarak sert (habeşî) bir tavra ve âdeta ateşten bir inada sahip olan bu 
kişi gammaz, misafirperver, kâhin ve sihirbaz olarak da nitelendirilmekte-
dir.32 Ancak bu ilmî, fiziksel ve kişisel vasıflardan hareketle söz konusu kişi-
nin kimliğine dair bir sonuca ulaşmak mümkün değildir. Neyrîzî risalenin 
sonlarına doğru kalem erbabının kim olduğuna dair araştırmamızı derinleş-
tirmemize imkân veren şöyle bir açıklama yapar: “[Bu risaleye II. Bayezid’in] 
kullarından olan diğer bir kalem erbabı cevap verdi.”33

Eserin herhangi bir yerinde ismen zikredilen kimse olmadığı için bu ki-
şinin kim olabileceğini metinden hareketle çıkarmak mümkün gözükme-
mektedir. Yukarıdaki alıntıdan hareketle esere birinin cevap verdiği ifade 
edildiğine göre, II. Bayezid’e ithaf ettiği bu eserin en azından ilk kısmının, 

31 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 8b-11a.
32 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 7b-8b. 
33 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11a.
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yani kalem ve kalem erbabı ile ilgili olan ilk bölümünün daha önceden ya-
zılmış olduğu sonucuna varabiliriz. Elimizde tek nüsha olduğu için metnin 
ilk versiyonundan farklılığını tespit etme imkânımız maalesef bulunmamak-
tadır. Dolayısıyla ilk metnin kime yazıldığı ve cevabı kimin verdiği, cevabı 
veren kişinin metnine bağlıdır. Bu bağlamda hareket edebileceğimiz ilk nok-
ta, Devvânî-Neyrîzî muhalifliğinin böyle bir metnin ortaya çıkmasına sebep 
olup olmadığıdır. Ayrıntılı açıklamalara girmeden önce yukarıda aktarılan 
metnin lafzından II. Bayezid’in himayesi altında bulunan veya Osmanlı top-
raklarında yaşayan bir âlimin bu risaleye cevap verdiği çıkarılabilir. Bu da 
daha öncesinde II. Bayezid’in kendisinin hamiliğinde bulunmadığı ve Os-
manlı topraklarına da gelmeyen Devvânî’nin bu lafzın kapsamında olamaya-
cağını düşündürebilir. Fakat II. Bayezid’in Devvânî’ye yüklü miktardaki bir 
parayı hediye olarak gönderdiğini bilmekteyiz.34 Bu da Devvânî ve II. Baye-
zid ilişkisini kanıtlamanın yanında lafzın ifade ettiği kapsama Devvânî’nin 
de girdiği sonucuna ulaşmamıza imkân vermektedir.

Devvânî külliyatına bakıldığında er-Risâletü’l-kalemiyye isminde bir ese-
rin kendisine atfedildiği görülmektedir.35 Bu da tıpkı er-Risâletü’l-harfiyye’de 
olduğu gibi akla başka bir tartışmanın olma ihtimalini getirmektedir. Her 
ne kadar tek başına delil olmasa da Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde (nr. 
8023) bulunan ve Neyrîzî’nin elimizde olan tek nüshasının hemen akabinde 
Devvânî’ye ait olan bu eserin geliyor olması da ayrıca dikkate değerdir.36 Bu 
bağlamda Devvânî’nin Kalemiyye risalesi incelendiğinde, girişte eserin birine 
cevap olarak yazıldığını gösteren şu açıklama yer almaktadır: “Ey güzel söz 
söylemede üstün olan, bana kalemin vasfını sormuştun, o vakit sana söyle-
nilenleri dinle! (!כ א   א   ٣٧، ا ،   و ا ا אق  ا א   )”38

Devvânî’nin doğrudan bir kişiyi hedef alarak onun sorusu sebebiyle ri-
saleyi telif ettiğini ifade eden bu açıklaması, risalenin birine nazire olarak 

34 Dunietz, The Cosmic Perils, s. 35.
35 Anay, Celâleddin Devvânî, s. 149-50.
36 Bk. Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6b-13b. Kalemiyye risalelerinin müstensihi Neyrîzî 

ve Devvânî’nin risalelerinden önce “hâzihî risâletün kalemiyyetün li-Ebî İshak el-Alâî ve 
mâ ba‘dehâ li-Mevlânâ Celâlü’l-mille ve’d-dîn ed-Devvânî” şeklinde bir açıklama ile her 
iki risaleyi aynı cümlede tanıtmaktadır. Müstensihin bu açıklaması, Neyrîzî ve Devvânî 
arasında zikredilen risaleler bağlamında bir ilişkinin olduğu şeklinde okunabilir (bk. 
Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6a).

37 “ ا ” kelimesi Neyrîzî’nin de risalesinde kalemi ifade etmek için seçtiği başlıca 
kelimedir. Devvânî’nin doğrudan bu kelime ile başlaması da söz konusu ilişkiyi 
göstermesi açısından da ayrıca dikkate değerdir.

38 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b. Anay da bu ifadelerden hareketle eserin birinin 
sorusu üzerine yazıldığını ifade etmekteyse de, bu kişinin kimliğine dair bir tespitte 
bulunmamıştır (bk. Celâleddin Devvânî, s. 150).
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kaleme alındığını göstermektedir. Her iki müellifin risalelerinde sultan isim-
lerinin dışında başka bir isim zikredilmemiştir. Neyrîzî eserini II. Bayezid’e 
ithaf ederken, Devvânî de eserini Sultan Yâkub’a ithaf etmiştir. Devvânî’nin 
eserini Neyrîzî’ye bir nazire olarak yazdığını hissettiren başka bir yön de 
onun risalesinin muhtevasıdır. Devvânî tıpkı Neyrîzî gibi ele aldığı kişiyi 
fiziksel, kişisel ve ilmî olmak üzere üç yönden ele almaktadır. Neyrîzî’nin 
risalesinde bu üç yönde o kişiye atfedilen sıfatlar, Devvânî’nin metninde de 
bazan aynı cümle yapılarıyla bazan da benzer kelimelerle karşı tarafı nitele-
mek için kullanılır.

Buna göre Devvânî, hikâye ettiği kişinin fiziksel olarak düzgün bir vücu-
da, siyah bir başa, fasih bir dile, kibirli bir yürüyüşe ve zayıf fakat cılız olma-
yan bir bedene sahip olduğunu ifade eder. Yine bu kişinin burnunu papağan 
gagasına benzetip onun zift gibi simsiyah olduğunu söyler. Kişiliğine dair 
fasih olup çok konuştuğunu, konuşmalarının da şüphelerden uzak olmadı-
ğını, konuşmasının fasih olmasının meselenin zihninde kesinleşmesine bağlı 
olduğunu, iyice düşünmeden konuşamadığını, dilinin sivriliğinden dolayı 
kendi sonunu hazırlayıp rahatını bozduğunu, aslen Arap, neslen de Hintli ve 
siyahî olduğunu aktarır.39

İlmî yönüne dair, fesahat ehliyle rekabet edip nazmı ve nesriyle dönemin 
ulemasına boyun eğdirdiği ifade edilir. Yine bu zatın sabırla kendi ateşini 
kavurup faziletli anlayış sahipleri arasında parladığı, ailesinden kemali talep 
ettiği için uzaklaştığı böylece elde edilebilecek bütün şerefi elde edip gerçek 
anlamda yüce kişilerden olduğu ifade edilir. Ayrıca Devvânî bu kişinin eğitim 
ve üslubuna dair de önemli bir açıklama yapar. Buna göre bu kişi, eğitim öğ-
retimde İşrâkī olmasına rağmen üslubu itibariyle Meşşâîler’dendir (İşrâkıyyûn 
fî tarîkı’t-taallüm ve’t-ta‘lîm; lâkinnehû mine’l-Meşşâîn bi-nemîm). Zikredilen 
cümledeki “Meşşâîn bi-nemîm ( אئ  )” ibaresi, iki farklı anlamı ihtiva 
eden bir içeriğe sahiptir. Bunlardan ilki, Aristotelesçi felsefeyi benimseyenler 
anlamında Meşşâîler’e işaret etmektedir. İkincisi ise Kalem sûresinin 11. âye-
tinde “yürüyen dedikoducu” anlamındaki “ ٍ ِ َ ِ אءٍ  َّ َ ” ibaresinden mülhem bir 
şekilde “yürüyen dedikoducu” anlamını kastetmektedir. Neyrîzî’nin de yuka-
rıda geçtiği üzere er-Risâletü’l-harfiyye’de kullandığı söz sanatı, Devvânî tara-
fından da her iki anlamı kastedecek şekilde kullanılır. Bu anlamda Devvânî, 
(i.) bu kişinin İşrâkī bir formasyona sahip olup Meşşâî bir üslup -dedikodu 
gibi olumsuz bir sıfat kullanarak gerçek bir Meşşâî olmadığı imasını da içkin 
bir şekilde- kullandığını ifade etmenin yanında, (ii.) onu kişisel olarak da de-
dikoducu olarak nitelemektedir. Devvânî ayrıca bu kişiyi geometrik şekiller 

39 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b-12b.
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çizen bir mühendis, takvim ve zîc dizayn eden bir müneccim, parmaklarıyla 
gölgelerin ölçüsü ile günlerin ve ayların ayrıntılarını mermerlere işleyen bir 
muvakkit, güvenilir bir kâtip, saygın bir hesap uzmanı, sihirbaz ve hilekâr 
olarak da nitelendirmektedir. Son olarak Devvânî, bu kişinin hangi literatüre 
vakıf olduğunu gösterecek şekilde edebî bir üslupla şu kitaplara işaret etmek-
tedir: İbn Sînâ’nın eş-Şifâ’, el-Kānûn fi’t-tıb, el-İşârât ve’t-tenbîhât, en-Necât ve 
et-Ta‘lîkāt; Sühreverdî el-Maktûl’ün Hikmetü’l-işrâk, Kitâbü’t-Telvîhât; Ebû 
Hafs Ömer es-Sühreverdî’nin Avârifü’l-maârif; Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin 
Şerhu’l-Mevâkıf; Teftâzânî’nin Şerhu’l-Mekāsıd.40 Aşağıda ele alınacağı üzere, 
çalışmamızın konusunu teşkil eden risaledeki yazım tarzı ve kullanılan eser-
ler, Devvânî’nin anlatısıyla tam anlamıyla uyum göstermektedir.

Fiziksel ve kişisel yönden verilen bilgilerin Neyrîzî ile ilişkisini kurabil-
memiz mümkün değildir. Fakat Devvânî’nin fiziksel ve kişisel olarak Ney-
rîzî’yi anlatmak için kullandığı kalıplar ve kelimeler birçok yerde Neyrîzî’nin 
risalesinde ifade edilen kelimelere ve kalıplara benzemektedir. İlmî yönden 
ifade edilenler ise, Neyrîzî ile ilgili mevcut verilerden hareketle daha rahat 
ilişki kurabilmemize imkân tanır. Buna göre Mecâlis’te hikâye edilen müna-
zarada, Neyrîzî’nin fesahat ve belagatta ileri derecede olduğunun ifade edil-
mesi, Devvânî’nin yukarıdaki ifadeleriyle örtüşmektedir. Yine Neyrîzî’nin 
yazı ve inşa bakımından Meşşâî bir tavır takındığı ifadesi bu makalede tah-
kike konu olan risale bağlamında yerinde bir tespittir. Aşağıda ele alınacağı 
üzere Neyrîzî her ne kadar İbn Sînâ’dan alıntılarla risaleyi donatmışsa da, 
konuyu İşrâkī anlayışa uygun bir şekilde sonuçlandırır. Ayrıca Neyrîzî’nin 
kâtip,41 müneccim ve muvakkit42 olarak vasfedilmesi de eldeki verilerle des-
teklenmektedir. Son olarak Devvânî’nin saydığı isimler ve kitaplar aşağıda 
ele alınacağı üzere bu risalede atıf yapılan müellif ve eserlerle tam anlamıyla 
uyum içindedir.

Tarihî veriler, risalelerin içerikleri ve önceki tartışmalardaki verilerden 
hareketle Kalemiyye risalesi bağlamında Devvânî ile Neyrîzî ilişkisinden bah-
sedebiliriz. Bütün bu bilgilerden yola çıkarak hem Devvânî hem de Neyrîzî 
hakkında ilk elden samimi ve birincil kanaatlere ulaşmak ayrıca kıymetlidir. 
Yine de her iki risalenin muhtevalarının karşılaştırmalı ve ayrıntılı bir ana-
lizi ve Neyrîzî’nin eserinin farklı nüshalarının bulunması bu ilişkinin daha 
açık bir şekilde ortaya konulmasına imkân verecektir. Bu ilişkinin ortaya 

40 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b-12b.
41 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Fârâbî’nin el-Medhal fi’l-evsat adlı eserini istinsah ettiğine 

dair bk. Pourjavady - Schmidtke, “An Eastern Renaissance?” s. 263.
42 Neyrîzî’ye atfedilen ve yıldızların konumuna dair astronomik bir mahiyete sahip el-

Usturlâb eseri için bk. Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, I, 797.
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çıkmasının bir diğer önemli sonucu, Kalemiyye literatürü olarak isimlendire-
bileceğimiz ve kataloglarda birçok ulemanın katıldığı anlaşılan edebî bir li-
teratürün bir âlim hakkında başka bir âlimin samimi ve birincil kanaatlerine 
ulaşmaya imkân veren bir içeriğe sahip olduğudur. Böylece bu yazım tarzına 
konu olmuş bir âlim hakkında kendi döneminde yaşayan başka bir âlimin 
samimi kanaatlerine ulaşılabileceğimiz gibi, Neyrîzî ve Devvânî örneğinde 
olduğu gibi muhalif iki âlimin edebî ince latifelerine de şahit olabiliriz. Bu 
anlamda Kalemiyye literatürü edebî ve biyografik bir perspektifle incelen-
mek için ilgililerini beklemektedir.

Neyrîzî’nin hayatı hakkında son olarak değinmek istediğimiz husus onun 
muhtemel vefat tarihi ile ilgilidir. Neyrîzî ile ilgili mevcut klasik kaynak-
larda vefat tarihine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Modern ça-
lışmalarda ise muhtemelen Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 
2391) yazmanın ferağ kaydındaki tarihten hareketle Neyrîzî’nin vefat tari-
hi 884 (1479) şeklinde verilmiştir.43 Fakat Neyrîzî’nin Kalemiyye risalesinin 
ferağ kaydı dikkate alındığında muhtemel en erken vefat tarihi 895 (1489) 
olmalıdır. Dolayısıyla Neyrîzî’nin vefat tarihine dair net bir veri yoksa da 895 
(1489) veya daha ileri bir tarihte vefat ettiği ifade edilebilir. Eldeki veriler ışı-
ğında Neyrîzî’nin hayatının 877-895 (1472-1489) yılları arasındaki on sekiz 
yıllık dönemine dair yorumda bulunma imkânına sahibiz. Kuşkusuz özelde 
Neyrîzî, genelde IX. (XV.) yüzyıl İslam düşüncesine dair çalışmalar arttıkça 
farklı ve tamamlayıcı bilgilere ulaşmak mümkün olacaktır.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Şiraz ve İstanbul arasında felsefî bilginin dola-
şımı noktasında yaptığı katkıların açık bir şekilde anlaşılması için çok daha 
ayrıntılı araştırmalara ihtiyaç vardır. İstanbul’da bulunduğu dönemde kim-
lerle nasıl ilişkiler içinde olduğu, kimlerle hocalık-talebelik ilişkisi kurduğu 
ve bu İşrâkī tavrın Osmanlı topraklarında nasıl mâkes bulduğu ileri düzeyde 
çalışmaları zorunlu kılmaktadır. Şiraz’daki felsefî birikimin özellikle II. Baye-
zid döneminde Devvânî ve talebeleri aracılığı ile artan bir şekilde Anadolu 
topraklarına aktarıldığı bilinmekteyse de nispeten erken sayılacak bir dö-
nemde İstanbul’a gelip ilmî faaliyetlerde bulunmuş Neyrîzî’nin İşrâkī-Meşşâî 
etkisinin netleşmesi ayrıca önem arzeder.

II. Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Eserleri

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin biobibliyografik metinlerde kayda geçirilmiş 
eserleri, er-Risâletü’l-harfiyye ve el-Usturlâb olmak üzere iki eserden ibarettir. 
Aşağıda üçüncü, dördüncü ve beşinci sırada listelenen eserler Süleymaniye 

43 Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 275.
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Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 2391) nüshada bulunmaktadır. Söz konusu 
nüsha, sadece Neyrîzî’nin bu eserlerine hasredilmiştir. Altıncı eser, literatür-
de hakkında herhangi bir bilginin bulunmadığı bir eserdir. Yedinci ve seki-
zinci eserler de herhangi bir çalışmaya konu olmamışlardır. Eserlerin içeriği 
makalede Neyrîzî’nin hayatı işlenirken yeterli bir şekilde ortaya konmuş olup 
bunun için ilgili bölüme bakılabilir. Neyrîzî’nin tespit edilen eserleri aşağı-
daki gibidir:

1. er-Risâletü’l-harfiyye44/ Risâle fî imkâni’l-hükm alâ ma‘ne’l-harfî45/ 
Hurûf der Mantık46

2. el-Usturlâb47

3. et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez48

4. Risâle fî cevâbi ammâ evredehû hükemâ’ li-ibâneti vücûdi’l-cihet49

5. Makāle fî tahkīki mâ vüride fî havâşî Şerhi Tecrîd fî ibâneti enne li-külli 
cismin hayyizen tabîiyyen ve şeklen tabîiyyen50

6. Risâle fî ta‘rîfi’l-ilm ve taksîmih51

7. Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm52

8. er-Risâletü’l-kalemiyye53

III. Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’in Tahlili

(i.)

Risale, bilginin kategorisi problemini merkeze alarak İbn Sînâ ile Seyyid 
Şerîf el-Cürcânî’nin iddialarını metinler üzerinden karşılaştırmalı bir şekilde 
ortaya koyan bir içeriğe sahiptir. Bilginin kategorisine dair teorik çerçeve-
nin oturduğu zemini belirginleştirmek adına, ilk olarak, Neyrîzî’nin metni 
inşada kullandığı şekilsel yapı, kaynaklar, dil ve felsefî tavır ele alınacaktır. 
Neyrîzî risaleyi dört temel bölüme ayırmaktadır:

44 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 8b-13a.
45 Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
46 Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473; Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; 

Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, IX, 933.
47 Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, I, 797.
48 Neyrîzî, Takrîrü’l-hak, s. 1-194.
49 Neyrîzî, Risâle fî cevâbi ammâ evredehû hükemâ’, s. 195-209.
50 Neyrîzî, Makāle fî tahkīki mâ vüride fî havâşî Şerhi Tecrîd, s. 210-54.
51 Neyrîzî, Risâle fî ta‘rîfi’l-ilm, vr. 82a-86b. Bu eseri benimle paylaşan Yasin Apaydın’a 

müteşekkirim. Ayrıca bu eser de tarafımızca yayıma hazırlanmaktadır.
52 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 1a-39b.
53 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 6b-11a.
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1. Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin eserlerinde cevhere dair bilginin cevher ol-

duğu ile ilgili doğrudan metinsel alıntıların yapıldığı kısım.

2. İbn Sînâ’nın eserlerinde bilginin araz olduğu ile ilgili doğrudan metin-

sel alıntıların yapıldığı kısım.

3. Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve İbn Sînâ’dan aktarılan metinlerden hareket-

le temel iddiaların tespiti ve bu iddiaların tahkikinin yapıldığı kısım.

4. İbn Sînâ’nın eserlerinde çelişik görünen bazı ifadelerin aslında çelişik 

olmadığının, kitapların yazılış tarzlarından hareketle ortaya konuldu-

ğu kısım.54

Neyrîzî’nin Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve İbn Sînâ’ya birer bölüm ayırarak 

araştırmasına konu olan malzemeyi en başta vermesi dakik bir metin inşa 

etme isteğinin bir tezahürü gibidir. Neyrîzî risale boyunca Seyyid Şerîf ’e kar-

şı İbn Sînâ’nın yanında yer almakta ve yer yer İbn Sînâ’nın görüşlerini Süh-

reverdî ve Kutbüddîn-i Şîrâzî’den yaptığı alıntılarla desteklemektedir. Yine 

dördüncü bölümde olduğu gibi İbn Sînâ’nın kendi eserlerinde yanlış veya 

çelişkili olarak anlaşılan hususlar da açıklanmaya ve çelişki gibi görünen şey-

lerin aslında öyle olmadığı ortaya konulmaya çalışılır.

Risalenin ayırıcı bir diğer önemli yönü, neredeyse yarıya yakın kısmının 

alıntılardan oluşmasıdır. Böyle bir yazım tarzı, Neyrîzî’nin pasif bir aktarı-

cı olduğu şeklinde yanlış bir kanıya sebep olmamalıdır. Unutulmamalıdır 

ki alıntılar bir bağlam ve amaca binaen yapılır. Bu açıdan bütün alıntılar 

Neyrîzî’nin kendi düşüncesini temellendirmek için bir araç mesabesindedir. 

Ayrıca aktarılan her pasajın kimin ve hangi kitabında geçiyor olduğunun 

söylenmesi de yine bir başka önemli yöndür. Bu vesileyle Ebû İshak en-Ney-

rîzî’nin fikir dünyasının oluşmasına katkı sağlamış literatürü tespit edebil-

menin yanında, IX. (XV.) yüzyılda tedavülde bulunan felsefî ve kelamî eser-

ler hakkında da bir öngörüye sahip olabiliriz. Neyrîzî’nin bu eser bağlamında 

atıfta bulunduğu eserler tablodaki gibidir:

54 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 3a.
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Aristoteles Üsûlûcyâ

İbn Sînâ
Şifâ: Medhâl, Makūlât, 
İbâre, Kıyas, Nefs ve 
İlâhiyyât

el-İşârât 
ve’t-
tenbîhât

Ta‘lîkāt
el-Hidâye 
fi’l-mantık

Sühreverdî Hikmetü’l-İşrâk Telvîhât

Kutbüddîn-i 
Şîrâzî

Şerhu Hikmeti’l-İşrâk

Mübârekşah Şerhu Hikmeti’l-ayn

Seyyid Şerîf 
el-Cürcânî

Hâşiyetü’t-Tecrîd

Hâşiye 
alâ Şerhi 
Metâlii’l-
envâr

Şerhu’l-
Mevâkıf

Hâşiye 
alâ Şerhi 
Hikmeti’l-
ayn

(ii.)

Felsefe IX. (XV.) yüzyıl İslam coğrafyasında yeniden yükselen bir değer 
olarak ortaya çıkar. Batıda Osmanlı doğuda ise Karakoyunlu ve Akkoyunlu 
yöneticilerinin felsefeye ve filozoflara yönelik ilgileri felsefî faaliyetin hare-
ketli ve dinamik bir yapıya kavuşmasını sağlar. Doğuda felsefî faaliyetin mer-
kezi olan ve Neyrîzî’nin de felsefî tavrının olgunlaştığı anlaşılan Şiraz şehri, 
Mîr Sadreddin ed-Deştekî ve Celaleddin ed-Devvânî gibi önemli iki muhalif 
ismin eserlerini ve faaliyetlerini yürüttüğü bir yer olarak bilinir.55 Mîr Sad-
reddin ve Devvânî IX. (XV.) yüzyıl öncesi birikime nasıl bakılması gerekti-
ği hakkında belirli noktalarda farklılaşan görüşlere sahiptir. Mîr Sadreddin, 
İbn Sînâcı felsefenin şerh-haşiye ve kelamî söylemle sarmalandığını ve İbn 
Sînâ’nın gerçek görüşünün İbn Sînâ’nın eserlerine dönüş yapmakla elde edi-
lebileceğini ifade edip eserlerinde İşrâkī herhangi bir eğilim göstermeksizin 
katı bir İbn Sînâ takipçiliği sergilemektedir. Devvânî ise şerh-haşiye gelene-
ğine ve kelama muhalif olmamakla beraber İşrâkī, Ekberî ve Antik Yunan 
eserlerine de bîgâne kalmamaktadır.56 Ebû İshak en-Neyrîzî ise tahkike konu 
olan risalesi bağlamında kelamî söylemi Seyyid Şerîf el-Cürcânî üzerinden 
eleştiri konusu etmekte, yine Seyyid Şerîf ’i İbn Sînâ’nın (sâhibü’l-ilm) kitap-
larına müracaat etmeyip geç dönem (müteahhirîn) kitaplarda zâhiren zikre-
dilenle yetinmesini eleştirmekte57 ve ayrıca İbn Sînâ’nın görüşünü tespit için 

55 Pourjavady-Schmidtke, “An Eastern Renaissance?”, s. 253-54.
56 Pourjavady-Schmidtke, “An Eastern Renaissance?”, s. 254; Bdaiwi, Shi‘i Defenders of 

Avicenna, s. 15.
57 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 23b.
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doğrudan onun eserlerinden metinler aktarmaktadır. Bütün bunların yanın-
da Neyrîzî, bilginin kategorisi problemini Seyyid Şerîf ve İbn Sînâ arasında 
karşılaştırmalı bir metin olarak inşa etmiş olmasına rağmen, İşrâkī bir eğilim 
içinde Sühreverdî, Kutbüddin eş-Şîrâzî ve Yeni Eflâtuncu bir filozof olan Plo-
tin’e ait Enneadlar adlı eserinin IV-VI. bölümlerinin tercümesi olan ve yanlış 
bir şekilde Aristo’ya isnat edilen Üsûlûcyâ’dan alıntılarla İbn Sînâcı iddianın 
doğruluğunu desteklemektedir. Bu bakımdan Neyrîzî bu eserinde, (i.) ke-
lam eleştirisi, (ii.) İbn Sînâ’nın eserlerine dönüş ve (iii.) İşrâkī eğilimlerle İbn 
Sînâcı anlayışın doğruluğunu destekleme şeklinde üç sacayağı bulunan bir 
yöntem takip etmektedir. Dolayısıyla yöntem bakımından Neyrîzî’nin Dev-
vânî’den ziyade Mîr Sadreddin ile daha çok uyuşan bir çizgide olduğu ifade 
edilebilir. Devvânî’nin deyimiyle eğitim ile öğretimde İşrâkī ve üslûp itibariyle 
Meşşâî olmayı cemeden bu âlim tipolojisi, birçok yönden özgün bir felsefî 
karakteri yansıtmaktadır.

Üslup itibariyle Meşşâî ve eğitim öğretimde de İşrâkī olmanın ne demek 
olduğu ve bu felsefî tavırla ne tür metinlerin meydana geldiği ileri düzey 
araştırmalara muhtaç olsa da, burada tahkike konu olan risale bağlamında 
söz konusu olguya işaret etmek yerinde olacaktır. Neyrîzî, risalenin girişinde 
hikmeti, “(i.) İşrâkī hikmet, (ii.) bağnaz iddia sahiplerinin ilgilendikleri hik-
met ve (iii.) yüce anlayış sahiplerinin reisi olup kendisine itimat edilen filo-
zof (hakîm) ve ilk öğretmen (muallim-i evvel) Aristo’nun takipçilerine nispet 
edilen Meşşâî hikmet”58 şeklinde üç kısma ayırmaktadır. Öncelikle Meşşâî 
olmak demek klasik sonrası literatür için nazar ve istidlalî yönteme (bahs) 
uygun felsefe yapmak, İşrâkī olmak ise -temelde Sühreverdî’ye özgü olan- 
istidlal ve keşf yöntemini birleştirerek felsefe yapmak demektir.59 Meşşâî ve 
İşrâkī hikmeti takip etmeyenlerin tek grupta bağnaz iddia sahipleri olarak ni-
telenmesi, Neyrîzî’nin Meşşâî ve İşrâkī renkte olmayan diğer bütün tavırlara 
açık bir karşıtlık içinde olduğunu gösterir. Bu bakımdan Neyrîzî’nin, bağnaz 
iddia sahipleri ifadesiyle, kelamcıların da dahil olduğu daha geniş bir kesimi 
kastetmiş olması muhtemeldir.

Neyrîzî’nin tasnifini tarihsel ve tahkike konu olan risale bağlamında 
anlamlı kılan bir diğer tasnif, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin hakikati arayan 
zümreleri şeriat-şeriat dışı şeklinde taksime tâbi tutan ifadeleridir. Şöyle ki, 
Seyyid Şerîf hakikati arayan zümreleri nazar ve istidlal ehli ve riyazet ve mü-
cahede ehli olmak üzere ikili bir taksime tâbi tutar. Her iki seçeneğe şeri-
at-şeriat dışı kayıtları eklenerek dörtlü bir taksim elde edilir. Nazar ve istidlal 

58 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-‘ilm (AY), vr. 2b-3a.
59 Osmanlı döneminde İşrâkī bir zümrenin imkânının tartışıldığı bir makale için bk. 

Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”
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ehlinden şeriata bağlı olanlar kelamcılar, herhangi bir şeriata bağlı olmayan-
lar ise Meşşâî filozoflardır. Riyazet ve mücahede ehlinden şeriata bağlı olanlar 
sûfîler, böyle olmayanlarsa İşrâkī filozoflardır.60 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin tas-
nifinde yer alan Meşşâî ve İşrâkī hikmet, Seyyid Şerîf ’in tasnifinde şeriat dışı 
kategorisinde olup nebevî din ile bir ilişkisi bulunmamaktadır. Dolayısıyla 
Neyrîzî’nin hikmet taksiminde risale boyunca kendini konumlandırdığı yer, 
Seyyid Şerîf ’in taksiminde din dışı olarak nitelenir. Fakat Neyrîzî’nin böy-
le bir şeyi kendisi için kabul etmeyeceği rahatlıkla iddia edilebilir. Nitekim 
Seyyid Şerîf ’in Meşşâîler’i ve İşrâkīler’i bir peygambere bağlı olmamakla 
tanımlayan cümlelerine, Molla Lütfi “Bu iddia büyük bir iftiradır” (li enne 
hâzâ buhtânun azîmun ve ifkun kadîmun) demekle, Meşşâî ve İşrâkī hikmetin 
nebevî bir kaynaktan neşet ettiğini temellendirmektedir.61 Molla Lütfi’nin bu 
tavrının aynıyla Neyrîzî için de geçerli olduğu ifade edilebilir. Nitekim risa-
ledeki âyet, hadis ve Hz. Peygamber’e olan bağlılık vurguları bunu çok açık 
bir şekilde izhar etmektedir.

Üslup itibariyle Meşşâî olmak, İbn Sînâcı felsefî dil ve kavramların metnin 
inşasında belirleyici olması anlamına gelmektedir. “Meşşâî üslup” ile “İşrâkī 
üslup” arasında nasıl bir fark olduğu ise İbn Sînâ ve Sühreverdî’nin eserlerin-
de kullanılan dil ve kavram kümelerinde ortaya çıkan ayırımla ortaya konu-
labilir. Ancak böyle bir ayırımı kesin çizgilerle belirginleştirmek hiç de kolay 
değildir. Çünkü Sühreverdî, her ne kadar ulaştığı sonuçlar itibariyle farklı bir 
felsefî anlayışın meydana gelmesini mümkün kılmış olsa da, birçok eserinde 
Meşşâî kavramları -farklı bir içerik ve bağlamda kullanıyor olsa da- kullan-
maya devam etmiştir.62 Dolayısıyla dil ve kavramların ima ettiği Meşşâî eği-
lim, Neyrîzî’nin Meşşâî bir üslup kullandığına yeter bir sebep iken onun fel-
sefî bakımdan zorunlu olarak Meşşâî olmasını beraberinde getirmemektedir. 
Dolayısıyla eğitim öğretimde İşrâkī olmanın risalede Sühreverdî, Kutbüddin 
eş-Şîrâzî ve Plotin’den yapılan alıntıların ötesinde bir şeye işaret edip etmedi-
ği; bir diğer ifadeyle, İbn Sînâcı dil ve kavramların arkasına sığınan ve onları 
araç olarak kullanan İşrâkī bir tutumun Neyrîzî’de ne derece var olduğunu 
bilginin kategorisi probleminin teorik içeriğinde araştırmak gerekmektedir.

(iii.)

Bilgi, bilende meydana gelen ve bilineni açığa çıkaran varlıksal bir du-
rumu ifade etmektedir. Söz konusu varlıksal durumun kategorik değeri ise 

60 Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”, s. 
13-7.

61 Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”, s. 
28-30.

62 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 28-29.
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varlık-mahiyet ayırımından bilgi, özdeşlik ve tümeller sorunlarına kadar 
birçok felsefî problemle yakından ilişkilidir. İbn Sînâ ile belirginlik kaza-
nan bilginin kategorisi problemi, sonraki dönemlerde Fahreddin er-Râzî, 
Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274), Kâtibî (ö. 675/1277), Kutbüddin er-Râzî (ö. 
766/1365), Teftâzânî ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî gibi birçok düşünür tara-
fından ele alınmış ve nihayet Neyrîzî tarafından müstakil bir risalede kar-
şılaştırmalı ve tarihsel bir perspektifle ele alınmıştır.63 Neyrîzî, cevhere dair 
bilginin araz (CBA) olduğu noktasında Aristo’dan itibaren Meşşâî ile İşrâkī 
filozoflar arasında istisnasız bir mutabakat olduğu iddiasındadır. Ne var ki 
Seyyid Şerîf bu icmâya muhalefet ederek, cevhere dair bilginin cevher (CBC) 
olduğunu iddia edip emsalsiz bir yanlışa ve abartıya kaçmıştır.64 Seyyid 
Şerîf ’e isnat edilen CBC iddiası, risalede sırasıyla (i.) bilginin mahiyeti (ii.) 
cevhere dair bilginin kategorik değeri (iii.) zihnî ve haricî varlık ayırımında 
cevher ve (iv.) özdeşlik problemleri etrafında ele alınmaktadır.

Neyrîzî zikredilen problemlere dair açıklamalara başlamadan önce tar-
tışmanın ana eksenini ortaya koymaya çalışır. Ona göre, Seyyid Şerîf ’i CBC 
şeklinde bir sonuca götüren şey, söz konusu dört probleme dair imaları içkin 
olan bir yanlış anlamadır. Bu yanlış anlama temelde şöyle ifade edilebilir: 
Bilgi ya (a) bilinen ile mahiyet bakımından özdeş ya da (b) bilinen ile özdeş 
olmayan şebeh ve misaldir. Seyyid Şerîf bilgi sürecinde zihinde meydana ge-
len şeyin misal değil mahiyet olduğunu, bu ayırımdan hareketle de özdeşlik 
ile şebeh ve misal arasında zıtlık (tekabül) olduğu sonucuna varmaktadır. 
Seyyid Şerîf ’e göre bilgi sürecinde mahiyete, kendisi dikkate alındığında bili-
nen, akılda meydana gelmesi dikkate alındığında ise bilgi olarak itibar edilir. 
Dolayısıyla mahiyet bilgi sürecinde üç farklı seviyede kendisini göstermekte-
dir: Bilgi, anlam ve nesne. Bunlardan bilgi ve anlam zihinde, nesne ise hariçte 
meydana gelmektedir. Bilgi ve anlam arasında ortaya çıkan ayırım Seyyid 
Şerîf ’e bir yönden zihnî varlığı diğer yönden de özdeşliği temellendirme im-
kânı sunar. Ayrıca CBC iddiası da yine bu çerçevede anlam kazanmaktadır.65 
Neyrîzî, Seyyid Şerîf ’in bilgiyi mahiyetin zihinde meydana gelmesi olarak 
görmesine esastan itiraz ederek bilginin şebeh ve misal olduğunu iddia 

63 Bilginin kategorisi problemiyle ilgili İbn Sînâ’nın anlayışı birçok farklı çalışmaya konu 
olmuştur (bk. Alper, “Avicenna on the Ontological Nature of Knowledge”; Türker, İbn 
Sînâ Felsefesinde Metafizik Bilginin İmkânı Sorunu, s. 45-66; Yılmaz, İbn Sînâ Felsefesinde 
Bilginin Kategorisi; Üçer, “Özdeşlikten Temsile”; bilginin kategorisi problemini İbn 
Sînâ’dan başlatarak tarihsel gelişimini gösteren çalışmalar için bk. Türker, “Varlık ve 
Anlam”; Kaş, “Zihnî Varlık Tartışmalarının Klasik Sonrası Dönemde Alımlanışı”).

64 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 19a.
65 Ayrıntılı açıklamalar için bk. Kaş, “Zihnî Varlık Tartışmalarının Klasik Sonrası 

Dönemde Alımlanışı”, s. 69-70; Kaş, Seyyid Şerîf Cürcânî’de Zihnî Varlık, s. 347-55.
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etmektedir. Misal olan bu bilgi ise ne bilgi ne de anlam seviyesinde nesne 
ile mahiyette ortaktır. Dolayısıyla Neyrîzî’ye göre misal ve şebeh, nesnenin 
mahiyet ve hakikatinden farklı ve ondan başka bir şeydir. Neyrîzî, tıpkı CBA 
iddiasında olduğu gibi İşrâkī ve Meşşâî geleneklerin bu konuda da icmâ et-
tiğini iddia etmektedir.66 Misal olarak görülen bilgi ise farklı bir zemine te-
mellenen bilginin kategorisi, zihnî varlık ve özdeşlik teorilerini gün yüzüne 
çıkarır. Bu bakımdan iki farklı zemine yaslanan bu teorik çerçevede, Ney-
rîzî’nin eleştirilerinin dayanaklarını ve teori içindeki tutarlılıklarını ortaya 
koymak makalenin sınırlarını aşan bir mahiyete sahiptir. Bu başlık altında, 
Neyrîzî’nin kullandığı Meşşâî kavram ve dilin ötesinde İşrâkī bir kimliğe sa-
hip olup olmadığını test etmek temel gayemizi oluşturmaktadır.

Neyrîzî’nin İşrâkī kimliğine dair bir açıklamaya girmeden önce, İbn Sînâ 
ile Sühreverdî arasında bilginin kategorisinin araz olduğu noktasında her-
hangi bir ihtilafın olmadığını ifade etmek yerinde olacaktır. Bu bakımdan 
ulaşılan sonuç itibariyle, yani ister cevher ister araz olsun bilginin kategori-
sinin araz oluşu noktasında İbn Sînâ ile Sühreverdî aynı pozisyonu paylaş-
maktadır.67 Ancak bu, ikisinin de aynı ontolojik veya epistemolojik temelden 
hareket ettikleri anlamına gelmemektedir. Dolayısıyla Neyrîzî’nin İşrâkī bir 
kimliğe sahip olduğundan bahsedilecekse, bu sonuçlar üzerinden değil an-
cak ve ancak sonuca giden süreçte kullanılan temel iddialardan hareketle or-
taya konulabilir. Bu anlamda Neyrîzî’nin Seyyid Şerîf eleştirisinde öne çıkan 
İşrâkī tonlarını, risalenin tamamını dikkate almaksızın belli başlı iddialarda 
ortaya koymakla yetineceğiz.

Sühreverdî’nin husûlî ve huzûrî şeklinde bir ayırıma tâbi tuttuğu bilgi an-
layışında, husûlî bilgi “bir şeyin hakikatinin misalinin zihinde hasıl olması” 
olarak tarif edilir.68 İbn Sînâ da yaptığı tanımlarda “misal” kavramını birçok 
yerde kullanmaktadır.69 Ancak Sühreverdî’nin misali ile İbn Sînâ’nın misali 
arasında hem ontolojik ve epistemolojik hem de kozmolojik yönden esastan 
farklar bulunmaktadır.70 Bu bakımdan Neyrîzî’nin İbn Sînâ ile Sühreverdî’yi 
aynı düzleme yerleştirmesi sonuç itibariyle doğru olsa da içerik bakımın-
dan ciddi anlamda kusurludur. Nitekim Neyrîzî’nin misal ve şebeh kavram-
larından hareketle ortaya koyduğu özdeşlik ve zihnî varlık tasavvurları İbn 
Sînâ’dan çok Sühreverdî ile paralellik göstermektedir.

66 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 13b.
67 Sühreverdî’de bilginin kategorisinin araz olduğu için bk. Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk, 

II, 93; Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 313-17.
68 Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk, II, 15.
69 Üçer, “Özdeşlikten Temsile”, s. 38-39.
70 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 99-115.
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Neyrîzî’ye göre şebeh ve misal ile nesne arasında hakikat ve mahiyette bir 
özdeşlikten ziyade itibarî bir ilişkiden söz edilebilir. Çünkü bilgi ve anlam 
(mefhum), nesne ile (bi’l-araz ma‘lûm) mahiyette bir birliğe (ittihat) sahip 
değildir.71 Neyrîzî’ye göre akıl, his ve tahayyül güçleri aracılığı ile dış dün-
yadan elde ettiği verilerden tikellere özgü bütün ilişenleri ayrıştırarak çeşitli 
ortak anlamlar elde eder. Bu ortak anlamlar, nesne ile aynı hakikati paylaş-
madıkları gibi mahiyette de herhangi bir ortaklığa sahip değillerdir.72 Mahi-
yet açısından nesne ile ortak olmayan bu anlamlar, varlık açısından da nesne 
ile bir birliğe sahip değillerdir. Nitekim zihnî varlık seviyesinde olan anlam, 
gayrimaddi olması itibariyle, hariçte zaman, mekân, nitelik ve nicelik bakı-
mından farklı şeylere tek bir nispetle yüklem olabilmektedir.73 Dolayısıyla 
anlamların hariçteki nesneyi ifade edecek şekilde kullanımı, mahiyet seviye-
sinde hariçten kaynaklanmayıp zihne özgüdür. Neyrîzî’nin bilginin mahiye-
tine dair bu tavrı, özdeşlik fikrini dışarıda bırakan bir zihnî varlık tasavvuru 
oluşturmasına imkân tanımıştır. Neyrîzî’ye göre anlam ile nesne arasındaki 
mutabakatı mahiyetlerin zatîlerine tahsis edip arazlarını dikkate almamak 
doğru ve dakik bir akıl yürütme değildir.74 Çünkü bizim imkânsız bir şeye 
ve Tanrı’ya dair idrakimiz, onların zatî mukavvim unsurlarıyla değil aksine 
arazî vasıflarıyla zihnimizde hasıl olduklarını göstermektedir.75 Böylece zihnî 
varlık seviyesinde anlam, mahiyetin zatîleri dikkate alınmaksızın arazîleri 
üzerinden kurulmuş olabilir.76 Bu bakımdan Neyrîzî bir yönden zihnî varlığı 
kabul etmekte diğer taraftan da anlam ile nesne arasında özdeşliğin olmadı-
ğını iddia etmektedir.

Neyrîzî’nin özdeşlik yorumu, İbn Sînâ’nın özdeşlik anlayışıyla taban 
tabana zıt olan Sühreverdî’nin anlayışına oldukça yakın bir konumdadır. 
İbn Sînâ zihinde meydana gelen misalin, dışta bulunan hakikatin kendisi 
olduğu kanaatindedir. O’na göre zihin ile hariç arasındaki fark, mahiyette 
değil varlık tarzında ortaya çıkan farklılaşmadan kaynaklanmaktadır. Bir 
diğer ifade ile İbn Sînâ hem zihnî varlığı kabul etmekte hem de anlam ile 
nesnenin özdeş olduğunu iddia etmektedir.77 Sühreverdî ise zihinde mey-
dana gelen misalin, zihin dışındaki şeyin zatı (ayn) olmadığını ve onun 

71 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 12b-13a.
72 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 16b.
73 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 31b.
74 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 34a.
75 Neyrîzî tarafından imkânsız şeylere ve Tanrı’ya dair bilginin zihnî varlık ve özdeşlik 

bağlamında geniş bir şekilde ele alındığı yer için bk. Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-
‘ilm (MA), vr. 29a-34a. 

76 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-‘ilm (MA), vr. 34a.
77 Üçer, “Özdeşlikten Temsile”, s. 41-43; Alper, Varlık ve Zihin, s. 30-37.
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yerine geçemeyeceğini iddia etmektedir. Nur metafiziğine dayanan bir mi-
sal hiyerarşisi ortaya koyan Sühreverdî, zihnî misâllerin hariçteki misâlle-
rin varlık itibariyle daha zayıf bir biçimi olduğunu iddia etmektedir. Böy-
lece Sühreverdî’ye göre misâl ile nesne arasında ne mahiyet ne de varlık 
açısından bir birlik bulunur. Bundan dolayı da anlamlar, zihne özgü olma-
ları açısından itibarî; hariçteki nesneyle ilişkisi açısından ise misâl olarak 
isimlendirilir. Bir diğer ifade ile Sühreverdî bir yönden zihnî varlığı kabul 
etmekte diğer taraftan da anlam ile nesne arasında özdeşliğin olmadığını 
iddia etmektedir.78

Sonuç olarak Neyrîzî’nin bilginin mahiyeti, özdeşlik ve zihnî varlık prob-
lemlerinde İşrâkī bir duruşa sahip olduğu ifade edilebilir. Neyrîzî’nin İbn 
Sînâ ile Sühreverdî arasında oluşturmaya çalıştığı uzlaşı ise teorik çerçevede 
sorunlu bir mahiyete sahiptir. Çünkü Neyrîzî’nin İbn Sînâ okuması, onun İş-
râkī eğilimleriyle baskılanmakta veya yönlendirilmektedir. Böylece Neyrîzî, 
İbn Sînâ ile Sühreverdî’nin sonuçta mutabık ancak ayrıntılarda farklılaştıkla-
rı konuları, her yönden bir uzlaşı varmış gibi sunarak Seyyid Şerîf el-Cürcânî 
özelinde filozoflar lehine güç devşirmektedir. Bu anlamda Meşşâî bir üslup 
ancak İşrâkī bir kimlikle telif faaliyetinde bulunmak, Neyrîzî için makul ve 
makbul bir hal almaktadır.

IV. Risâle’nin Nüshaları ve Neşirde Takip Edilen Yöntem

İlk defa tenkitli neşri yapılacak olan Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’in Tür-
kiye yazma eser kütüphanelerinde iki nüshası bulunmaktadır. Eser, ikincil 
literatürde herhangi bir neşir veya incelemeye konu olmamıştır. Risâle’nin 
eldeki iki nüshası dikkate alındığında, yazarın eserine bir isim vermediği 
görülür. Manisa İl Halk Kütüphanesi’ndeki yazmanın zahriyesinde bulu-
nan fihristte eserin ismi “Risâle fî enne’l-ilme arazun ev lâ” şeklinde verilir-
ken,79 Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya) bulunan nüshanın zahri-
yesinde isim “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm; ey es-sûretü’l-akliyye min kıbeli 
ilmi’l-kelâm” şeklinde verilmektedir.80 Bu isim, II. Bayezid’in saray kütüp-
hanecisi Atûfî (ö. 948/1541) tarafından hazırlanan bibliyografik metinde 
de yer almaktadır.81 Dolayısıyla başlıktaki “ey es-sûretü’l-akliyye min kibeli 
ilmi’l-kelâm”ın Atûfî’nin eklemesi olduğu hakkında şüphe yoktur. Atûfî, “min 
kıbeli” ifadesiyle risalenin hangi ilim dalı ile ilgili olduğunu belirtmenin 

78 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 313-14.
79 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 1a.
80 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 1a.
81 Necipoğlu v.dğr. (ed.), Treasures of Knowledge, II, 49.
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yanında, kendi hazırladığı bibliyografyada bu risalenin hangi bölümde ka-
yıtlı olduğunu da ifade etmiş olmaktadır. Bu anlamda Atûfî’ye göre risale 
kelam disiplini ile ilgili bir risaledir. Bunun yanında, zikredilen başlığın ilk 
kısmı olan “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm” ile ilgili Atûfî’nin bir tasarrufta 
bulunup bulunmadığına dair net bir bilgiye sahip değiliz. Fakat Atûfî’nin ek-
lemelerinin tasnif amacı taşıdığını, dolayısıyla eser ismine dair doğrudan bir 
tasarrufta bulunma ihtimalinin düşük olduğu ifade edilebilir. Kimin tarafın-
dan konulduğu bilinmese de, “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm” olarak belirle-
nen başlık, bir eser isminden beklenen sadeliği yansıtmanın yanında eserin 
içeriği ve yazım yöntemi hakkında da çeşitli ipuçları vermesiyle yeterli ve 
yerinde bir başlık olarak ortaya çıkar. 

Eserin tahkikinde İSAM Tahkik Kuralları (İTNES) esas alınmıştır. Me-
tinde yer alan alıntılar matbu metni varsa matbu metninden yoksa da yaz-
ma nüshasından mümkün mertebe tespit edilmeye çalışılmıştır. Alıntıların 
büyük çoğunluğu tespit edilmiş olmakla beraber yerini tespit edemediğimiz 
az sayıda alıntı da mevcuttur. Eserin Türkiye kütüphanelerinde iki nüshası 
bulunmaktadır.

Birinci nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr.  2284) kayıtlı 
olup 1b-39a varakları arasında bulunmaktadır. Kırk varaktan ibaret olup sa-
dece bu risaleyi ihtiva eden nüsha, adı zikredilmeyen bir müstensih tarafın-
dan Zilkade 881 (Şubat 1477) yılında istinsah edilmiştir. Eserde II. Bayezid’in 
mührü bulunmaktadır. Bu eserle tamamı Neyrîzî’ye ait üç eseri barındıran 
Ayasofya’daki (nr. 2391) mecmua aynı neshe sahiptir. Açık ve güzel bir nesih-
le yazılan nüshaların Fâtih Sultan Mehmed’e mütalaa etmesi için arzedildiği 
anlaşılmaktadır. Nüshanın Fâtih Sultan Mehmed’e arzedildiği, daha sonra II. 
Bayezid’in kütüphanesine aktarıldığı ve nihayetinde Ayasofya Kütüphane-
si’ne intikal ederek günümüze kadar geldiği anlaşılmaktadır. Risalenin neş-
rinde esas aldığımız bu nüshayı “ص” harfiyle gösterdik.

İkinci nüsha, Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde (nr. 2924) kayıtlı olup, 
1b-12a varakları arasında mecmuanın ilk risalesidir. Mecmuanın sahibi ve 
mâliki Hüseyin b. Yûsuf b. Lütfullah şeklinde verilmiştir.82 Risale bir önceki 
nüshadan farklı bir şekilde “ ” rumuzuyla hâmişte birçok ek nota sahiptir. 
Risalenin kimin tarafından istinsah edildiği açık olmamakla birlikte, kenar-
daki notlar ve eserin mukaddimesindeki eksiklikler dikkate alındığında bu 
nüshanın eserin ilk versiyonu olduğu anlaşılmaktadır. Bu nüshayı da neşirde 
.harfiyle gösterdik ”م“

82 Manisa İl Halk Ktp., nr. 2924, vr. 78a.
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V. Tahkik

[ א    ا [ر

ــ  ّ ، ا ــ ــאء١  ، وا ــ ّ ــ  ة  ــ ، وا ــ ّ ــ  ــ ا /[١ظ] 
، ــ َ א ــ ا ــ و ــ ا  ، ــ ِ א ــאدل ا אن ا ــ ، ا ــ ّ ــ و

א א و א  כ  א כ  وإن  אئ  يّ  ِ ْ ُ ا ا رك ا  

ــ  א ا ــ  و  ّ ا ــ  أ وَٱلِۡحۡسَٰنِ﴾،٢  بٱِلۡعَدۡلِ  مُرُ 
ۡ
يأَ  
َ َّ ٱ ﴿إنَِّ   : ّ ــ ــ  ا

ــ  ّ ــאن،  ــאل آل  ــ إ ّ ــכ أز א ــאن،  ــ وا ــאط ا ــ  א وان،  ــ ادّ ا ــ
ــ  אئ ــ  ، و ــ ا ــאره وأ ــ أ  ّ ــ ، وأ א ــ כــ و א /[٢و]  ــ  ّ ا

ــאده.  َّ ــ  ّ ــ ا وا  ــ א ــ  اده ا ــ ــאم وأ ا

ــא  ــ  ن ا ــ כــ ــ  ــ وا ــ ا ــאل أ ــא  ــ  ــ  ّ م  ا כ ــ
ــאئ  אس، وا אه وا ــ ــא ا  َ ــ ُ ــ כ ــ ا َّ ِ ــ ا א ــ ا ــ  ّ ا، وإ ــ أو 
 ، ــ ّ ر ــ  ّ ــ ن ا ــ وَ  ْ ــ ــאس، و  ــ ا ــ أכ ّ ا ــ ــא  ّ ــא  ــ  ــ ا ّ ا
ن  ــ  ّ ــ إ ــ  ّ ، و  ــ כ ــ ا ــ  ــ ا ــ أכ ــ   ، ــ  ّ ــ و
ــ  ــאل  ــא  ــ  ــ إ ــ  ــאل ا ي آل  ــ ا، ا ــ ــא  א ــ ز א  ّ ــ   . ــ ّ ــ ا

: ــ اق  ــ ــאب ا כ ــ  ــ  ــאق٣  ــאء ا

 َ ــ ــא  ــ כ ــא،  ّ ــא،  א ــ ز ــא أ  ّ ــ أכــ ... /[٢ظ] ا ــ כ أنّ ا
ــ  ــאرت   ، ــ א َ ا ــ وع  ــ َ ا ــ  ، ــ אو َ ا ــ ل،  ــ ا
ــ  ــא  ــ  ِ א ــאل ا ــא  ا  ــ ف؛... و ــ ــ ا ف، כ ــ ل وا ــ ة ا ــ כ
 ّ ّ إ ــ ــ ا ــ  ــא  ــ  ا؛  ــ ــ  ــא   ّ ــ ا، و ا ــ ــ  ا

را، ﴿يضُِلُّ بهِۦِ كَثيِٗا وَيَهۡدِي بهِۦِ كَثيِٗا﴾.٤ ــ

مۡرِ 
َ
وْلِ ٱلۡ

ُ
طِيعُواْ ٱلرَّسُولَ وَأ

َ
 وَأ
َ َّ طِيعُواْ ٱ

َ
: ﴿أ א א و א م ص:       ١

« אء، ٥٩/٤]. « مِنكُمۡ﴾ [ا
.[٩٠/١٦ ، [ا  ٢

اق. כ ا ح  א  ـ/١٣١١م)  ازي (ت. ٧١٠ د ا ٣   ا 
ازي، ٦/١. اق  כ ا ح  ة، ٢٦/٢]. |  [ا  ٤
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ــ  כ א  - ــ א م ا ــ ــ  ّ ، وأ ــ ا כ ــ دار ا א  ّ ــ ا ّ ــ -أ د ا ِ ــ ُ ــ  و
ــכ  م ذ ــא أنّ כ َ ِ ؛  ــאئ ــ ا ــ  رو َ ا ــ כ : ا َ ــא ذُכِــ ــא  ــ و ا
ــ  ــ إ ــ ا כ ــא ا ُ ــאم: أ ــ أ ــ  כ نّ ا ــ ح  ِّ ــ ــאك  ــאم  ا
 ، ــ ِ ِّ َ ُ ــ ا ــ  א ــ /[٣و] ز ن  ُــ ِّ َ ــא ا  ّ ــ أכــ ــא ا א ، و ّ ا ــ ا
ل،  ّ ــ ــ ا ي  ــ ــ ا כ وّل، وا ــ ا ّ ــאب ا ــאئ أ ــ ا כ  ُ ــ א وا

٥. א ــ : أر ــ ــ ا ــ ا ِ ــ أو رئ

ــ   َ ــ ُ : أن  ــ ه ا ــ ه  ــ ــא  ّف ر ــ ــ  ّ ل  ــ ا؛ وا ــ
ــא  ت.٦ و ّ ــ ــ ا ــ  ّ ا ــ  ّ ــ ــ  א א و ــ  ّ ــא ات،  ــ ــ ا ر  ــ ا
ا  ــ ــ  م  ــכ ل: ا ــ د.  ــ ــ وا ــ ا כّ  ــ د  ــ ــ ا ــ  ــא أ أ

ت: ــא ــ  ــ  ّ ــאم  ا

ــ أو  ــ  ــ  ــ  ــ أنّ ا ــ  ــ ا ــא  ــא  ــ  ــ ذכ ــא:  أو
ض؟ ــ

. ا ا ن   ّ ه ا א ذכ א:  א و

. م ا א:   כ א و

אم. א ك ا  כ :  د  ا א و

. א ِ ا ا أر ... أو ّ ن ا و  م – و   ٥
 ّ ة   א  ّ م -  אء ا م  ا כ ا ا ض    ّ ل  م: وا  ٦
،   ورد   א   و   ّ ، وכ آ   و  א   ّ ا
ق،  ا   وز    ّ ؛ «إذا أراد ا ّ  و آ و ّ ا  ا ا 
ات،  ر  ا ا  ا َ أو  ُ - أن  ». ا א ه، وإن ذכ أ إن  ذכ

ت. ّ َ  ا ّ ا  ّ א   ّ א
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و א ا ا

ــ أنّ  ــ إ - ذ ــ ه ا ّ ــ س  ّ ــ ــ - ّ ّ ا ــ ــ أن ا /[٣ظ]  
: «إنّ  ــ ح ا ــ ــ  ا ــ  ــאل   . ــ ا ــ  ا ــ ا ــ  ر ا ــ ا
، وإنّ  ــ ــ ا ــ  א ــ  ــ  ء،   ــ ــ ا א ــ  ــ  ــ ا د  ــ ا
ــ  ــא  א ، وإن  ــ ّ א ازم ا ــ ــ   ّ ــ אر َ ا ــ ــאرك ا ــ  ّ رة ا ــ ا

٧.« ــ د ــ ا ــ أ ّ ــ  ــ  ــ  ازم ا ــ ا

: ـא א ا  ح ا و   

ــ  ــ  ــכ أن ا ، وذ ــ ــ  ــ  אء: «أنّ ا ــ ــ ا ــ ذכــ   إنّ ا
ــ  ا ر  ــ ــ  ــא، و ادّ ــ  دةً  ــ دات  ــ ر ا ــ ــ  ــ  כ ا
ن  כــ ــ  ــ כ ا ر ا ــ ــא  ا اض أ ــ ر ا ــ ــ  ن כא ــ اض.  ــ وأ
 ، ــ ع ا ــ ــ  ن  כــ ــ   א ، و ــ ــ  ا ــ  ن ا ــ ــא؟  ا أ
ــ  إ ــ  ِ ُ أو  ــ  ا /[٤و]  إدراك  ــ  إ ــ  ِ ُ اء  ــ ــ  ــ  א

٨.« ــ אر د ا ــ ا

אب:  כ כ ا ا ذ   ّ ّ ا אل  و

 ، ــ ــ  ــא  א و ــ ن  כــ ــא أن  ر-: إ ــ ــ ا ــ -أ ــ ا ــ  א ا
 ... ــ כ ــ ا ــ  ــ  ن ا כــ ا  ــ ــ  رة... و ــ ــ ذو ا م  ــ وا
ــאر  ا ا ــ ، و ــ ــ  ــ  ــ  ــ  ــאران:  ــ ا ــ  א ــ ا وإن כאن 
ــ  ــאر  ا ا ــ ، و ــ ــ ا ــ  א ــ  ّ ــ إ ــ  ، و ــ م   ــ ــ 
ــ  ــ   ّ ــכ ــ  ن ا כــ ــ  ــ ا ّ ا  ــ ــ  م... و ــ ــ  

ــא. ٩ ن  כــ أن 

: ح ا ا  אل   و

ارة أو  ــ ــ ا א ن  כــ ــא أن  : إ ــ ــ  ــ ا ارة  ــ ــ ا ــ  א ا
ــ  ــ ا ــא  ن  כــ ــ  ؛  ــ ــ ا ارة  ــ د  ــ ــ  و א ــ ا  ،

.١٨٧/٢ ، א א ا   ٧
א، ص ١٤٠. אت   אء: ا אري، ص ٢٦٠؛ ا אه ا אرכ כ ا  ح   ٨

 .٥١٢ ص   ، א ا  כ  ح  א   | א.  م:  א    |. م:  ص   ٩
ف.



73

Korkmaz: Ebû İshak en-Neyrîzî ve Risâle fî tahkıki hakıkati’l-ilm Adlı Eseri

 : ــ د אء /[٤ظ] و ــ ــ أن  ــ   ، ــ א ــ ا ارة  ــ ــא  ً א ا  ً ــ أ
ــא. ًّ ــא وذ ًّ אر

، وإن  ــ ــ  ر د  ــ ّ و ــ إ ــ ا ء  ــ د ا ــ ــ  ــאل:    
ــ  َّ دلَّ  ــ ــ إنْ  ا  ــכ َّ ــא  ل:  ــ ــא   . ــ ــ ا ــ  ــ  א ــ  כא
ــ  ــ [ ــ  ــ ا  َ כــ نّ ا ؛  ــ ــ ا א  ــ אء أ ــ د ا ــ و
כــ  ــ  א م و ــ ــ  ّ ــאري، وإ כ ا ــ ــ   ّ ــ وم وأ ــ ــ ا  ّ ــ أ
 ٍ ــ ت أ ــ ــ   ــ  ــ  ــא]  ّ ــכאم: إ ــ ا ــכ  ــ ذ ــ  د إ ــ ا

١٠. ــ ــ ا ــ  א

: ح ا ا  אل   و

כאذب؛  ا  رة  ن ذي ا ــא  כ ــ  ّ رة ا ــ ن ا ــ כــ ــא  ّ أ
אء وإن  ــ رة ا ــ . و ــ אر د ا ــ ــ ا ــ  ّ ــ وا ّ نّ ا
ــ  ــ   ــאرج כא ــ ا ت  ــ ِ ــ وُ ــ  ــא  כ ــ  א ــ  אئ ــ  כא
ــ  ا ر ا ــ ن١١ّ  ــ م  ــ ح ا َّ ــ ا  ــ ا؛ و ــ ن  כــ ع /[٥و]  ــ
אء  ــ ــ ا ل  ــ ــ أنّ ا  : ــ ا ا ــ اب  ــ ــ  ــאل  ــא  . و ــ ا
אء،  ــ ــ  א رة  ــ ــ  ّ ــא أ א ، و ــ א אئــ  ــ  ــא أ ــאران: أ ــ ا
ــ  ــ  ــ  אء؛  ــ ــ  א ــ  א ــאر ا א ض، و ــ وّل  ــאر ا א ــ 

١٢. ــ ــא   ــ כ ــ  ء  ــ ــ  ــא:  ً כــ  ــ  ــא  ــ  א ــ  ّ إ

ــ  د ا ــ ــ ا رة  כــ ئــ ا : «ا ــ א ح ا ــ ــ  ا ــ  ــאل  و
ــ  ّ د  ــ دة  ــ אء  ــ ــאت ا א ــ  ــ ا ــ  א ــ أن ا ــ  َّ ــ د َّ إذا 
رة  ــ نّ ا ــ ل  ــ ــא ا ّ ــאل: «وأ ــ  ن».١٣  ــ ــ ا ــ إ ــא ذ ، כ ــ ــ أ
ــ  ت  ــ ِ ذا وُ ــ ان،  ــ ــ ا א رة  ــ ــכ ا نّ  ؛  ــ א ض  ــ ــ  ّ ا ا
ء  ــ ــ  א ــ  א ــכ، و  ــ إ ذ ــ  ــא و  ا ــ  אئ ــ  ــאرج כא ا

. ــ و ــ  ا כ ــ  ١٤،« ــ د آ ــ ــ و ــ  /[٥ظ] آ
.٨٦/٢ ، א א ا   ١٠

ن. כ م:   ١١
.١٨٨/٢ ، א א ا   ١٢

ه. ١٣  أ

ه. ١٤  أ
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ا ا ن   ّ ه ا א ذכ א  א ا ا

ــ أنّ  ــ إ ئ ــ ا ــ ا ض.١٦ ذ ــ ــ أو   ١٥ ــ ــ  ــ  : أنّ ا ــ أ
اء  ــ ــ ا ــ  ــ  אء  ــ ــאت ا ّ ــ  ــאل   . ــ כ ــ ا ــ  ض  ــ ــ  ا

ــאف“: ــ ا م  ــכ ”ا

ــאس  א ــ  ــא  א א ــ  ر ا ــ ــ ا ــאف  ــ ا ــ  ــ  ر ا ــ ا
ــ  ــ  . وا ــ ــאء ا ــ أ ــ  ــ آ ق، أو  ــ ــ ا ــא  ــ  إ
ي  ــ ــ ا ــאل ا ــ כ لّ  ــ א  אؤ ــ ــ أ ر ا ــ ــ ا ــ  ق،  ــ ا
ــ  ــאء ا ــ أ ــ  ــ آ ــ  ــא ا خ. وأ ــ ا  ، ــ א ــ  ــ  ــ  ــא 
ــ  ــ  ــ  ة  ّ ــ ــ ا  ، ــ א ــכ  ــ  ــ  ــא ا ــ  ّ ــ  ــ ا
ــ  ــ ذا ــכ  ّ ذ نّ כ ــ ؛ /[٦و]  ــ א  ١٧[ ــ ــ [ ــ  ــ  ة، وا ّ ــ ي ا ِ ــ ِ
ــ  ّ ؛  ــ ، כא ــ ــ إ א ــ إ ّ כ ــ  ــא  ــ  ــ   ، ــ א ــ  . وإن כא ــ כ
ــ  א ــ  ــ כ ف  ــ ــכ ا ــ ذ ، و ــ ِ א ــ ا ــא إ ً א ــאر  ــא  ف  ــ
م.١٨ ــ ــ ا ــ إ א ــ ا ــ  ــ  ــ أن  ــ  نّ ا ــ م.  ــ ــ ا إ

ــ  ا َ ُ ــ  ّ ــכّ   ّ ــ ــ  ــ  ــ  ــאب  כ ــכ ا ــאت ذ ّ ــ  ــאل  و
ــאف: ــ ا اع  ــ ه  ــ ١٩ و ــ ّ כ ــ ا اع  ــ أ

 : ــ כ ــ ا ــ  ــא  د ــ  אء ا ــ ه ا ــ ــ  ل: إنّ أכ ــ אئــ أن  و
ــכ.  ذ ــ  أ ــא  و ة،  ــ وا ــ  وا כــ  כא ــאف،  ا ــ  ــ  ــא 
ــ  ــא  ــ  ــאف؛  ــ ا ــ  ــא  وا ــ  אء  ــ ه ا ــ اب: أنّ  ــ א
ــ  ــ وإن כא ّ ؛  ــ א ــ  ــ  ــא  ــ  د  ــ ــא و ؛ إذ  ــ א ــ ا ــ 
ن  כــ ــכ أن  ــ  ــא   ــא،  ــ  ــאس إ א ــ  ــא  א א /[٦ظ] 
 - ــ ــא  ــכ -כ ــ  ــ ا ــאج ا ــ ا ــאف؛ إذ  ــ ا ــ 
ــכ  ؛ و ــ א ــא  א ــ  ــ  ــ  ــ   ٢٠ ــ ى و ــ ــ أ א ــ د إ
ا  ــ ــאف  ــ ا ــא  ّ ــא أ א ــ   ّ ــ ــ  ــ כא ا ــ أن ا ــ 
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ــ  ــכ  ــאف، وذ ــ ا ــ  ــא  ّ ــ أ ِ ُ ــ  ــ ا ــא  ّ  ، ــ ا
ــכ  ــאف؛ إذ כאن ذ ــ ا ــ   ٢١ כــ ــ   ، ــ ّ ــ  ّ د  ــ ــא و כאن 
ــ  ا ــ  ــ כאن ا  ، ــ ــ ا ــכ  ــ ذ ــ  ــ  دًا. وأ ــ ــא  د  ــ ا
 ، ٍ ــ ــ כ و ــ  م  َّ ــ ي  ــ ده ا ــ ه، و ــ ــ  ــאس إ א ــ  ُ ّ א ــאل٢٢ 
ــ  د  ــ ــא و ، و ــ ــא כ د أ ــ ــא و  ، ــ א ــא إ ــ  כــ כ ــ  و
ــ  ــ  ــכ /[٧و]  ــ ذ َّ ، أ ــ ِّ ُ ــ و ــ ا ــכאن إذا  ــאف: 

ــאس. א ــ  א ٢٣ ا ــ ــ  כ

ــא  א א ــאل:    ، ــ ، כא ــ ــאت ا نّ  ــ ــכ،  ــ כ ــ ا כــ 
ــ  ، و ــ ــאه ا ــ  ــ  ــ  ؛  ــ  ّ ــ ــ  ه  ــ ــ  ــאس إ א
ــ  ــ  ــאل: إنّ ا ــ  ء؛  ــ ــ  ــ  ــאل: إنّ ا ــ  ــא.  ً ــ  כ
ء؛  ــ أس  ــ ا ا ــ ــ  أس  ــ ا ا ــ ــאل: إن  ــאك.   ــא כאن  ء כ ــ
ا  ــ ــכ أنَّ  א ــכ  ّ ا  ــ ذا כאن  ــ ء.  ــ أس رأس  ــ ا ا ــ ــאل:  ــ 
ــא؛  ً א ــ  ــ  ي  ــ ده ا ــ ــ و ــ  أس  ــ ــכ ا ــ ذ ــ  ّ أس  ــ ا
ــ  ا ــ  ى  َّ ــ  ٢٤ َ ــ ا ا ــ ــ إنَّ  ؛  ُ ــ א ــ ا ــאرضٌ  ــ 
ــ  ّ א ــ ا م ا ــ ــא  ــ  א ــ ا ــ  ــ  ؛  زائــ ــ  א ــ ا ّ
ــ  ــאر ا ــא  َّ ــא /[٧ظ] إ ــכ  כ  . ــ أ ، כא ــ א ــא ا ــ  ا
 َّ ــ إ א ــ ا ــ  ــ  ــכ  ؛ و ــ ــ כ ــ ا ــ  ــ  ــ ا ءا  ــ
ــ  ــא  ــ  ــ  ــ  ــ  ا ا ــ ، وכאن  ــ أوّ ــ  ــא כאن 
 ً ــ ئ ن  כــ ــא  ــ  ّ نّ כ ــאص، כ د٢٥ ا ــ ــ ا ــ  ــ  ؛  ــ א ــ ا
ــאرج،  ــ  ر  ــ ــ  א ــ  ــאدة،  ــ ا دة  ــ رة  ــ ، و ــ ــ ا
ا  ــ ــ  ك  ــ ــא  ّ دة، כ ــ ــ  ــ ا ر  ــ ئــאت و ــא  ّ א ن  כــ
ــאرج،  ــ  ر  ــ ــ  א ــא  ّ ــ أ ــא  ك أ ــ  . ــ ــ  ــ و  ا
ــ  ــאرض أوّ  ــ  ا ا ــ ــ أنّ  ــ  ــא؛  ّ ــ   
ــ  د  ــ ي  و ــ ــאف ا ــ ا ّ  ٢٦ ــ ّ ــ  ــ כא ــא،  ــאمّ  ا
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ــא، / ّ ــא  ــ  א ن٢٧ ا כــ ــ أن  ــכאن  ــאف،  ــ  ّ ّ أ إ
د  ــ ــ و ــאف،   َ ــ ــ   ّ ــ ــ  ــא  ُ ِّ ــ  ــ  ذ  ــ [٨و] 

ــאف.  ُ ــ

د  ــ ــא و ــ  ــא؛  ــ ذوا ــאف  ــ ا ــ  ــאت  ــ ا ذا כא ــ  
ــכ  ــאل כ ــ  ي  ــ ــ ا ــ ا ــאس  א ــ  א ل  ــ ــא ا ّ ــאص وإ
ــ  ــ  د  ــ ــאت و ــאل. وכאن    ٢٨ ــ  ّ ــ ــ  ع، و ــ
ــ  ــ  ــ  א ــ ا ــ  ــכ، وإن  ــא כ א أ ــ ــאت  א ــ 
 ، ــ ا ــ  ــ ا ــ  ــ دا ن ا כــ ــ أن  ــ  ّ  ، ــ ا ــאف  ا
 ّ ــ إ ــ ا . و ــ ــכ ا ــ  ــ  ــ دا ــא  א ــ  ــ  ا ن أ כــ ــ 
ــ  ــא  ّ ــ  ّ ــ إذن أ ّ رة؟  ــ ه ا ــ  ّ ــ إ رة ا ــ ــ  ، و ــ ــ ا
ــ  ــאرض  ــ  ّ ــ أ  ّ ــאف، إ ــ ا ــ  ــ ا ــאف  ــ ا ــ  כــ ا

ــאف. ــ ا ع  ــ ــ  ّ ــ أ  ٢٩ ــא،  ً ز ــא  ً و ــאف  /[٨ظ] ا

ــא،  ــ أ ــא  ّ ؛ أ ــ ــ و ــ  ــ  ء  ــ ــ ا س أن  ــ و 
عٌ  ــ ــ  ّ أ ــ  ض،  ــ א ى،  ــ א ــא  ّ وأ ع،  ــ ــ  ّ أ ــ  ات  ــ א
ــ  ــ  ــ إ ، و  ــ ا ا ــ ــ  ــ أن  ا  כــ  ، ــ ــ  و
ــ  ــ  ا ــ وأ ــ  ن]٣٠  כــ ءَ [ ــ ن أنّ ا ّــ ــ  ء ا ــ بِ  ــ

. ــ ، ٣١ ا ــ ــ  א ــ 

ــ   ــ  א ــ  ــא، و زم  ــ ــ ا ّ رة و ــ ــ وا ــ ا ــא أ ــ 
אك: ــאل  “ و ــ א ــ ا א ــ ”ا ت، و ــ ــאل ا

  ّ ــ  . ــ ــאح ا ــ ا ــא  א א ــ   ــ  ة  ــ ت ا ــ ــא ا  «أ
ــאرض  ــ  ــאف-  أ ــ  ــ  ــ  ــא - ــ  ــאف  ــ  أنّ ا ــכ  
ــ  و  ،“ ــ و“  “ ــ ــ ”أ ــ   ــ  ا ــ  ا ــכ  כ و  ورة،  ــ ــ ء 
ــ  אء  ــ ــ  אر ال  ــ ــא أ ــאل“؛  “، ”وا ــ ــ ”ا “، و ــ ”ا
ــ  ــ  : إنّ ا ــ אئ ل  ــ ّ أن  ّ إ ــ ع؛ ا ــ ــ ا د  ــ ــא، כא
ــאل  ن  ــ ل.  ــ ــ ا ــ   ، ــ א ــ ا ــ   ــ  د ا ــ ن  و ــ ــכ،  כ
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ــ ء  ــ  د  ــ ــ  ــ أن ا ــ  و ــא  ــ  ــ   : ــ ــ  ــכ، و ذ
ــא  ت  ــ ــ ا ــ   . ــ א ــ ا ــ  ع، وإن כאن  ــ ــ ا ده  ــ و
ــ  ــאن:  ض:  ــ ــ  ض أو  ــ ــ  ــ  ــ   ّ ــכאل، وأ ــ إ ــ 
ــ  ــאس رأى أن   ــ ا ــ  כ  : ّ ــ כ ــ ا ــא  . أ ــ כ ــ ا ، و ّ כــ ا
ــכ؛  ــ ذ ــ  ، وأ  ــ ــ ا א  ــ ار ا ــ ــ وا ــ وا ا
ــאت  כ ــ ا ــכ  ــ رأى ذ . و ــ ا ــאدئ ا אء  ــ ه ا ــ ــ  ــ 
ــ رأى   : ــ כ ــא ا . وأ ــ ا ــאدئ ا ــא  اد- و ــ ــ -أي ا ا
 ، ــ ــ  ن  ــ ــ ا ؛  ــ ــ ا ــ  ــא  ــ أ ــ ا ون  ــ آ
ــ  ا ام ا ــ ه  ــ ــ  ، وأن  ــ ــ آ ــ  ائ ، وا ــ ــ آ ــ  وا
ــ  ّ ــכ  ــ ذ ــ  ا.»  ــ ــ  ن إ ــ ن ذا ــ כ ــאب ا ــ أ ، وأכ ــ ا

اض. ٣٢ ــ ــ أ אد ــ أن ا ّ ض، و ــ د  ــ ــ أن ا ا

ف  ــ ــ أن  א ه ا ــ ــ  ــא  ــ  ــאب: « כ ــאت ا ــ إ ــ أوائ ــאل  و
ف  م: «و ــ כ ــאل   ّ ــ ت».٣٣  ــ ــ ا د إ ــ ء وا ــ ــ ا ــאل 
ــ  ــ و ــ  ّ ــ أ ــ أن  כــ  ــא أ اض، و ــ ــ ا ــ  ــ  ــאل 
اض:  ــ ــאت أ כ ــ أنّ ا ــ  ــ  ــאل٣٥   ّ ــ  ٣٤.« ــ ّ ــ   ، ــ
ــ  ــא و ّ ــא  ّ  ... א ــ ٣٦ ا ــ ــאت... ا כ ــ ا ن  ــ ا ّ כ »
ــ  ــאل   ّ ــ اض».٣٧  ــ ــ  اض أو  ــ ــ أ ــ  ــא  ّ ــא أ ــ أ ــכ  ا
ــ  ــ  » و ــ ــ  نّ  ــ ــ  ــא ا ــ «وأ ــאت ا כ ــ ا ّ ــאن 

ض»: ــ ــ  ّ ــ وأ ــ ا ــ  ــ « ا

ــ  ــ  ا إنّ  ل:  ــ أن  אئــ  أن  ــכ  وذ  ٣٨، ــ ــ  نّ  ــ ــ  ا ــא   أ
رُ  ــ ــ  ــא، و ادِّ ــ  دة  ــ دات  ــ ر ا َ ــ ُ ــ  ــ /[٩و]  כ ا
ــ  ا ر ا ــ ــא،  ا اض أ ــ ر ا ــ ــ  ن כא ــ اضٍ.  ــ ٍ وأ ــ ا

 ّ رة... و א أ ا وا א، ص ٩٣-٩٤.| ص -   אت   אء: ا ا  ٣٢
اض. אد أ أن ا

א، ص ٢٥. אت   אء: ا ا  ٣٣
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ــ  ن  כــ ــ   א ــ  ــ  ا ــ  ا نّ  ــ ــא؟  ا أ ن  כــ ــ  כ
ــ  ِ ُ ــ أو  ــ إدراك ا ــ إ ِ ُ اء  ــ ــ  ــ  א ،٣٩ و ــ ع ا ــ

. ــ אر د ا ــ ــ ا إ

ــאن   ــ ا د  ــ ــ ا ّ : أ ــ  ، ــ ــ  ــ ا ّ א ل: إن  ــ  
ــ  א ــא   ، ــ ــ ا ا ــ ا א دة  ــ ــ  ه ا ــ ع، و ــ ــ 
ــ  א ه ا ــ ع، أي: إنّ  ــ ــ  ــאن   ــ ا دة  ــ ن  כــ א أن  ــ
ع.  ــ ــ  ن٤٠   כــ ــאن أن  ــ ا ــא  د ــ و ــ أ ــ  ــ 
ــ  ــ  ــ  ه  ّ ــ ــ  ــכ  ــ ذ ــ  ه ا ــ ــ  ــ ا ده  ــ ــא و وأ
ــ  ــ  ة، /[٩ظ] و ّ ــ א ــא  ــאل  ــא כ ّ ــא أ א ــכ  כــ כ ... وا ــ
ــ  ــ  ة  ّ ــ א ــא  ــאل  ــ כ ــ ا ن  כــ ــ  ــ  ه ا ــ כــ  ــ  ا
ه  ــ ــ  ــא  ّ א ن  ــ כــ نّ  ؛  ــ  ً כَــ ِّ ــא  א ــ  ــ  ا  כــ
ــ  ة، وإذا  ّ ــ א ــא٤١   ً ــא ــאن כ ــ ا ن  כــ ــ  א ــא  ّ ــ أ رة  ــ ا
ــ  ن  כــ ــ  א ــ  ــ ا ــא  ّ  ، ِ ــ ه ا ــ ــא  ن أ כــ  َ ــ ّ א ه ا ــ نّ  ــ
ــ  ــא  ــאن وכ ــ ا ــא  ــ כ ــ  ة،  ّ ــ א ــא  ــאل٤٢  ــאن כ ا

٤٣. ــ כــ وا ــ  ــא  ــ כ ــ  ّ  ، ــ ا

אل:  ّ
ــ  ، و ــ ع أ ــ ــ  ن  כــ ــ   א ــ  ــ  ــ إنّ ا ــ   : ــ ن  ــ
ــ  ن  כــ ــ   ّ ــא إ ــ  ل:  ــ ع.  ــ ــ  ــאت  ــ ا א ــ  ّ

. ــ ــאن أ ــ ا ع  ــ

ا،  ــ ــאرة  ــא و ن  כــ ــאرة  ــא  ّ ــ أ ــ ا א ــ  ــ  : و ــ ن  ــ  
ء  ــ ــ  א ن٤٤  כــ ــא أن  ــא أ ــא  ل: /[١٠و] إ ــ ا.  ــ ــ  ــ  و
אج٤٥  ــאن  ــ ا ن  כــ ــ  ا  ــ ة  ــ ــא و ة  ــ ــאن  ــ ا ــ 

. م - ا  ٣٩
ن. כ م - أن   ٤٠

א. م -   ٤١
. א م: כ  ٤٢

א، ص ١٤٠-١٤١. אت   אء: ا ا  ٤٣
ن. כ م –   ٤٤

אج. م:    ٤٥
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ن  כــ ــ أن  ــ  ، و ــ ع ا ــ ــ  ــאج٤٦ إ ــא   ــא و ع  ــ ــ  إ
ء. ــ ــ  כ ــ ا دة  ــ ن  כــ ــא، أي  ــ  ــ  א ــכ ا ل  ــ

ن  כــ ا  ــא כــ ــ أ אر ــ ا ا ــאل وا ّ ــ ا ــ ا א ل:  ــ אئــ أن  و
ــא؛  א ــא   ل  ــ כــ ا ــא،  ــא  ل  ــ ن ا כــ ــ  ــא،  א
ــא  ّ ــא: ”إ ــ  ن  ــ ــכ،  ــ כ ــ ا ل:  ــ  . ــ ــא  ا ــא  ّ
ــא  ّ ــא أ ــא، وأ ُ ــא  ْ ِ ــ  ــא، وإن  ــ ذا ــא  ّ ــ أ  ” ــ ــא  ا
 . ُ ــ ه ا َّ َ ــ ــאج أن  ــ  ــא،   ا ــא  ئ ــאدة و ــ ا دة  ــ
ــ أو  ــ /[١٠ظ]  ــ כ و ن  כــ ــא  ل  ــ ا ا ــ ــא: إنّ  ــא إن  َّ وأ
ــא  ــ ذا ّ أن  ــא إ ل  ــ د ا ــ ــ و ــאج إ ــ  ــ  ّ ــא: إ ــא، أو 
ــ  رة  ــ א  ــ ــ  ، و  ــ אر ــא  نّ ذا ــ ــא؛  َ ْ ــ أ  : ــ ــ ا
ــכ  رة ا ــ ــא  ــ  ــ  ــ  ــכ ا ــ  כא ــאرت  ــ  ــאن، و إ
ــ  ة، و  ــ ــ وا ــכ  ــ כ ــ   כא ، و ــ א ء  ــ ــ  כ  و
ــא.٤٧ ــ  ــא  ــ  ــ ا ــ ؛ إذ  ي  ــ ء ا ــ ــא ا ــ  ى  ــ س ا ــ ا

אل:  ّ
ــ  ّ ر ا ــ ــ ا ــ  ــא כא : أن  ــ ــא  ــ أ  ّ ــ ت  ــ ه ا ــ إنّ 
ــ  ن  כــ ــ أن  ــ  ؛  ــ ا ــא  אر م  ــ ز أن  ــ ــ  ّــאت  وا
ــאت  אر ــכ ا د  ــ ــ و ــ  אر אء  ــ ــ أ ــא כאن  . و ــ ــ أو 
ــ  ــא  ن  כــ ــא،  ــ  ّ ــ أن  ــ  ــא؛  ــא  ــ  ــ  ــא،  ــ  א
 ، ــ אر ــאت  ّ ــ و אر ر  ــ ــ  ــ כא ــכ  ــא، وכ ــא  ــ  ــא٤٨ 
ــא   ــ  א  ــ כــ أ ــ  ــא، و ــא  ــ  ــא  ــא  ــא  ن  כــ ــא  ّ
ــאر  ــ ا ــא  ــא  د  ــ ــ ا ؛  ــ ا ــ  ا  ــ ن  ــ ــא  ّ ــ  ــא،  إ
ــ  ــא  ــ  ــא أن  ن إ כــ ــכ  ــא. وذ ــ  ــ و א ــא   ــ  َ אכِ ا
ــא،  ا ــ أ ــכ  ل ذ ــ א  ــ ــא ا ــ  א. /[١١و] و ــ ــ  ــא أو  ا أ
ــכ  ،  ذوات  ــ ــ ا ــאر  ــא آ ّ א. و ــ ــ  ــ  ــא  ّ ــ أ
ن  כــ  ، ّ ــא ــ أو  ّ ادّ  ــ ــ  ــ   אئ אء  ــ ــכ ا ــאل  אء، و أ ــ ا

אج. م:   ٤٦
א، ص  אت   אء: ا א. | ا א   ... إذ  ا  אر א  ن ذا ص -   ٤٧

.١٤٢
א. א   ن  כ ص -   ٤٨
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ــ  اض  ــ ــ أ ؛٤٩  ــ ــ  ــ  ّ ــ  ــ  ــ  ــ  ّ כ ــ  ع  ــ ــא  
. ــ ــ כ .٥٠ ا ــ ا

ــ  ــאل٥١  אء. و ــ ــאب ا ــ כ ــ  ــ ا ّ ــ  ــ  ه ا ــא ذכــ ــ  ه  ــ
אت: ـــא م  ــ א ا כ

ــאن   ــ ا د  ــ ــ ا ّ “: ٥٢ أ ــ ــ  ــ ا א : ”أنّ  ــ ــ 
ــ  ه ا ــ ــ   ُ ــ ــ ا َ َ َ . وإذا  ــ دة  ــ ــ  ه ا ــ ع، و ــ ــ 
ــ  اء כא ــ ــא. و ــא  ذا א ــ و ّ א ل  ــ ــ  ــ ا ــ  ــ  ــא  ّ
ــ  د  ــ ــא ا ّ ــא أ ــ  ــ  نّ ا ــ ؛  ــ ــ ا ــאن أو  ــ ا ــ  א
ــ  ــ ا ــ أو  ــ ا ــ  ــ إذا כא ع، و ــ ــ  ــאن /[١١ظ]   ا
ــאن  ــ ا ن  כــ  ٥٣[ ــ [ ّ א כــ  ــ  ، و כــ ا ا ــ ــ  ع  ــ ــ 

٥٤. ّ כــ ــ وا א ــ ا ــ  ــ  ع و ــ ــ  ــ 

א: אت أ אل  ا و

ــ  ــ  א ع، وا ــ ــ  ــאن   ــ ا د  ــ ــ ا ّ ــ أ ّ ا ــ إنّ 
 ، ــ ــ ا א ــ  ــ  ــא، و ض  ــ ــ  ل  ــ م ا ــ ا ا ــ ــ  ــ  ا
ع.  ــ ــ  ــאن   ــ ا د  ــ ــ ا ّ ــ أ ه: و ّ ــ ــכ  ــ  ــ 
ــ  رة ا ــ ــ ا ء  ــ ا  ــ כــ ــאن כאن  ــ ا ــ  ِ ــא: إذا وُ

ــא.٥٥ د ل وو ــ ــ ا وا

א: אل   ّ  

د  ــ  . ــ ّ א ــ ا ــא   ــ  َ ــ أ ــ  ــ ا ّ א ــ  ل  ــ  إنّ ا
ــאن.  א ــא  ــ  ؛  ــ א ــ ا د  ــ ــ و ْ ــ  ــ  ــ ا ــ  ا ا ــ
رة  ــ ــ  ي  ــ دِ ا ــ ــכ ا د ذ ــ ــ و ض، و ــ د  ــ ا /[١٢و] ا ــ و

ع  א   ن  כ م أن    ّ א ّ أو  ادّ  א    وا אئ  א م: أي    ٤٩
.« א. « وا א  א כ        

ف. א، ص ١٤٣-١٤٤.  אت   אء: ا ص:  | ا  ٥٠
م - و.  ٥١

. ص -   ٥٢
ر. . وا  ا م ص -   ٥٣

א، ص ٧٣. אت   א | ا ّ وا כ م:  ا  ٥٤
א، ص ١٤٦. אت   ا  ٥٥
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ع  ــ  ــ  ــ  د ا ــ د. أنّ و ــ د أيّ و ــ د  ــ ــ و  . ــ ا
د  ــ ده و ــ ن  כــ ن  ــ ــ  ا ا ــ ــ  ِ َ ْ ــ  ــאن، و ــ ا إذا כאن 
ــ إذا  ّ ــ أ ، و ــ ّ ــ   ــ  ــ  ا ا ــ نّ  ــ ؛  ــ ــ  א ــ  ــ ا
 . כــ ــ  ــאن أو  ــ ا اء כאن  ــ ع  ــ ــ  כــ  ــ  ــאن  ــ ا כאن 
ا  ــ  ٥٦ ، ــ ــ ا ــ   ــ  ا ا ــ د  ــ ــ و ــ  ــ ا ده  ــ

. ــ ــ  כ

א، ص ١٤٧. אت   ا  ٥٦



İslam Araştırmaları Dergisi, 48 (2022): 47-110

82

م ا א   כ א ا ا

ــא  ــא و ع  ــ ــאن أن  ــ   ، ــ ّ م ا ــ כ ــ  ــ  َ َ ــא ا ــ  وإذ 
ــ  ّ ّ ا ــ ــ ا ــאه  ــא  ــ  أ  ــ . و ــ م ا ــ כ ــ  رده  ــ أن 

ل: ــ  ، ــ ه ا ّ ــ س /[١٢ظ]  ّ ــ

ء»: א ا د  ا    «إنّ ا

د  ــ ه،  ّ ــ ــ أو  ء أو  ــ ع ا ــ ــ  ــ  ــ ا د  ــ : أنّ ا ــ إن أراد 
ــ  ــ ا ّ دات ا ــ ــ ا نّ  ــ ــכ؛  ــ כ د ذ ــ  ّ ــ כ  : ــ ّ ــ أ
ــ כ  ا  ــ . و ــ َ ِ ع  ــ ــא  ّ ّــאت כ כ ــאل: ا ّ أن  َّ إ ــ ّ ــאمّ، أ ض ا ــ وا
د  ــ ــ ا א ــ و ــ ا א ــ  اده  ــ ــ  ٌ  و ــ ْ ــ أ אر ــ  אد  ــ  َ ــ

. ــ ف  ــ ــ إذ   ن دون  ــ ّ ــ ا ــ إ ــא ذ ّ ــ  ّ ل  ــ ، وا ــ ا

ــ  א ــ و ــ ا ق  ــ ــא  ض، أي:  ــ א م  ــ ــ وا : أنّ ا ــ وإن أراد 
ــאرة  א  . ّ د כــ ــ א ــ  ــ وا ــאن  א ــ  א  ، ــ א ــ ا ان  ــ ّ ــ  ا
م  ــ ن  نّ כــ ــ ــכ.  م /[١٣و] ذ ــ ــא  ــאدة  ــ إ ــכ و ــאدة ذ ــ إ ة  ــ א

. ــ ّ א ــ ا ــ  ّ ــא  م כ ــ و   ــ ــ و ــ ز ّ א ــ  ــ  ــאن  ا

ــ  ف.  ــ ــ  ــ  ــ أنّ ا ةً  ــ א  ً ــ لّ د ــ ــ  ــאرات ا ّ إنّ ا ــ
ون:  ــ ــאر، وآ ــ ا ــ و ــ وا ّ א ــ ا م  ــ ــאرك  ــ  ّ ــ أ : إ ــ

ح. ــ ــ ا ــ و ــ وا ّ א ــ ا م  ــ ــ  ا ــ  ــ  ّ ــ أ ا إ ــ ذ

«إنّ   : ــ ــ  - ــ  ا ا  ــ ــ  ــ  ــאل  وا  َ ــ َ ا ذכــ  إنّ   ّ ــ
ــ  ». و ــ ــ ا ــ  א ــ  ــ  ء   ــ ــ ا א ــ  ــ  ــ ا د  ــ ا
ــ  ن  כــ ــא أن  ، وإ ــא א و ــ ن  כــ ــא أن  : إ ــ ــ ا ــ  א : «ا ــ
 ، ــ و ــ ا א ــ  א א، أو  ــ أ ى  ــ ــ أ א ــא  ن٥٧ّ  ــ ــ   :-« ــ ّ א ا
نّ  ــ ؟ و ــ أو  א م و ــ ــ  ــ  ــ  ــ /[١٣ظ]  ــ أنّ ا ــא:  ــ  أو 
نّ  ــ م، و ــ ــ  ــ  ّ ن  ــ אئ ــ  ّ א ــ ا م  ــ ــאرك  ــ  ــ  ّ ــ  אئ ا

ن. ص –   ٥٧
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م  ــ ــא  ا ــ  ، وכ ــא א و ــ ــ  ن ا כــ ل  ــ : ا ــ ــ -أ ــ ا
٥٨. ــ א  - ــ ّ א ــ ا

ــ  ِّ َ ا ــ  א وإ ى  ــ ا ــ  ــ  ــ  أ م  כ ــאه  ي  ــ ا أنَّ  ــ  א و
ــ  ــ  ِ َ ي  ــ ــאل. وا َ ْ ــ ا א ــ  ــ  ــ  ّ ــ  ا ــ ا اع، و ــ ــ ا و
ــ  ــ ا ــ أ ــ  اع  َ ــ ِ ــ   ّ ــ أ  : ــ ا ــ أ ّ م و ــ ــ ا ُ ــ כُ ــאن  א
ــ  نّ ا ــ ــאء:  ــ ا א ح  ّ ــ ــ  . و ــ ــאل  م و ــ ــ  ــ  ــ أنّ ا
ن:  ــ ــאرةً   ، ــ ــאرات  ــ  ا ا ــ ــ  ون  ّــ ــ  ّ م، وأ ــ ــ ا
ــא  ا  ً ــ ، وכ ــ א م و ــ ــ ا ــ  ّ ن: إ ــ ى  ــ ه، وأ ُ ــ َ م وأ ــ رة ا ــ ــ  ّ إ
ــ /[١٤و]  ــ  ــ أنّ  ــ כ ــ  ْ ُ ــ  . و ُ ــ ْ م ور ــ ــ ا כَא ِ ــ  ّ ن: إ ــ

ــא. ً ِ א

ن  ّ כــ ــ  ــ ا د  ــ ــאن وو ــ ا د  ــ ر و ــ אء: « ــ ــ ا ــ  ــאل ا
وف  ــ ــ ا ت  ــآ ــ  א ــ ا ــ  ــ  ــ ا ... و ــ ــ ا ــאرا  آ
ر:  כــ ــאب ا כ ــ ا ــאل  ».٥٩ و ــ ــ أ ــ  ــ ا ــא  ــ  لّ  ــ ــא،  ــא  כ و
د  ــ ء ا ــ ــא: ا ــאن؛ أ ة  ّ ــ ــ  ــ  ا“  ــ ــ ز ّ ــא: ”ا «إنّ 
ــאل:  و  ٦٠.« ــ ر כــ  ئــ  و  ، ــ ا ــ  رة  ــ ــ  إ ــאف  ا ــא،  אر
ئــ  אכــ  ــ  نّ ا ــ ــאכאة؛  ــא  س:  ــ ــ وا م، ا ــ ــ وا «ا

ــאل: س».٦١ و ــ ئــ ا אכــ   ّ ــ م، وا ــ ا

ــ  ّ ــ أن  ــ  ــא؛  ــא  ــ  ــ  ــא،  ــ  א ــאت  אر د ا ــ ــ و
ــ  אر ر  ــ ــ  ــ כא ــכ  ــא، وכ ــ  ــא  ــ  ّ ــא  ن  כــ ــא، 
ــא،  ــא  ــ  ــא  ــא  ــא  ن /[١٤ظ]  כــ ــא  ّ  : ــ אر ــאت  و
؛  ــ ا ــ  ا  ــ ن  ــ ــא  ّ ــ  ــא،  ــ إ ــא  ــ  א٦٢  ــ כــ أ ــ  و

م   א  ا ، وכ  א א و ن ا  כ ل  نّ  ا أ ا ص - و  ٥٨
. א  ّ א ا

א، ص ٢. אرة   אء: ا ا  ٥٩
א، ص ٤٧٣. אس   אء: ا ا  ٦٠

א، ص ١٥٣. אت   אء: ا ا  ٦١
א. م – أ  ٦٢
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ــא.٦٤  ــא  ــ  ــ و א ــא   ــ  אכ ــאر ا ٦٣ ا ــ ــא  ــא  د  ــ ــ ا
. ــ ا

ــא  ازِ َ ُ ــא...  ًّ ــא  ً َ א ــ  ــא أن  ــאصّ  ــא ا א ــ כ א ــ ا ــאل: «إنّ ا و
رِك  ــ  أنّ ا ــאل: « ا ».٦٥ و ــ ئ ــ و א ــא  د... و ــ ــ ا א
ــ  ّ ــ   ّ ــ ئ رة ا ــ ــ  ــאل  ــ ا ــ  ــא  رَك  ــ ــ ا א  ــ ــ 
ــ  ــ إ ــ ا ، و ــ ــ  ء  ــ رة ا ــ ــ  ــ  َّ ــכ ا ى أن ذ ــ ــאء،  ــ 
٦٦.« ــ ــ  א ه  ــ ء  ــ ــ  ــ  ؛  ، כ ــ ر ــ  ء  ــ د ا ّ ــ د  ّ ــ ــאل و ا

אرات: אل٦٧  ا و

ــ  ــא  א  ــא رِك  ــ ــ ا  ً ــ ــ  ن  כــ ــ أن  ء  ــ إدراك ا
ــאرج  ء ا ــ ــ ا ــ  ــ  ــכ /[١٥و] ا ن  כــ ــא أن  ّ رك.  ــ
ــאن  ــ ا ــ  א ــ  د  ــ ــא  و ــ  ن  כــ رِك إذا أدرك  ــ ــ ا
ــ  ــאت ا و ــ ا ــ  ــ כ ؛  ّ ــ ــכאل ا ــ ا ــ  ــ כ  ، ــ אر ا
ــאل  ن  כــ ، أو  ــ ــ أ ّ ــא   ّ ــ  ــ ا ــ  כــ إذا   

. ــ .٦٨ ا ــ א ــ ا ــ و ــ  א  َ ــ رك  ــ ــ ذات ا א  ــ ــ 

ــאرات  وا ــאة  وا אء  ــ ا ــאب  כ ــ  ــאب  ا ا  ــ ــ  ــ  ل  ــ وأ
. ــ أن  ــ  ــ  أכ ــאت  وا

: ً כ اق٦٩ ـא م  א ا אت  כ א ا אل  و

ــאل  ــ إ ــאئ  ل ا ــ ــ  כא ء  ــ ــאل ا ــ  ــ أ ــ  ِ ا ــ ا َ َ ــ ا و
ــ  ــ כא ــ  ّ אر ــ وا ّ אئ ّ وا ــ ّ وا ــא رة ا ــ : إنّ ا ــ ــ أ ُ ُ
ــ  ــ ا א  ــאرכ ــא  ّ ء  ــ ل /[١٥ظ]  ــ ر  ّ ــ ــא  ــא:  ا  ً ــ אئ

. ص –   ٦٣
א، ص ١٤٣-١٤٤. אت   אء: ا ا  ٦٤
א، ص ٤٢٥-٤٢٦. אت   אء: ا ا  ٦٥

א، ص ١٢٥. אء: ا   ا  ٦٦
אل. ص –   ٦٧

א، ص ٢٣٧. אت   אرات وا ا  ٦٨
اق. אب ا م:  כ  ٦٩
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ــ  رة ا ــ ّ -כא ــ ــ ا ــא إ א ئ ــ  ء  ــ ــ  َ َ ذا ا ــ  ، ّ ــ ــ ا
ــ  ــא  ء  ــ ــ  ــ   ، ّ ــ אء ا ــ א ا ــ ــ   - ــ ا
ــ   ــ  رة ا ــ نّ  ــ ــ  ــ ا ؛ أ ّــ ــ ا ُ ُ ، כא ّ ــ ا
ــ  د  ــ ــאن وو ــ ا د  ــ ــ و ء  ــ ــ إنّ ا ــ  ض،  ــ ــ  ــ و ا
ض:  ــ ــ  ــ و ــ ا ــ  ّ ــ ا ــ  ــאز أن  ذا  ــ ــאن،  ذ ا
ــ  ــאم  َ ْ ــא أ ــא، و ا  ً ــ אئ ــאت  ّ א ّ ا ــ ــ ا א ــ ا ن  כــ ــאز أن 
ّــאت  א ــאل ا ــא כ ــ  ــא، و ــאل  ــא כ ّ ــא،  ا م  ــ ــ   َ א ا ا ــ
ــ  ــ  ا ــ ا ــ  ــ ا ــ  אر ــאت ا ّ א ــ ا ُ ُ ــא أنّ  ، כ ــ ّ ا
ــא  ــ  ، و ــ ّ ــ  ــאل أو  ــא כ ّ ــא،  ا  ً ــ אئ ن  כــ ــ و  ــ ا
م أن  ــ ــ  ــא.  ا م  ــ ــ  ــ  אر ــ ا ّ א ــא /[١٦و]  ل  ــ ــ ا

. ــ ،٧٠ ا ــ א ــ  ء  ــ ّ כــ ا د  ــ ّ

أنّ  ا  ّ ــ ــאئ  ّ ا ٧١ «إنّ  اق:  ــ ا ــאب  כ ــ  ــ  آ ــ  ــ  ــאل  و
دة،  ــ ــא  ّ ــ أ ــאن  ــ ا ــא  ــאل  ــ  ، و ــ כ ــ  א ــ  ــ ا  ّ ــא ا
ــ  ــא  ف  ــ ة،٧٢  َ ــ َ ْ َ َ رَة و  َّ ــ ــ  ــ  دة، و ّ ــ ــ  ــאن  ــ ا ــא  و

. ــ ــ  ا כ ــ  ٧٣.« ــ ّ ّ כ א ــ  َ א َ ُ ــאل ا ط ا ــ ــ ا ــ  ــאن،  ا

 : ــ ــ -أ ّ ر ا ــ ّ ــ ا ــ  ــא  א  ــ ــ  ن ا ــ כــ ّ أنّ  ــ وا
ة  ّ ــ ــ ا ــ أ ّ ٧٤ כ ــ ــ  ّ  ْ ــ َ ــאف. و ف ا ــ  : ــ ــ  ــאت- و ا
ــ  م؛ כ ــ ــאل  ــ و ــ  نّ ا ــ مَ  َ ــ ر  ــ ــ ا ــ  ّ ر ا ــ ّ ــ ا א ا
ــ  ــ و  ّ ــ ــ ا ّ ت  ــ ر٧٥ ا ــ ــ  כ ــא  ّ ــ إ ــ أنّ ا ــ  و
ة  ّ ــ ــ ا א إ ّ ــ ــאت و ر ا ــ ــ   ّ ــ ــ أنّ ا ، و ــ /[١٦ظ] وا
ن  כــ ــא،  ي  ــ ي ا ــ َ َّ ــ ا ــ ا ــאت  ر  ــ ــכ ا ــ   ، ّــ א ا
ــ  א  ُ ــ ــא ا ِ َ  ، ــ ّــאس ا ــ ا ذة  ــ ة  ــ ر כ ــ ــאك 

وردي، ص ٩٣. اق  כ ا אب  כ  ٧٠
اق. אب ا אل   آ  כ ... و ِ  أ ا َ َ ا َ : و ا כ م –   ٧١

.« » . א   نّ ا  ة»   َ ْ َ َ א م:  «و    ٧٢
وردي، ص ١٥٩. اق  כ ا אب  כ  ٧٣

م -   ٧٤
ر م:   ٧٥
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ا  ً ــ ــ  ــאء، و ئــ أ ، و َّ ِ ــ ن، و ــ ــא  ا  ــ ــ ز ــא  ــ  ارض،  ــ
ــ  ّ ن כ כــ ــא،  ارض  ــ ه ا ــ ــ  ــ  ــכ،   َ ــ ى  ــ ــא  ًّ
ــ  ــ ا א ــ ا ــ إ ّ ــ  ّ ــ  א ــ  ــא  ــ و ارض  ــ ه٧٦ ا ــ ــ 
 ُ ــ ــא ا دَ َّ ــ  ــ ا א ــכ ا ــ أنّ  ــ  ــכ  ر ذ ّ ــ ــ  ــא. وإذ  ك  ــ
ــ  ، و  ــ א ــכ ا ــ  ــ  ــא أ ــא  א ــ  ــ  ارض  ــ ــ ا ــא  ّ و
ــאن  ــאرכא  ــ  ــ  ل  ــ ــאن /[١٧و] ا א  . ــ ّ א ــ ا ــא  ــאرכ 
 ّ ــ ّ א؛ ا ــ א ــא و  ً א ــא و  ً ا ل  ــ ــ ا ؛ إذ  ّــ א ــ ا س   ــ ا
ــ  ر ا ــ ــכ ا . و ــ ــא  ــ  ــ  ّ ــ ا ، و  ــ اك ا ــ א  ّ إ
: أنّ  ــ س،  ــ ــ  ان و ــ ــ  ــאن  א  . ــ ر  ــ ــ  ــא  ــ  ــ 
ــ  ع  ــ ان و ــ ــ ا ــאل  ــא  ــ  ــ  ــאن  ــ ا ع  ــ ــאن و ــ ا ــאل  ــא 
ــא  א ــ و ــא  ــאن و ــ ا ذا  ــ ــ  ــ  ّ س؛  ــ ف ا ــ ان  ــ ا

٧٧. ــ

ر  ــ ــ  ــא  אح  ــ ــ وأ ُ ُ ــ  ر ا ــ ــ أنّ ا دِّي إ ــ ــאت  ه ا ــ و
ــ  ــא  ِ ــא آ א - َ ْ ــ ُ ــ  ــ ا ّ ــ  ا أنّ  ــ ــא  ّ ــ  نّ ا ، وכ ــ
رة ا  نّ /[١٧ظ]  ــ ــאء٧٩  כ ــאت٧٨ ا ــ  ا  ــ َ َّ - وا ــ م ا כ

ه. ص –   ٧٦
  ّ ا ر  ا א  ا ة  ّ ا أ   ّ כ م   ا ه  ذכ א  ة  ز ه  م:  א    ٧٧
ّ إذا    ة ا ّ ا: «إنّ ا א ى  אرة أ כ  وا  ذ ّ אت. و  ا
אدّة  دة  ا א  א، ا אل  ّ ر ا ا א  ق  אل، وأ אت ا  ا ئ ا
ّ إ ا و  א   ا א  ّ א   أ א، وا  ا ا ئ و
 ، د    אره  ذا  ئ    وا ر  ا  أن ا ا
ت  א א אل...  د  ا ا ن   ا ؛  א  ا א   أن 
א أن  א،   א   א،   ،  أ א ت  ة   א ت  ا  
ء  ر،   כ ا ر ا     ء  ا دي  ا ا ا
א  א إذا  כ ا ا ، כ א א ا ء  ا א،   ا א  آ 
ث  ن  ت  אل ا ًא  ا ْ אل  ّ ر ا ا א  א وا  ر ا כ ا
 : . | ا א כ .» إ  ائ ر  ا כ ا دات  אل  ّ ء ا ا א  

א، ص ٢٠٨-٢٠٩. אء: ا   ا
ه. א ذכ م:   ٧٨

ت  أن. אب ا م +  כ  ٧٩
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ا أنّ  ــ ــאه- و אء و ــ ّــאت ا ــ إ ــ  ــ ا ّ ي  ــ ٨٠ ا ــ א ــ -
م  ــ ــ  ــ  نّ ا ا - ــ ــ  ــ  رة ا ــ ل: إنّ  ــ ــ 
ع-:  ــ ــ ا ــ أو  ــ ا ــ  ــא  ا ن  כــ ــ أن  ء   ــ ــאل ا ، و ــ ــאل  و
ــא،  ً ِ א אح  ــ ــ وأ ُ ُ ــא  ّ ل  ــ ت وا ــ ــ ا ّ ل  ــ ــ ا ا أنّ  ــ ّ
 “ ــ ــ  ــ أو  ــ  א ــ  ــ ”أنّ ا ف  ــ ــ ا ــ  مَ  ــכ ا ا ــ َ َ
ــ  ــ  ا  ٌ ــ ــ أو أ ّ א ــ ا ــ  ــ  א م  ــ ــאل  ــ و ــא  ــ إ ــ أنّ ا
ــ  ــ أنّ ا ــ  ــא   ُّ ــ ــ ا ؛  ــ ا إ ــ ــא ذ ــ  ــ  ــ ا . و ــ ّ א ــ ا
؟ ــ أو  ــ  رة ا ــ ــ أنّ  ف  ــ ــא ا ّ ، إ ــ ف  ــ م و  ــ ــ 

ــ  ّ : أ ــ ، /[١٨و] وأرادوا  ــ ــ  ــ ا ل  ــ نّ ا ــ ا  ــ ّ م  ــ وا
ــ  ــ כ א ــכ   ع، وذ ــ ــ  ــאن   ــ ا ده  ــ ــ و ــ أ ــ  ــ  ّ א
رة  ــ ــא.  ــאه آ ــ  ،٨١ و ــ ئ ــ ا ــ ا ح  ّ ــ ــא  ــ  ــ  ــ ا ــא 
ــ  ودًا  ــ ــא  ً ِ א ــא  ً ــ  ي  ــ ــ ا א ــאزي،   ــ   ، ــ ــ  ا

ــכ. ــאن ذ ــ  ت، و ــ ــ ا

ــ  ــ ا ل  ــ ن ا כــ ل  ــ ل: ا ــ ى  ــ ــאرة أ د  ــ ــ ا ــ  ّ
ــ  ــ  ّ ل  ــ ــ ا א   ٨٢، ــ ــ آ ض  ــ ــ  ّ ــא إ ــא، כ ــ  ا  ــ
ــ  ُ َ א ــ  ا כא ــ ا ــ  ا ــ ا ت  ــ ــ ا ــ إذا כא م؛  ــ ــאل  و
ــא  ــ  ــ כ א ا   ــ ء  ــ ن ا ــא أنّ כــ . و ــ َ ّ وأכْ ــ َ ــ أ ــ  ــ  ــא 
 ّ ــ ــ ا א ا ا ــ ــא: «إنّ  ــאب أ ــ כ א  ــ ــאل أر  . ــ ــ آ
ــאن  ن ا כــ כــ ــ  ».٨٣ وכ ــ א ــכ ا ــ  َ َ ــאل /[١٨ظ] و ــ  ــא  ّ إ
 ، ــ ذة  ــ رة  ــ ــכ ا ؟ و ــ ــא  א و ــ ــ  و  ــ ــ و ــ ز ل  ــ ا
ــכ  ــא  ن  כــ   ً ــ ــ  ــ إ ــ  א ، و ــ ــ  ، و ــ ــ  א و

. א م –   ٨٠
. ئ م – ا  ٨١

. ض  آ  ّ א إ م - כ  ٨٢
א [؟]، ص ٢٤١. ر א  أ  ٨٣
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ــ  ــ أ ّ ــ أ ــ  ــכ ا س، و ــ ــכ ا س و ــ س وذاك ا ــ ا ا ــ ــ  ــ  ا
٨٤. ّ ــ ــאل  َ ِ ــ و

ــ  ّ ّ ا ــ ّ ا ــ ــ ا ــא  ّ ــא  א ــ  ُ ُ ت  ــ ن ا ّ إنّ כــ ــ
د  ــ ــאن أنّ ا ــ  ــ  ح ا ــ ــ  ا ــ  ــאل   . ــ ُ ــ כُ ــ  اف  ــ ــ ا إ
ــ  א رة  ــ ــ   ا ــ  ا د  ّ ــ ــ ا ــא: «أن  زم  ّــאت  א ــ ا ــאرج 

.« ــ ــ إدراك ذا ــ  א ل  ــ ــ  ى  ــ ــכ أ ، وذ ــ ــ ذا

ــ    ّ ئــ ــאن أنّ ا ــ  ــ  א ح ا ــ ــ /[١٩و]  ا ــ  ــאل  و
ــא  א ــ ار ــ  ّ ــ  ّ א ــ ذات  ّ כ م ا ــ ــא: «إنّ ا ّ א ــ إ ء  ــ ــ 

٨٥. ــ ــ  ا כ ــ ــא»، 

ــ  אئ ــ  ّ כ ــ ا ــ  ض  ــ ــ  ــ ا ــא  ــאه آ ــא  ــ  ــ  ّ إنّ ا ــ
ــ أنّ  ــ  א ّ ا ــ כ َ א ، و ــ ّ ّ ا ــ ــכ ا ــ ذ م  ــ ــ ا א ــ  . و ــ א
 ، ئــ ــכ  ــ ذ لّ  ــ ــאدات وا ــכ ز ــ ذ ، وزاد  ــ ــ  א ــ  ا

. ُّ ــ ــ ا ِ ّ ــ  ّ ــא٨٦  ــ  ــ أن 

ة  ّ ــ ــ  ــ  ــאم  ا ا ــ ــ  ــ  ه ا ّ ــ س  ّ ــ ــ  ّ م ا ل إنّ כ ــ
אوٍ: د

م. אل  א: أنّ ا   و  أوّ

. א   ا : أنّ ا  א وا

 ِ ــ ّ ل  ــ ــאل: /[١٩ظ] ا ــא.   ً ــ  ــ  א ــ  : أنّ ا ــ א وا
א؛  ــ أ ى  ــ ــ د ى  ــ ه ا ــ ض،  ــ ــ  ــ  نّ ا ــ ل  ــ ــ ا ُ َ ــ  ا
ــכ،  ــ כ ــ ا ل:  ــ ــא  ّ ــא.  ــ  ــ و א ى ا ــ ّ ــ  ز ــא  ّ ــ إ
ــא  ا و ــ ن  כــ כــ أن  ا  ــ ء وا ــ ــ أن  ا إ ــ ــאس ذ ــ ا ــ  כ

. م: آ   ٨٤
. ا כ  א».  ِ א  ُ א א...  ار א  ً ُ ُ ت  ن ا ّ إنّ כ م -   ٨٥

א.  َ ئ  أن  כ  لَّ  ذ م - وا  ٨٦
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אء  ــ ــ ا ت  ــ ــ ا א ــ  ــ  ــאل  ــ إ ــ ا َّ َ  ، ــ ــ و
ــ  ا  ــ ــא و ن  כــ ا  ــ ء وا ــ ــאل: إنّ  ــ  ل  ــ ــאد  ــ إ ــ  ــ 

٨٧. ــ و

ع،  ّــ ــ وا ّ א ــ ا ء  ــ ــכ ا ــ ذ ا ء  ــ א ــ  : أنّ ا ــ ا ى٨٨ ا ــ وا
: «إنّ  ــ ح٨٩ ا ــ ــ  ا ــ  ــאل   . ــ ــ وا ــ ا ــ  ــ  ا ــ  ّ ــא أ כ
ٍ /[٢٠و]  ــ عٍ وا ــ ــ  دان  ــ  ، ــ ّ ــא ا َ ر ــאرج و ــ ا دة  ــ אء ا ــ ا
ــ  א ــכّ أنّ ا ارض، و  ــ ــ ا ــ  ــ כ ــאن  ، و ّــ א ــ ا אن  ــאو
ــ  ا  ــ  ٩٠.« ــ ــ  ــ  ــ  ــ  א ــ ا ى  َ ــ ْ َّ وأ ــ َ ع أ ــ ــ  ــ  د ــ 

. و

ــא  ــ  ــ  ــא، و ــא  ــ  ــ כ ــ  ــ   : ــ و ى ا ــ ــא ا ل أ ــ وأ
ــכ. ــ ذ  ّ ــ ــ ا ــא  م و ــ ه ا ذכــ

ــ  ق  ــ ــ  ل  ــ ــאن ا : «إنّ ا ــ ــא  ّ ــ   : ــ א ى ا ــ ــא ا أ
ل  ــ ل: إنّ  ــ ع.» وأ ــ ــ  ــ   ــאن כא ــ ا ت  ــ ــ إذا و ّ א ــ  أّ
ــאن  ــ ا ت  ــ ــ إذا و ّ א ــ  ّ ــ أ ق  ــ ــ  ــאن  م ا ــ : «إنّ  אئــ ا
ــ  כ ــ  َّ ــאن إن ا م ا ــ ــ أنّ  ــ  ُ ــ أن  َ ْ ُ عٍ».  ــ ــ  ــ   כא
אل  ا ا ــ ــ و ّ ــ ا ــ  ــאل /[٢٠ظ] כ ع  ــ ــ  ــ   ــא  ّ دا  ــ
ــ  اء כא ــ ــא  و م  ِّ ــ ــא   ّ ــ ر أي  ــ ّ ــכ ا ع  ــ ــ  ّ نّ ا ــ  ، ــ א
ــ   ٩٢ ــ ّ א ــ  ّ دات  ــ ــא  ، وכ ّ أو  ــ ِ ْ د  ــ دة  ــ ر٩١  ــ ــכ ا
دة  ــ א  ــ ّ ن ا ــא أنّ כــ ــא، כ ــא  ً ــא  ــ כ ــ  ّ ج ا ــ ــ   ّ ا

ــא. ــא  ــא  ــ כ ــ  ّ ج ا ــ ــאن   ــ ا

ا   ً א و ً ن  כ ا  ً ءً وا ل... أنّ  ُ ا َ ِ ا  ّ ل  אل: ا م -    ٨٧
. و

ى. م – ا  ٨٨
ح. م –   ٨٩

.١٨٨/٢ ، א א ا   ٩٠
رة. ص: ا  ٩١

. א ًّא  دا  א  ص: وכ  ٩٢



İslam Araştırmaları Dergisi, 48 (2022): 47-110

90

ــאرت  ــ إذا  ا ــ ا ذة  ــ ــ ا ر ا ــ ــ أنّ ا ــ  ــ أن  و
ــאل  ا ا ــ ع، و ــ ــ   ّ ــ ــ    ، ــ ّ ــ ا אر ــ و ّ دات  ــ
א  د ّ    ٩٤ ــ ّ ــ ا ر  ــ ّ ــכ ا ــ  אر نّ  ؛  ــ ــא  ــ כ ــא٩٣  أ
ــכ،  ــ כ اض  ــ ر ا ــ ّ أنّ  ــ כــ   ــכ،  א ذ ْ ّ ــ ع.  ــ ــ ا
ــ  ــ  رة ا ــ ــ أنّ ا ــ إ ــ ا ــ /[٢١و] ا ــ  ي כ ِ ْ ــ ِ ــ  و
رة  ــ ع، وا ــ ــ ا دةً  ّ ــ ــ  ــ  א ــ ا ّ ــ ا ــ  ــ إذا زا ا ا
ــא   ّ ا  ــ ع، و ــ ــ  ــ إ א ــ   ِ َ ْ ــ  אر ض إذا  ــ ــ ا ــ  ا
ر  ــ ــ أنّ زوال ا   ّ ــ  . ــ ــ ا م  ــ ــא  ّ ، و  ــ و ة٩٥ ا ــ رכــ ا
ن  ــ ّ ــ ا لّ  ــ ي ا ــ ٩٦ ا ــ א ــאل  ــא  ا ــא  א ــ و ّ ــ ا ــ  ّ ا
ــ  ء  ــ ن ا ــ ل  ــ ــ  ــא، و و ّ א ــ  اض  ــ ــאل ا ــאع ا ــ ا

ــכ! ــ ذ ّ  ، ــ ــ  ــ أن  ــ  ــאر أ א

ــאت  א ــ  ا ــ ا ذة  ــ ــ ا ر ا ــ ــ أنّ ا ــ  ــ أن  و
 ، ــ ــאل  ا ا ــ ع، و ــ ــ  ــאن   ــ ا دة  ــ ر  ــ ــ أ ــ 
 ٩٨ ــ  ــ  ّ ــ أ ،٩٧ /[٢١ظ]  ــ ــ ا ــ  ــכ  ــ  ء   ــ ّ ا כــ
ــ  ــ  ر ا ــ ــ أنّ ا ــ  ــאزع  . وا ــ د ا ــ ــ ا  ٩٩ ــ ع  ــ
ــ  ــ  ــא  ّ ــ أ  ، ــ ا ــא  ــ כ ــ  اع  ــ ؟ و  ــ أو  ــ ا
ر  ــ ــ أنّ ا ّ ــ  ، وכ ــ ّ ــ ا א ــ  ا ا ــ ــא، و ع  ــ ر   ــ أ

؟! ــ ــ ا ــ  ــ  ــ دا ا ــ ا ــ  ا

ــ  ــ وا ــ ا ة  ــ ــ  ا نّ ا ــ ــ  ــ ا ــ أ ح  ّ ــ ــ  و
ــאل  ــ  ــ  ــ و ــ  ، وכ ــ : ا ــ ــא، أ כــ  ــא  رة و ــ ــ وا وا

א. ص – أ  ٩٣
. م –  ا  ٩٤

ة. א رك  م:    ٩٥
. א  ل   م +   ٩٦

. ء   ا ن ا م +   ٩٧
. א م:   ٩٨
. م –   ٩٩
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ــ  א ــ  ــ  ي أ ــ ــ ا ا ا ــ ا:١٠٠  ً ــ ــ  ر ا ــ ــ ا ّ
ــ  ــ  ئ ــ ا ــאل ا  . ــ א ــ ا ــ  ــאرك  ، و ــ א ّ ا ــ ا ــאء ر ا

: ــא ١٠١ وأ ــ ــ ا ــ  ــ  אء  ــ ــאت ا إ

ن  ــ  ، ــ ــ  ن  כــ ــא أن  א، وإ ــ ن /[٢٢و]  כــ ــא أن  : إ ــ إنّ כ 
؛  ــ ء  ــ ن  כــ ــא أن   ، وإ ــ ء  ــ ن  כــ ــא أن   : ــ ــ  כאن 
 ، ــ ر ن  כــ ــא أن   : ــ ء  ــ ن כאن  ــ ــאم.  ــא  אر ن  כــ ــ 
ــ  ن  כــ ــא أن   : ــ ء  ــ ــ  ــא  אر . وإن כאن  ــ אدّ ن  כــ ــא أن  وإ
ئــא  ّ ن  כــ ــא، أو  ــ  ــכ و א  ١٠٢ ــ ــ ا ــא  ّف  ــ ــ 
 ّ ــאت כ ــ إ  ١٠٣[ ــ כ ــ [ . و ــ  ّ ــ ــ و ــ כ  اد  ــ ــ ا

. ــ ــ כ ــאم،١٠٤ ا ه ا ــ ــ  ــ  وا

ــ  ــאرכ  ــ  ــ ا نّ ا ــ ر،  כــ ــ ا ــ ا ــאل:    
ــ  رة ا ــ ــאرכאن  ل  ــ ــ ا ــ وا رة ا ــ ا ا ، وכــ ــ ّ ا
د  ــ ــ /[٢٢ظ] ا ــ أنّ د ــאءً  ؛  ــ ــ وا ّ א ــ ا ــ  ــ ا وا
ــא  א ــאرכ إ ر  ــ אء أ ــ ــ ا ــ  ــ ا ــ  א ــ أن ا لّ  ــ  ّ ــ ــ  ــ  ا

. ــ ّ א ــ ا

ا  ــ ّ ــאء  כ ــ أنّ ا ــאم،  ــ  ر  כــ م ا ــכ ــ أنّ ا ل:  ــ ــא  ّ
ــאدّي.١٠٥ ى  ــ د وا ــ ــא  دان؛ أ ــ ــא  ــ  ة   ــ ا ــ ا نّ ا ــ

ص:  إن  ١٠٠
. ا ص:   ١٠١
אم. م: ا  ١٠٢

ر. . وا  ا כ ص م -   ١٠٣
א، ص ٦٠. אت   אء: ا ا  ١٠٤

כאن   : א وا א   ا ا  ُ ُ ل  ا  א م: و כאن ا   ١٠٥
. و    ، وو ، وأ ّ ، وכ ار، وכ ن   כ رة.  א  ا وا כّ
رة ا  نّ ا ل  . و   כ  ا ء כ אم  א ار כ ا ا
כאن  و  رة.  وا ا  כّ   א   ّ أ   ّ א ا אرכ     
כאن  ا  ازم  א   ا א א   ا و ا ل  ا  ا
ا  رة  ا ن   . כ  ذ א     ّ أ א  א  אد  א  ا א 
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ــ  א ــ  ا  ــ ــ  א ــ  ن ا ى כــ ــ ــ د َّ ــ أ ِّ ّ ا ــ ّ إنّ ا ــ
ــ  نّ رئ ــ ــ  ــ  . وأ ــ ا ــ  ا ر ا ــ نّ  ــ ا  ــ م  ــ نّ ا ــ ض  ــ ا
. ــ א ــ  ــ ا ّ ــ  ــ  لّ  ــ ــא ا  ّ ــ ارًا، و ــ ِ  ١٠٦ ــ ح  ّ ــ م  ــ ا

أو  اض“  ــ أ ــאت  כ ا أنّ  ــ  ــ  ــ  אء١٠٧ ” ــ ا ــאت  ا ــ  ــאل 
: «إنّ  ــ ــא  ــ  ــ  ف ا ــ ــ ا ض“  ــ ــ  ّ ــ وأ ــ ا ــ  ــ  ”
ــ  ّ ا ــ ــ  ّ  ّ ــ  ١٠٨. ــ ــא  ــ /[٢٣و]  ــ כ »، أي  ــ ــ  ــ  ا
ــ  ــאن   ــ ا د  ــ ــ ا ّ ــ أ ــ  ــ  ــ ا ّ א ل: إنّ  ــ » : ــ
ل  ــ ن  כــ ــ أن  ــ  : «و ــ م  ــכ ــ ا ــאه، و ــא  ــ  ــ آ ع» إ ــ
ــא  ــ  ــא  ــכ آ ــא ذ ء».  ــ ــ  כ ــ ا دا  ــ ن  כــ ــא، أي  ــ  ا
ــ  ّ رة وכ ــ ــ  ّ ــ  ّف ا ــ ــ  ؛  ــ כ ــ ا ــ  ــ  ــ أنّ ا ــ  ح  ّ ــ

ــאرج. ــ  ــ  ــ  א

ــאن  ــ ا ت  ــ ِ ــ إذا وُ ّ א ــ  ّ ــ  ِ ــ إذا وُ ل ا ــ ــ أنّ    ّ ــ
ــא  ــ  ِ ــ إذا وُ ّ א ــ  ّ ــ أ ــ إ ــ  א ــכ  ع، כאن ذ ــ ــ  ــ   כא
ــ  ِ ــ إذا وُ ّ ــ ا ا ع. وا ــ ــ  ــאن כאن   ــ ا ــ  ــ  ق  ــ
ــ  ع، כאن  ــ ــ  ــ /[٢٣ظ]   ــאن כא ــ ا ت  ــ ِ ــאت إذا وُ א ــא  ّ
ن  כــ ــ أن  ع.  ــ ــ  ــ   ــא כא وا ــאن  ــ ا ت  ــ ــא إذا و ّ ــכ أ ذ
ــא  ك  ــ ــ  د  ــ ــ ا ــ  ــא  ــ  ــ ا ا ــ وا ــ ا ا ا
ف  ــ ْ ُ ــ  م  ا כ ــ ــא، و ــא  ً ِ א ــא  ً ْ ن  כــ ن  ــ  ــכ ا ــ ذ

. ــ ــ ا א

 : ــ ــ  א ــ  ــ أنّ ا ــ إ ــ ذ ــ  ن  ــ א ن ا כــ ــ أن  و
ــ  ــ  ــ  ــ  ّ כ م ا ــ ــ ا ــ  ــ أيّ  ــ  ه ا ــ ن أن  ــ  

א    ّ أ אد»  ا א  «ا   أرادوا   אل:  אد.   א   
אد. א  ع  כא   ا אرج  ت  ا و

כ. م + ذ  ١٠٦
אء. ص – ا  ١٠٧

. א  م - أي  כ   ١٠٨
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ــ  ي  ــ ــ ا ــ ا א ن أنّ  ــ ّــאت؟ و  ّــאت أو ا ّــאت أو ا ا
ــ  ــ כ ا ــ  ــ  ــא  ن  ــ כ ــ  ؛  ــ ه ا ــ ــ  ــאل  ــא  ــכ  ــאل ذ ــ أ
ــ /[٢٤و]  نّ ا ــ ــ  ر  כــ ــ ا ــ  א ــ ا ــ כאن  ، و ــ ا
ــ  ــ إ ا ــ ا رة  ــ ــ ا ــא،  ــא  ً ــכ  ــ ذ ــ  ــ أيّ  رة  כــ ا

. ــ مَ ذ َ ــ إِ ــכ ا ــ ذ א َّف أنّ  ــ ــ  ــכ ا ــ ذ כ

ــ  כ ــ ا ــ  ــכ ا ــ ذ ــ أ א ــא  ــ  ــ  ــ ا ــ  ــ  ــאد  א
ن  ــא ــא  ّ ــ ر ّ  ، ــ م أ ــ ــ  ــ  ــ  א ــא  ــ    ، ــ ِ ُّ ــ  وّ ا
ي  ــ ُ ِ . و ــ א ــ ا ــ  ــא  ــ  ــ  ــ  ــ  אر ــאئ ا ــ ا ــ 
ى  َ ــ ُ   ٌ ــ ِ א  ٌ ــ م د ــ ــ ا ــ  ــ أيّ  رة  כــ ــ ا نّ ا ــ ــ  أنّ ا
ــ  ، ور ــאئ ــ ا ــ  رو ــ ا ّ ــ ا ا א ــ  א ــ وا כــ ا א ــא إ  إ

. ــ ــ ا ــ כ ع  ــ ــ ا א ــ  ــא ذُכِــ  ّ ــ  א אت ا ــ ا

ــ  ــ ا ــאئ ا ــ  ــא  אئ ــ و ه /[٢٤ظ] ا ــ ّ أنّ  ــ ل: ا ــ وأ
ــאب  אء: «إنّ כ ــ ــאت ا ّ ــ  ــ  ــאل ا ــכ  ؛ و ــ ــ وا دون ا
. و  ــ ــ ا ــ  ــ  ؛  ــ ــ ا ــ  ــ  ــ ا ــ  َ ُ ــ  ت  ــ ا
ي  ــ ــ ا ّ ــ ا ــ در ل إ ــ ــ ا ت إ  ــ ــ ا א ــ  ــ  َ إ ــ

١٠٩.« ــ ــ أو  ّ ــ

نّ  : «و ــ ا ا ــ ــ  ــ  ّ כ ــא  ــ  ــ  ــ  ــ  אء  ــ ّــאت ا ــ إ ــאل  و
ــ  ــ  ا ا ــ ــ  َّف  ــ ــ أن  ض،  ــ ــ ا ــא  ع  ــ ــ  ــ ا א
ــ أن  כَ ْ ــא أ اض، و ــ ــ ا ــ  ــ  ــאل  َّف  ــ ... و ــ א ض، وأ ــ ا

١١٠.« ــ ّ ــ  ّ ــ  ــ  ــ و ــ  ّ ّ أ ــ

ال /[٢٥و]  ــ ــאن أ ــאب  כ ــכ ا ّــאت ذ ت إ ــא ــ  א ــ  ــ  א ــ  ــ و
 ، ــ ْ ــ أ ــ  ــ ا ــכ ا ض، وכ ــ ــאف  ــ أنّ ا ــאك إ ــאر  اض، وأ ــ ا

ــאل:  ّ ــ ــאل.  ــ ا ، و ــ ــ ا ، و ــ ــ ا ، و ــ و

א، ص ٦. ت   אء: ا ا  ١٠٩
א، ص ٢٥-٢٦. אت   אء: ا ا  ١١٠
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ض،  ــ ــ  ض أو  ــ ــ  ــ  ــ  ّ ــכאل، وأ ــ إ ــא  ت  ــ ــ ا ــ 
ــאس  ــ ا ــ  כ  : כــ ــ ا ــא  . أ ــ כ ــ ا ، و ّ כــ ــ ا ــאن: 
ــ  ــ  ــא ا ، و ــ ــ ا א  ــ ار ا ــ ْ وا ــ ّ وا ــ رأى أنّ ا
ــ  ــכ  ــ رأى ذ ، و ــ ا ــאدئ ا אء  ــ ه ا ــ ــ  ــ  ــכ؛  ذ
 : ــ כ ــא ا . وأ ــ ا ــאدئ ا ــא  اد- و ــ ــ -أي ا ــאت ا ّ ّ כ ا
 ، ــ ــ  ن  ــ ــ ا ؛  ــ ــ  ــא  ّ ــ أ ــ ا ون  ــ ــ رأى آ
ــ  ا ام ا ــ ه  ــ ــ  ، وأنّ  ــ ــ آ ــ  ائ ، وا ــ ــ آ ــ  ْ وا

١١١. ــ ا

ــ  ــאل   ّ ــ  . ــ ّ ــ وا ّــאت ا כ ــ ا ّ ــ /[٢٥ظ]  ــ ا ّ ــ 
 ... ّ א ــ ــ ا ّــאت ا כ ــ ا ن  ــ ا ّ כ اض: « ــ ّــאت أ כ ــ أنّ ا
ــ  ا ه  ــ ى أنّ  ــ ــ  ــאس  ــ ا نّ  ــ ــא؛...  ــ أ ــכّ  ــ ا ــא  ّ ــ  ّ

ارة».١١٢ ــ ا ا ــ وכــ ا ن  ــ א ــא،  ي  ــ ــאم و ــ ا א

ــ  ّ ــ  » أي  ــ ــ  نّ  ــ ــ  ــא ا ــאل: «أ ا ا ــ ــאل  ــ إ ــאل   ّ ــ
ّــאت  כ ــ ا ــ  ا ــ أ ــאل  ــא  ــא כ ــ  ــ أنّ  ــ  ــ و ــ  . و ــ
ــכ  ــא ذ ــ  ض، و ــ ــ  ّ ًא أ ــא ــא  ً א ــ  َّ ، و ــ ّ ا ــ ــ  ّ  ّ ــ ــאت،  ّ כ وا

ــא.١١٣ ِ ــ آ ّ כ

ــ  ــ  ّ ــ وا ّ : «إنّ ا ــ ــא  ّ ــ   : ــ א ى ا ــ ــא ا وأ
ــאن  ــ ا ت  ــ ِ ــ إذا وُ ّ א ــ  ــכ: أنّ ا ــ  ». و ّ ــ אر د ا ــ ا
ــ  ــאن כא ــ ا ت  ــ ــ إذا و א ض /[٢٦و]  ــ ع، وا ــ ــ  ــ   כא
ــ  ــא  ق  ــ ــ  ا ــ ا ذة  ــ ــ ا ّ رة ا ــ ع. وا ــ ــ 
َ أنّ  ــ ــ  ــא. و ــ  ِ א ض  ــ ــ ا ــא  ق  ــ ــ   ، ــ ا
ذة  ــ ر  ــ ــא  ّ : أ ــ  ، ــ ــא ا ق  ــ ــ  ــ ا ــ  ر ا ــ ا
ض،  ــ ــ ا א ــ   ا ا ــ ع، و ــ ــ  ــאن   ــ ا ــא  د אء و ــ ــ أ

א، ص ٩٤. אت   אء: ا ا  ١١١
א، ص ١٣٤. אت   אء: ا ا  ١١٢

ًא  א  َّ ... و ٌ  ِ א ن   ذ إ أنّ ا  א ن ا כ م - و أن   ١١٣
א. ِ ّ آ כ כ א ذ ْ َ ضٌ و   ّ ًא أ א
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ــ   : ــ ١١٤ ا ــ ي  ــ ــ ا ــא ا . وأ ــ ــ ا ي  ــ ــ ا ــ ا ــ  و
ــ  א ض  ــ ــ  ّ رة ا ــ ــ ا ؛  ــ ــ ا ل  ــ ــ ا ــ  ق أ ــ
ــ  ّ ــ ”إ ــ  د ا ــ اد ا ــ ــא  َّــא إذا  ض“؛  ــ ــ  ّ اد: ”إ ــ ــאل  ي  ــ ا
ع،  ــ ــא  ــאن  ــ ا ت  ــ ــ إذا و א ــ  ــ  ّ ــ أ ــ  ــא  ّ ضٌ“، إ ــ

ــכ. ــא כ ــ /[٢٦ظ] أ ر ا ــ وا

ــ  ــ وا د ا ــ ــ ا ــ و ّ دات ذ ــ ــ  ر ا ــ ــאل: ا  
ــאن  ــ ا ت  ــ ِ ّــאت إذا وُ א ــא  ّ ــ أ ّ ر ا ــ ــ ا ق  ــ ــ  ــאف. 
. ــ د ا ــ א ــ  َّ ــ   ّ دات ذ ــ א  ــ ْ ــא أ ّ ع؛  ــ ــ  ــ  כא

ر  ــ نّ ا ــ אئِــ  ــ  ّ ــכ؛  ــ  ّ ّ ا ــ م ا ــ כ כــ  ل:   ــ ــא  ّ
اض. ــ اض أ ــ ــ ا ــ  ا

د  ــ ا  ِ ــ َ ــ  ّ وا ــ  ّ «ا  : ــ أراد  إن  ــ  ّ أ ــ  א وا
ــ  ّ א ــ  ّ  ّ ــ אر د ا ــ א ــאف  ّ ــאر ا א ء  ــ ». أنّ ا ّ ــ אر ا
 ّ ، כא ّ ــ אر د ا ــ ازم ا ــ ــ  ــ  ّ ــ وا ّ : أنّ ا ــ  ، ّــ وا
ــא  ــאف  ــ  ّ ــ أ ــאن،  ذ ــאن دون ا ــ ا ــאم  ــאن ا ــ  ــ ا َ ِّ وا
ان  ــ ّ م  ــ ــ وا ــ أنّ ا ن إ ــ ــ /[٢٧و] ذا ١١٥ أنّ ا ــ ــ  ح  ّ ــ
ئــ  م  ــ ؛ إذ  ــ ــכ ا ــ  ــ   ّ ــכ ــ  ن ا כــ ا  ــ ــ  ، و ّــ א ــ ا
د  ــ א ــ  ّ ــ  ــ  ّ ــ أ ــ  ّ כ ــ ا ــ  ــא  ــ   ّ כــ א ــ  ن ا כــ أن 

. ّ ــ د ذ ــ  ّ כــ א ــ  ــ ا ؛  ــ ا

دة  ــ اده ا ــ ــ أ ــ إ ّ א ــ  ــא  ّ ــ إ ّ ــ و ــ ا ّ وإن أراد أنّ 
ــ  ع  ــ   ّ ــ د  ــ ــ  ذة  ــ ــ  ّ ر ا ــ ــ ا ن כא ــ ــאن،  ــ ا
ــ  ض،  ــ ــ  ع  ــ ــ   ّ ــ د  ــ ــ  ذة  ــ ــ  ، وإن כא ــ ــ 
ر  כ ْ ا َ א ــ  ّ ــ ا ّ ــ وا ّ א ــ  ّ ر ا ــ ــאف ا ّ أنّ ا
ــ  ــ  رة ا ــ نّ ا ــ ف  ــ ــ  ّ أ ف؛ إذ כ ــ ــ و  اع  ــ ــא  

. ص:   ١١٤
. م –   ١١٥



İslam Araştırmaları Dergisi, 48 (2022): 47-110

96

 ، ــ ع  ــ   ّ ــ د  ــ ــ  ــ /[٢٧ظ]  ــא  ّ : أ ــ  ، ــ ــ  ا
 ّ ــ د  ــ ــ  ذة  ــ ــא  ّ : أ ــ ض،  ــ ض  ــ ــ ا ــ  رة ا ــ وا
ــ  ــ  א  ــ ــא وأ ــ ذوا ــ  ر ا ــ ــ أنّ ا اع  ــ ّ ــא ا ّ ع. إ ــ ــ 

؟ ــ أو  ــ ا ي  ــ ــ ا ــ ا ــ  دا

ــא.  כــ  ــא  ــ  כــ   ــאم ا ــ أ ض  ــ ــ وا ُّ أنّ ا ــ وا
ــ  د  ــ ــ  د  ــ ــאن أنّ ا ــ  ــ  ــ  اق و ــ ــאب ا ــ כ ذُכِــ 

ــאن: ا

ّ أن  ــ د  ــ ؛ إذ ا ــ ــ  ــאن  ــ ا ــ  א د إذا כאن  ــ أنّ ا
د  ــ ــ ا ء  ــ ــ  ــכ،  ــ כ ــ ا ء  ــ ّــאت، و  א  ً ــ ن  כــ
ــ أن  ّ  . ــ אز ــאع ا  ّ ى، وإ ــ כ ّ ا ــ ــ إن  ا ا ــ ــ 
ــ  ــא  د: إ ــ כــ ا نّ ا ؛  ــ ــא  ء أي  ــ ــ ا ــ  ئ ن  כــ
ــא، وإذا כאن  ً ن  כــ ــ أن  ّ ا  ــ כــ  ــ  ذا  ــ ضٌ.  ــ /[٢٨و] أو 
ه،  ــ ــ أو  ات أو  ــ א ــ  ّ ــ  ن  כــ ــ أن  ــ  ــ  ــ  ــא:  ً

ــא. ــ כ ا،١١٦ ا د زائــ ــ ن ا ا כــ כــ  ، ــ א ــ  ــאم ا وا

ــ  ــ  ــאن כא ــ ا ت  ــ ِ ــ إذا وُ ّ א ض  ــ نّ ا ــ ل١١٨  ــ ّ إن١١٧ّ ا ــ
ر  ــ ن ا ــ כــ ــ  א ــא؛ إذ   ا ــ أ ّ ر ا ــ ن ا ــ כــ א ع،   ــ
ــ  ودةً  ــ ــא  ا ّــאت وأ ــא כ ــ כ ــ و ّ دات ذ ــ ــא و ــ  ّ ا
ــאر  را  ــ ن  כــ ــא  ــ   ّ ــ אر د ا ــ نّ ا ــ  . ــ ّ אر دات ا ــ ا
ــ  ــאن، وإن  ، כא ــ ر ا ــ ــא. وا ع  ــ اد  ــ ــ أ ــ  ــכאم ا وا
ــאر  ر  ــ ــא  ّ ّ أ ــאن إ اد ا ــ ــ أ ــ  ــכאم ا ــאر وا را  ــ כــ 
م  ــ ــ ا ــ  . وכ ــ כ ــאت ا ّ ــ  ــ  ــ /[٢٨ظ]  ــכאم ا وا

اض؟ ــ ــ  ــ  ا ــ ا ــ  ر ا ــ نّ ا ــ

ازي، ٣٦٠/١. اق  כ ا ح   ١١٦
ّ إنّ. א.  ا ا כ ً د زائ نُ ا ا כ כ  ... اق و  אب ا م - ذُכِ  כ  ١١٧

ل. م: وا  ١١٨
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ــ  ــ  א ــא  ــ  ر ا ــ ــ أنّ ا : إ ــ ــ آ ــאؤون  ّ ــ ا ــ ذ و
ــ  אل  ــ ــ ا ر  ــ ــאرُفُ ا ــאم.١١٩ وا ــ ا א א  ــ ــ  دة  ــ
ــ  “، و ــ ــ را ــ  : ”ز ــ اض، כ ــ ــ ا ــ إ ا ــ ا ــאول   :“ ــ ”
ى  ــ ى“،  ــ ر أ ــ ــ أ ــ  ــ  ــאض  : ”ا ــ ــ כ ا ــ ا اض إ ــ ا
ــא  ، و ّ ــכ ــ ا ء  ــ ــאء، وا ــכאن، وا ــאن، وا ــ ا ء  ــ ّ ــא כא ــאرف  ا

ى. ــ ــכ ا ى ذ ــ

ر  ــ ــ ا ــא و א  ــ א “ و ــ ــ ” ــאد  ُ ــ  ــ ا ّ ــ ا ــא  ّ ّــא إذا  ّ إ ــ
ر  ــ ــ ا ــא  ــ  ــא  ّ ــא١٢١ כ :١٢٠ و ــ א ــ ا ــ ا ــ إ ــ ا ا

. ــ ض وا ــ ــ ا ــ  ــ ا ى ا َ ــ ِ ــ  א ــ ا ــ وا ا

: ا  ى ا ّ ا ه ا  ّ س  ّ  ّ ّ ا ّ /[٢٩و] إنّ 

אء  ــ د ا ــ ــ و ّ دلّ  ــ ــ إن  د ا ــ ــ ا ــ  ا  ــ ــא ا إنّ 
وم  ــ ــ ا  ّ ــ ــ أ ّ ــ  ــ  ــ ا כــ  نّ ا ؛  ــ ــ ا א  ــ أ
ــ  د إ ــ כــ ا ــ  א ــ  ّ م، وأ ــ ــ  ّ ــאري، وأ כ ا ــ ــ   ّ ــ وأ
ــ  ــ  א ــ  ت أ ــ ــ   ــ  ــ  ــא  ّ ــכאم، إ ــ ا ــכ  ــ ذ

١٢٢. ــ ا

ّــא  : «أ ــ  ّ ــ د ا ــ ــ ا ن  ّ ــ ــ  ّ ــ أ ّ ّ ا ــ ل: أراد ا ــ وأ
ــאري،  כ ا ــ ــ   ّ ــ وم وأ ــ ــ ا  ّ ــ ــ أ כ ــ  ــ  ــ ا כــ 
 ، ــ ّ א ــ ا אد ــכאم» ا ــ ا ــכ  ــ ذ ــ  כــ إ ــ  א م و ــ ــ  ّ وأ
ّــאت،  כ ّــאت وا ــ ا ــ  ّ ــא  ــ  ــאل  وم  ــ ــ ا ــאبُ  وا
ــ  ــאن  ــ ا ــ  ــ  ؛ وإذ  ــ م ا ــ ــ /[٢٩ظ]  ــ أن 
ــ  א ــ  د أ ــ ــ  و د ا ــ ــ و رة  כــ ــכאم ا ــאن. وا ذ ــ ا

. ــ ــ ا

אم. ص – ا  ١١٩
א م.    . א ص - ا إ ا ا  ١٢٠

א. א ص: و  ١٢١
ف. ، ص ٨٦.  א א ا   ١٢٢
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م    ــ  ّ ــ  م ا ــ ــ  כــ  ــ إن أراد أنّ ا ّ : أ ــ دّ  ــ و
ــ   . ــ ــ وا ّ א ــ ا ــ  א ــ  ت أ ــ ــא،   ــ  م  ــ ــכ ا ت ذ ــ
ــ  ــ ا دة  ــ ــ ا ر ا ــ ن ا כــ ــ أن  م  ــ   : ّ ــ ــ 
ق  ــ ــא  ــ  כــ  . وإن أراد أنّ ا ــ ّ א ــ ا ــא  اد ــא وأ ّא ــאرכ 
؛  ــ ــ وا ــכ   ، ــ ــ وا ّ א ــ ا ــ  ا ــ  ت أ ــ ــ  ــ  ــ ا
ــכ  ــא أن  ّ . وأ ــ ــ ا ــ  ر ــ  ّ ــ أن  ء  ــ ــ ا כــ  نّ ا
כــ  ــ ا ــא /[٣٠و]  ّ ــ  ــ  ّ א ــ ا ء  ــ ــכ ا ــ  ا رة  ــ ا
א  ــ د  ــ ب ا ــ ــ  ات ا ّ ــ ــ ا כــ  ــ  ــ و ء؛ כ ــ ــ ا
ــ  ّ א ــ ا ــ  א د  ــ ــ ا כ ــ  رة  ــ  ّ ــא إ ــ  ؟! و  ــ א و
ــ  ــא  . وأ ــ ــ وا ّ א ــ ا ــאرك  ــ  ن  כــ ــ أن  ــ  ّ ات ا ــ ــכ ا
ــא  ، أي  ــ ّ א ــ ا ــ  ــ ا ق  ــ ــא  ــאرכא  ــ  ــ  م ا ــ כאن 
ــא  ــא،  ء  ــ ــ  ــ  א ق  ــ ــ   نّ ا ــ  ، ــ ــ  ق ا ــ ض  ــ
ــא  نّ  ــא؛  ــ  م ا ــ ــכאن  ء  ــ ــ  ق  ــ وم   ــ ــ أنّ ا ذכــ 
ات  ــ ــ ا ــאرכ  ــא  ن  כــ ــ أن   ، ــ ّ א ــ و ا ــ  ــ  ــ ا ق  ــ

ــא. ــא  ــ أ ّ א وا

ّــא  ــ /[٣٠ظ] أ ــ  د ا ــ ــ ا ــ  لّ  ــ ــא ا  : ــ א ــ أنّ ا   ّ ــ
ــכ  ــ  כــ  ــכ. و ــ ذ ــ و ــאرج، כא ــ ا ــא  د  ــ אء  و ــ ــ أ
د  ــ ــא  و م أنّ  ــ ــא. و ــ  م  כــ ن ا ــ כــ ــא  ً כא אء أ ــ ا
ــאل  وم  ــ ــ ا ؛  ــ ــא  כ ــ  כ ــא و ــ  כ ــ  ّ ــא   ــ  ــ 
ــא  ــ  ــא أ א و ــ ــאل أر ــכ  ؛ و ــ ــ ا ّ ــאف  و ــ ا ــ 

ــא». ً ا ــכ  ــ  ــ  ــאت أو  ــ إن  ا  ــ ــאل: «إنّ ز

: ّ ّ ا אل  و

ر  ــ ــכ ا ــ  ــ  ــא؛ وإذ  ً ــא و  כא ً ــ כא وم  ــ ا ا ــ إنّ ز
لّ  ــ ــ   ا ا ــ . و ــ ــ ا دة  ــ ن  כــ ــאرج،  ــ ا رة  כــ ا
ــ  ٌ آ ــ ــ  ّ ــ إ ؛  ــ ّ א ــ ا م  ــ ــ  ِ ا ُ ــ  ــ أنّ ا ــ  أ

ــאصّ. ــ  ــ   ُّ ــ
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س  ّ ــ ــ  ّ ه ا ــא ذכــ ــ  ــ /[٣١و]  َّ ــא  ــ  ــכ  ــ ذ ــ  وإذ 
: ــ ّ ــ أ ــ  ا ح ا ــ ــ  ــ  ه ا ّ ــ

ــא  ر  ــ ــא، و כא ــא أ ــ  ــא  د  ــ ــא و ــ  ــאر  ــ أنّ ا ــ   
ــא  ّ دا  ــ ّ و ــ د  ــ ا ا ــ ــא. و اق و ــ ــאءة وا ــ ا ــא  אر آ
ــ  ــאر  ــ أنّ ا اع١٢٣  ــ ــא ا ّ . إ ــ اع  ــ ــא   ّ ا  ــ ، و ــ ــא وأ ّ אر و
ــכאم  ــאر وا ــכ ا ــא  ــ  ــ   د آ ــ د و ــ ا ا ــ ى  ــ ــא 
ا  ــ ــ  . و ــ ــ أ ــא، و ّ ــא و ّ دا ذ ــ ّ و ــ د  ــ ا ا ــ ؟ و أو 
 ّ ــ אر د ا ــ א ــ  ــ  ــ ا ّ א ــ ا ــ  ــ ا دُ  ــ ن ا כــ
ــ  ــאل  ا  ــ و  . ــ ّ א ا دون  د  ــ א ــא  ف  ــ وا  . ّ ــ وا
 ّ ــ ر  ّ ــ ــ  ر،  ــ ــ  ــ ا ــאن و ــאرج أ ــ ا אء  ــ : ا ــ א ا
ه  ــ ــ أنّ  ــ  ــא  ة  َ ــ ْ ــ  ... /[٣١ظ]  ــ  َ ــ َ ْ ِ ــ   اع  ــ ا

. ــ ا כ ــ ا.١٢٤  ًّ ــ ــ 

ــ  ــ  ــא  ّ ــ إ د ا ــ ــ ا ــאء  כ ــ وا ّ כ ــ ا اع  ــ ّ ل: ا ــ وأ
م  ــ ، כ ــ ادّ  ــ ــ  ــ إ دة  ــ را  ــ ــ أ ــא  ّ ل: إ ــ ــ  כ أنّ ا
א  ــ ــ  ــאن  ــ ا ــ  ــאن، و ــ إ ا  ــ نّ ز ــ ــ  כ ــא  ّ ــאن.  ا
ــ  ة.  ــ ــ وا ــ  ، وا ــ ، وا ّ כــ ، وا ــ כ ــ ا ــ  ر  ــ ــ أ إ
ــ  ة، و ــ ــ وا ــ  ادّ ا ــ ــ ا א إ ــ ــא כאن  ــא  ّ אدّ ــ  ــכ ا כאن ذ
ــאنٌ  و إ ــ ــאنٌ، و ٌ إ ــ ــא: ز ــ  ــ  ــא  כ ــא و ــא כאن  ــא  و כאن 
ــ  ــכ ا ــאدّة، وذ ــ ا دا  ّ ــ دا  ــ ــ  ــכ ا ن ذ כــ ــכ،  ــ ذ ــ  إ
ــ  ــ  ّ כ ــ ا ــא. و ًّ دًا ذ ــ ن  כــ ــאن  ــ ا د  ــ ــ  د  ّ ــ ا
ــא  و ــאن  ــ ا ن  ز כــ ــ د،  ــ م ا ــ ــ   ّ ل: /[٣٢و] ا ــ

ــא. و

ــ  ادّ  دة  ا ّ ــ  ّ رة ذ ــ ــ  ــ  ــ  ا  ً ــ : أنّ ز ــ اع إ ــ ول ا ُ ــ َ
ــ  ــאء  כ ــ ا ي  ــ א ؟  ــ أو  ّ ــ  ع  ــ ــ ا ــאرכ  ــא  ــאئ  ــ  ــ وإ إ

اع. א ا ّ ص -  إ  ١٢٣
.٢٥٨/١ ، א ا  ح ا  ١٢٤
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ا  א، و א ــ أذ دة  ــ ــאرج  ــ ا ــ  ــ   ــא ا وا ــ  ــ ا א أنّ ا
ر  ــ ــכ ا ن  כــ اع؛  ّــ ا ا ــ ــ  ــ  ــ  ن. و  ــ ّ כ ــ ا ي  ــ ــ ا

. ــ أو  ّ א ع وا ــ ــ ا ــ  ر١٢٥  ــ ــ  ــא  ــאرכ  دة  ّ ــ ا

ــ  د ا ــ ــ ا : «أنّ د ــ ــ  ّ ّ ا ــ ه  ــא ذכــ ــ أنّ    ّ ــ
ــ  ؛  ــ ا ــ  ا ــ ا ــ  ر ا ــ ــכאن ا  ّ ــ ــ  ـــ».  لّ...ا  ّ ــ ــ 
وات  ــ ــ  ّ ر /[٣٢ظ] ذا ــ ــכ ا ــ  اء כא ــ  ، ــ ّ ــ ا ــא  ــאرכ  ن  כــ
ّــאت  ا ــ ا ق  ــ ــ  ّ إ ــ د ا ــ ــ ا ــ د ــא؛ إذ   ــ  ّ ر أو  ــ ا
ى.  ــ ــ دون ا ّ א ــ ا ــא  א ــ  ا ــ  و ن ا ــ כــ ّــאت  وا
ء  ــ اض כא ــ ــ وا ا ــ ا ذة  ــ ّــאت ا ــ ا ن  כــ ا  ــ ــ  و
ــ  ح ا ّ ــ ــ  ــא. و ــא  ر  ــ ــא  ّ ــא؛  ا ــ وأ ا ــ  د  ــ وا
ن  כــ ا  ــ ء وا ــ ل أنّ  ــ ــאد  ــ إ ــ  ــ  אء  ــ ــ ا ــ  ــ  ئ ا

. ــ ــ و ا  ــ ــא و

ر  ــ א ــ  ــ ا ن  ــ ــא  ــ  ا ــ  ا ر ا ــ نّ  ــ ــ  אئ ــ إنّ ا
اض  ــ ، أو أ ــ ــ  ا ــ  ــ  ــכ،  ــ ذ ّ و ئ ــ د وا ــ ، כא ــ ّ אر ا

ــכ؟ ه و  ــ ، أو   ــ ــ و اض  ــ ــ وأ ا ، أو  ــ

ــא  ّ ــאر أ א  ّ ــכ إ ن כ כــ כــ أن  ــ  اض:  ــ ــא أ ّ ا /[٣٣و]  ــ א ن  ــ
ر  ــ د  ــ ــאر  ا ا ــ . و ــ ء  ــ ،  כ ــ ء أي ا ــ ــ  دة  ــ
 . ــ ــ رأ ــכ  ــ כ ــא، و ا ن أ כــ ــ أن   ، ــ ا ــ ا ــ  ا
ــא  ّ ل  ــ . وا ــ ــ  ــ ا ق  ــ ؛ إذ   ــ א ــא:  ِ ّ ل  ــ وا
ــ  כ ــ ا ــ إ ــא   ّ  : ــ כ را  ــ ــא أ ــ כ اض  ــ ــ و أ ا ــ 
م  ــ ــ  ــ و א ــ  אئ א ا ــ ّ ــ ا ــא  ــ  ــ ا ــ و  ؛ כ ــ ا

١٢٦! ــ א ــא دون ا وّل  ن ا ق כــ ــ ــכ ا ــ ذ  ّ ئ ــ د وا ــ ا

رة. ص:   ١٢٥
א دون  ً وّل  ن ا ق כ כ ا ...  ذ ّ ّ ا ه  َ א ذכ ْ أنّ    ّ م -   ١٢٦

. א ا
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ــ  ــ  ــ وا ّ א ــ ا م  ــ ــא  ا ــ  ــ إذا כאن ا ّ ــ أ   ّ ــ
ــא  د ــ و ا ات ا ّ ــ ــ /[٣٣ظ]  ــ ا ــא  ا ــ  ا م ا ــ ن  כــ أن 
ــ  ــא  ــא وכ ً ا و  ــ م  ــ ــכ ا ن ذ כــ ، وأن   ــ א א و ــ
ــ  כ  ــ ــ   ــ وا ا ّ أنّ ا ــ ــ ا א ــ  ــא  وّل:  ــא ا . أ ــ
 ، ّــ ــ وا ّ ــ ا ــ  כــ   نّ ا ــ  : ــ א ــא ا . وأ ً ــ ــ أ ّ א ــ ا
 : כــ ، وا כــ ــ أو  ــא وا د: إ ــ ا: ا ــ א ــ  ــכ  ــ  ــ ا ح أ ّ ــ

ض. ــ ــ أو  ــא  إ

 ِّ ــ ُ ئــ  ، و ــ ــ  ق  ــ ــא  ــאرض  د  ــ ــ ا م وا ــ ــאل: إنّ   
م  ــ ــ ا ا ــ  ّ ــא. و  ــ  ــ  ــ  ؛  ــ כ א ل  ــ ــ  ــ   ّ ــ ــ ذا ّ أ

ّــאت. ا ــ ا م  ــכ ــ ا ؛  ــ ّ א ــ ا ــ   ّ ــ ــ  ــא   ّ ــ ا

ــ  ّ א ــ  د  ــ ــ ا ا ــ ا د؛  ــ نّ ا ــ ــאء  כ ح ا ّ ــ ل:  ــ ّــא 
 ، ــ א ن  ــ د  ــ ب وا ــ نّ ا ــ ا:  ــ ّ ، /[٣٤و] و ــ א ــ  ا ا
ــאت  ّ ا א ــ  ّ ــ وا ّ א ــ ا ــ  ا ــ ا ــ أنّ   : ــ ــא ذُכِ ــ 
ــא  אو ــ  ــ   ــ ا نّ ا ــ ؛  ــ ــ ا ــ ا ــא   ّ ّــאت  دون ا
وّل  ا ن  כــ ــאوت  ا ــכ  ذ ــ  ــכ،  א ا م  ــ و ــאن  ا م  ــ ــ 
ــ  ل  ــ نّ ا ــ ــ  אئ ــ  ا ا ــ غ  ــ ُ ــ  . وכ ــ א ا دون ا ــ
ان   ــ ــאن وا م ا ــ نّ  ــ ا  ــ ّ ــ  ّ ؟! وأ ــ א ــ ا ــ  ــ  ا ء  ــ ا
ع.  ــ ــ  ــ   ــאن כא ــ ا ت  ــ ِ ــ إذا وُ ّ א ــ  ّ ــ أ ق  ــ ؛ إذ  ــ
ــ إذا  א ــ  ّ ــא أ ــ أ א م ا ــ ــ  ق  ــ ــ أن  ا  ــ א ــא   ّ ــ  ١٢٧ ــ و
؛  ــ א م ا ــ ــא أن  ع، /[٣٤ظ] وأ ــ ــ  ــ   ــאن כא ــ ا ت  ــ و
ا  ــ ــ כ َ ِ  ّ ــ ع ذا ــ ــ  ن،  ّــ ــ ا ح  ّ ــ ــא  ــ   ١٢٨، ــ ّ ــ כ כ

. ــ ــ أ ا ا ــ ــ  ــ   ، ــ א ــ وذاك ا א ا

ر  ن ا כ ر أن  אب ا אم   אت: «ا ا אل ا  ا א م ص:    ١٢٧
א      א   ، א إن כאن   ء  אب ا أن  ا ، و  א
אج     ، ا ر  ّ ، و  ّ    ّ د:  ا ا ، כ ا ف  ا و  ر 

« » .« ا إذ    ف  ر، و  ُّ ا ء، إذ  أو ره إ 
. ّ ص -  כ כ  ١٢٨
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ض نّ ا  ل  א  ّ ك ا כ ّ  ا   : א

ــ  ــ  ــ  אء  ــ ّ ا ّــאت  ــ  ــ  ذ ــ  ئ ا ــ  ا أنّ  ــ   
ــאك: ــאل   . ــ ــ  א ــ  ــ أنّ ا ــ إ א ــ وا א ــ وا و ١٢٩ ا ــ ا ا

د  ــ א ــ  َא  ــ ْ ع“:  ــ ــ  د   ــ ــ ا ــ  ــא ”إنّ ا إنّ 
אل أن  ــ ــכ  ــ כאن כ د... و ــ ــ  ــ  ــ  د  ــ ــאل ا ــ 
ــאن  ــ ا ــא  د  ــ ــא  و ّ ــכ  ؛ وذ ــ ا ــ  ا ّــאت ا ــ כ
ن  ــ ــ  ع؛...  ــ ــ  ء  ــ د  ــ כ ــ  ــ ا ــא  د ــא و ّ ، وإ ــ ا
אن،  ــ ا ــא  ــ  ــ /[٣٥و] ا א ــ وا ع ا ــ ــ  د   ــ א
ــכ، أي  א ــאل:  ــא  ــ  ع،  ــ ــ  ــא   د ن و כــ ت أن  ــ إذا و

ــכ.١٣٠ ــ أن  ّ ــ ا ــ  ــ 

אك: אل   ّ
إذ  ؛  ــ ــא  أ  ّ ــ כ ا ل  ــ وا  ، ــ ا ــאن  ا ــ  אص  ــ ا إنّ 
ــ  ن  כــ ــאن أن   ــ ا د  ــ ــ ا ــא  ّ ــ  ّ א ــ  ّ ــ أ ــ 
כ  ــכِّ ُ ــא  ّ ــ ر ل ا ــ نّ  ــ  ، ــ ل ا ــ ــ  ّ ــ  ع،  ــ
ــ  ، و ــ ّ א ض  ــ ــ  ــא أ ــ  ــ כ ض؛  ــ ــ و ــ  ّ ّ أ ــ ه  ــ ــ أ
 . ــ ــ  א ــ  ــאرك  ، وا ــ ــ ا א ــ  א ــא  ض. وأ ــ ا
ــ  ــ  ــא  ــ أ ّ ا ــ ، و ــ ــ  ــ  ــ  ع  ــ ّ ا ــ نّ  ــ ــכ  وכ
ــא   ، ــ ا ــא  ّ ــא أ ــכّ  אص و  ــ ــ ا ن  ــ  ، ــ ــ 

. ــ ا כ ــ ، ١٣٢ /[٣٥ظ]  ــ ــ   ١٣١ ــ ّ ا ــ ــ  א  ــאرכ

نّ  ــ ة  ــ ّ כ ارًا  ــ ِ אء  ــ ّ ــ ا ت  ــ ــ ا א ــ  ح  ّ ــ ــ  ــ  א و
ــכ  ــ ذ ــ  . وإذ  ــ ا ــ  ، وا ــ ع، وا ــ ــ כא ا ــ ا ل  ــ ا
ــ  ت  ــ ــאب ا ــ כ ح  ّ ــ ــ  ــ  : إنّ ا ــ ــכ ا  ّ ــ ــ  ل  ــ
ــ  א ــ   ٌ ــ «د ت  ــ ا ــאب  כ أي  ــאب  כ ا ا  ــ أنّ  אء  ــ ّ ا ّــאت 

. ص: ا  ١٢٩
א، ص ٩٢. ت   אء: ا ا  ١٣٠

. ا ص: ا  ١٣١
א، ص ٩٥. ت   אء: ا ا  ١٣٢
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ــ  ــ  ــ  ؛  ــ ــ ا ــ  ــ  ــ  ــאب  כ ا ا ــ ــ  ِ ... وإنّ وا ــ ا
ــ  ــא  ــ  ــ أن  ــ إ ــ  א ــאن ا א ــ  ــ   ّ ؛  ــ ــ وا ا
ــאتٌ  א ــאك: « رة.  כــ اض ا ــ ــאت ا ــ إ ن  ــ אو ــא  ».١٣٣ و ــ א ــ 
ــ  ــ  ــ إ ؛ إذ   ــ ّ ا ــא כ ة١٣٤  ــ ّ ى  ــ ــאت أ א ــ  ــ 
ــ  ل إ ــ ــ ا  ّ אء إ ــ ــ /[٣٦و] ا ــ إ אء، و  ــ א  ّ ــכ إ ذ

١٣٥.« ــ ــ أو  ّ ــ ي  ــ ــ ا ّ ــ ا در

אل:  ّ

ــ  ــ ا כ ــ  ــ  ّ ــ أ  ، ــ ت] و ــ ــאب ا ــאب [أي כ כ ا ا ــ إنّ 
ــ  ــא  ــ  ــ  ــא أכ  ، ــ ــאدي ا ــ   ّ ــ ــא  ّ ــ ر ّ  [ ــ ــ ا [أي 
را  ــ ــא أ ــ  ّ ــ  ّ ت،  ــ ــאب ا ــ כ اء ــ  ــ  ــ  َّ َ
ت  ــא ــ  ت  ــ َ َ ْ א ــאب،  כ ا ا ــ ــ  ــא  ــ כ ــא  ّ ــ  ــ إ  
 ، ــ ــכ  ــ  ّ ــ وآراء د ا ــא  ــ  ــ  َ ْ ، وا ــ ــ ا ــ  و
 ١٣٦، ــ ّ ــ  א ه، وإذا  ــ אر  ــ א ــ  ــא   ــ  ح  ــ ــ  ــ  وا

. ــ ــא כ ــ  إ

: ّ כ א ا ت   אب ا ّ إنّ ا ذכ  כ  

ر  ــ ء  ــ ــ  ــאب  כ ا ا ــ ــ  م  ــכ ى ا ــ ــ أ وّل  ــ ا ّ إنّ ا
ــא  ّض  ــ ــ  رة، و ــ א  ــא ّ /[٣٦ظ] أ כــ ــ ا  ّ ــ ، و ــ ــא  כאن 
ــ  ــ  ــא  ــאب כ כ ا ا ــ ــ  ــ  ــ  ــ  ــכ  ــ ذ ــ  . و ــ
. ــ ــא כ ــ  ــאف،١٣٧ إ ــ ا ــ  ا ــ  ــ  ــא  ، وכ כــ ــ ا

ــא  ا  ــ ، وכ ّ ــ ــ ا ــ  د  ــ ــ ا ت  ــ ــאب ا ــ أنّ כ ــ  و
ــ  ّ ــא  ــ  ــאد  א  ، ــ و ــ ا ــ ا ارك  ــ ــ ا ــאك، و ــא  ــ ا

א، ص ٦. ت   אء: ا ا  ١٣٣
. ص:   ١٣٤

א، ص ٦. ت   אء: ا ا  ١٣٥

א، ص ٨. ت   אء: ا ا  ١٣٦
א، ص ١٣٣. ت   אء: ا ا  ١٣٧
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ــ  ــ  ت  ــ ــאب ا ــ כ ه  ــא ذכــ ــ    ، ــ א ــאت  ــ ا ــ  ا
رات. ــ ــ ا ــ  ا ــ وا ا

ــ  ا ا ــ ّ ــא  ّ م  ــ : أنّ ا ــ ــ و ْ َ ّ ا ــ כ ــ إ ــ أن  ء  ــ ــא  و
ا:  א ا.  ــא  ل أ ــ ا ا ُّ ــ َ  ، ّ ــ ده ا ــ ــ و ــ  وا إ ــ أرادوا أن 
ــ  ّ ــ ا ا ــ أنّ ا ــא  ً ــ  א ــ  ــ  ــאن، وا ــ  ع  ــ إنّ ا
ــא /[٣٧و]   ، ّ ــ ــאء  ــ أ ــ  ــ  ُ ُ ــכ ا ، و ــ ــ ا ــ  ُ ُ ــא  ــ 
ــ  ــ  ــאرك  ــ  ــ ا ل  ــ : أنّ ا ــ وا  ــ ــ  . و ــ ــא  ع، و ــ
ــא أنّ  ء، כ ــ ــכ ا ــ ذ א ء  ــ ــאل ا ن  ّ ــ ــא  ا  ــ ، وכ ــ ّ ــ ا ا

ء. ــ ــכ ا ــ ذ א  ّ ــ ــא  ّ ء ر ــ ع ا ــ

ــ  ــ  אء  ــ ــאن أنّ  ــ  ــ  ّ ــ ا ــ  א ــ כ א  ــ ــאل أر
، وأنّ  ّ ــ ــ ا َ א ــ  َ َ ــאل و ــ  ــא  ّ ــ إ א ا ا ــ ل: «إنّ  ــ ــ ا ف  ــ أ
ل: «إن  ــ א».١٣٨ و ــא ــא وإ א ــא و ا אء و ــ ــא و ّ أر ــ ــ ا َ א ــכ ا ــ ذ
ــ  ــאت  ــכ ا نّ ذ ــא؛  ّ ــאت  ــכ ا ن ذ כــ يّ أن  ِ ــ َ א ــא  ّ ــאت  ا ا ــ כאن 
ــכ  ــ  َ َ ــ  ّ ؛  ــ א ــאن و ــאت  ــ  ّ ــאت  ا ا ــ ــא   ، ّ ــ وّل ا ــאت ا ا
. ــ ا כ ــ  ١٣٩،« ــ ّ ــ  ــכ  ــ ذ ــ  ــא  ــאت  ا ا ــ ــא  ــא  ّ ــאت وإ ا

ــאت  ــאرכא  دا  ّ ــ ــא  א  ّ ــ ــ ا א ــ ا ــ أنّ  ــ  ــ  ل:  ــ وأ
ــ  ــ  ّ ــאت ا ــכ ا ــ ذ  ، ــ א ــ وا ــ ا ــ /[٣٧ظ]  ا
د  ّ ــ ــא  دان؛ أ ــ ة  ــ ــ وا א ن  כــ ز أن  ــ ؛ إذ   ــ ــאت ا ا
ــא.١٤٠  ــ  ــא  ً א אه  ّ ــ ــ  ّــאت؛  כ ــ ا ــכ  ــ ذ ــאديّ،  ــ  وا
ل  ــ : «أنّ  ــ כ ــ  وا  ــ و ــא  ّ א  ــ أر م  ــכ ــ  ا إنّ   ّ ــ
ــ  ّ -أ ــ ــ ا ا ــ ا ــ  א ــ و א ــ  ا ــא  ». وأنّ  ــ ــ  ا
ات  ــ א ــאت  ــ  ا اع  ــ ــאس وا ا أنّ ا ــ ّ ــאس-  اع وا ــ ا

ف. א [؟]، ص ٢٤١-٢٤٣.  ر א  أ  ١٣٨
[؟]، ص ٣٦٩. א ر א  أ  ١٣٩

א. م –   ١٤٠
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 . ــ ــ ا ــ  ــא  اع  ــ ــאس وأ ــ أ ــא  ــ  ــאت  ر ، و ــ א
ــ  א ــ  ــ  ئ ــ ا ــ ا ــ  ، ووا ــ ــ  ئ ــכ  ــ ذ ا  ّ ــ א
ــאت  ّ ــ إ ــאل  ــ ا ــ  ّ ، و ــ ا ــ ا אء  ــ ــאب ا ــ כ ت  ــ ا
ــ  م  ــ ــ ا :١٤١ أنّ ا ــ ا ــ ا ضٌ». وو ــ ــ  ــאل: «إنّ ا ــ  אء  ــ ا
ــ  ــ  ــ  ــאل ا כאء.  ــ ــ ا ا ّ و ــ ــ ا אء  ــ ّ ــאب /[٣٨و] ا כ

אء: ــ ّ ــאب ا כ

ــ  ــא  ــ  ــ  כ ــ ا ّ أوردت  ــ כ ا ــא ـ  ّ ــ ــא  א ــ כ إنّ 
ــ  א ــ  ــ  ا ي   ــ ــ ا ّ أي ا ــ ــ ا ــא  ــ  ، و ــ ــ ا ــ 
 [ ــ א ــ [أي  א  ّ ــ ــ  ــ  ــ  ّ ،١٤٢ و  ــ א ّ ــ ا כאء  ــ ّ ا
ــ  כאء  ــ ّ ــ ا  ّ ــ א وأ ــ  ُ ــ َ כ אء  ــ ّ ــאب ا ــא כ ه. وأ ــ ــ  ــ  ّ ُ ــא 

. ــ ــ כ ة،١٤٣ ا ــא ــאئ  ا

اد  ــ ــ  ّ ا ــ  א ا ــאن  ــ  ن  ــא ــא  ا  ــ כ ــאئ  ا إنّ   ّ ــ
ــא  ر  ــ ــ  ا ــאدي  ــ  ــאم  ا ــ  إ ّب  ــ ــא  ــאر  وإ رات،  ــ ا

: ــ ئ ا ــ  ا ــאل   . ــ وا ــ  ا ــ  ن  ــ رّ ا

כ  ــכ ــ ا ــ  ّ وّل أ ــ ا ّ ــ ا א ا ا ــ ــ  ــ أ ــ  ــ أن 
 ّ ــ ــכّ.  ن ا ــ א ــ  ــ  ــ  ر  ــ ــ ا ــ  ــ כ ، و ــ כ ــ ا و
ــא  ّ ــ  ــ  ر  ــ ــ أ ــא /[٣٨ظ]  ــא  ّ ، ور ّ ــ ــ  ــ ا ّ آ ــ כِ
ــאد  ــ ا ــ إ ــ כ ــ  א ــאدر ا ــ أن  ّ ــא،  ــא  ك ا ــ ــ  ــא 
ــ  ــ   ّ ــ ــ  ــ و  ، و  ــ ــ כ א  ّ ــ ــ و ــא  ــא 
ــ أنّ  . وا ــ ــ  ّ ــ  ن  כــ אء، و ــ ــ ا ــ  ــ  ــ  ا
ــ  ز  ــ ؛  ــ ــא  ًّ  ّ ــ ــאء ا ر إ ــ ــ ا ــ  ــ כ ــ  ــ  ــ  א ا ا ــ

. ــ ،١٤٤ ا ٍ ــ َ ــ כ ــ  ل إ ــ ــ ا ّ ُ ــ  ــ 

. ا ضٌ، وو ا אل إنّ ا  אء   ّאت ا אل  إ ّ  ا م - و  ١٤١
. א ّ م -  ا  ١٤٢

ف. א، ص ١٠.  אء: ا   ا  ١٤٣
א، ٤٣٢/١. ا  ا   ا  ١٤٤
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ــ  אء  ــ ــאب ا ــ כ ه  ّ ــ س  ّ ــ ــ  ــ ا ا  ّ ــ ــכ  ــ ذ ــ  ــ  ل:  ــ وأ
ت  ــ ــ ا א ــ  ــ  م ا ّ إنّ כ ــ ى.  ــ ّ أ ــ ــ ا ــאرة و כאء  ــ ا
 ، ــ ّ א ض  ــ ــ  ــא أ ــ  ــאل: «כ ــ  ض  ــ ــ  ــ أنّ ا ــ  ّ ــא  أ

ض». ــ ــ ا و

ــאه / ــא  ــ  ــ  ــ  . و ــ ــ ا ّ ــאن  ــ  اده  ــ ــא إ ــא أرد  ّ ــ ُ ا  ــ
ــ  ْ َ ه  ــ ذכــ ــא  َ ــ أ م  ــאم כ ا ا ــ ــ  ــ  ّ ّ ا ــ ــ ا [٣٩و] 
ــאل. وإذ  ــ ا ــאل، ود ــ ا ــ  ّ أ ل، وا َ ــ ْ ــ ا ر  ْ ــ َ ــאل، وا ا
 ُّ ــ ــאح،  ــאح وا ــ ا ض  ــ ــ  ــ أنّ ا ــ  ــ  ا ا ــ ــא  ــ 
ــ  ــאح“.١٤٥ وا ــ ا ــ  ــאح  ِ ِ ا ــ ْ : ”ا ّ כــ ــ ا ّ ل  ــ ــא أن 
 ، ــ ــ و ــ آ ه، و ــ ــ  ــ  ّ ه، ا ــ ــ و ّ ــ  ة  ــ ه، وا ــ ــّ   ّ

١٤٦. ــ ــ و وأ
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An Opponent of al-Dawwānī: Abū Isģāq al-Nayrīzī and His Risāla fī taģqīq 
ģaqīqat al-‘ilm

This article investigates the life and works of the itinerant philosopher Abū Isģāq 
al-Nayrīzī (died after 895/1489). It offers a critical edition and analysis of his Risā-
la fī taģqīq ģaqīqat al-‘ilm, which he presented to Sultan Mehmet II. Nayrīzī’s 
work documents his travels to acquire knowledge, which took him from Shiraz 
to Istanbul, Istanbul to Tabriz, and Tabriz to Karabakh between 877/1472 and 
895/1489. Throughout his travels, Nayrīzī studied in the most important political 
and scholarly centers of his age. Nayrīzī, however, is best known for his opposition 
to the famous theologian and philosopher Jalāl al-Dīn al-Dawwānī (d. 908/1503). 
The analysis of this dispute not only uncovers new information about Nayrīzī’s 
life, but also elucidates his scholarship. The disagreement between Nayrīzī and 
Dawwānī started with Dawwānī’s reply to Nayrīzī’s al-Risāla al-ģarfiyya in Shiraz 
in 1472, written upon the request of Sultan Khalīl. After arriving in Istanbul from 
Shiraz, Nayrīzī presented at least two treatises to Sultan Mehmet II, in which he 
criticized famous scholars of the period, including Mollā Khusraw (d. 885/1480), 
Sinān Pasha (d. 891/1486), Hocazāde (d. 893/1488), Khašībzāde (d. 901/1495), and 
‘Alā’ al-Dīn al-Fanārī (d. circa 903/1497). Nayrīzī’s second dispute with Dawwānī 
took place in the presence of Sultan Ya‘qūb, when Nayrīzī returned to Tabriz from 
Istanbul. Nayrīzī was defeated in the debate and left to Karabakh. His third dis-
pute with Dawwānī took place over Nayrīzī’s al-Risāla al-qalamiyya, written in 
1489 in Karabakh and dedicated to Sultan Bāyazīd II, which provides a personal 
and scholarly portrait of Dawwānī with a pen-oriented literary narrative. In re-
sponse, Dawwānī portrays Nayrīzī in a similar way. In qalamiyya works, there are 
both bitter and sweet criticisms that go beyond philosophical critiques to include 
personal ones. Therefore, the double-layered literary and biographical content of 
the qalamiyya treatises provide new information regarding the scholarly atmos-
phere of the period.

The second part of this article investigates the following description of Nayrīzī 
in Dawwānī’s al-Risāla al-qalamiyya: “Although he is an illuminationist (ishrāqī) 
in education and training, he is peripatetic (mashshā’ī) in terms of language 
style (ishrāqiyyun fī šarīq al-ta‘allum wa al-ta‘līm; lākinnahū min al-mashshā’īn 
bi-namīm).” Accordingly, this description enabled us to suggest that Nayrīzī held 
an Ishrāqī philosophical disposition hidden behind his instrumentalization of 
Avicennian language and concepts. In the critically edited text, Nayrīzī’s method 
adheres to three pillars: (i) criticism of kalām, particularly the critique of Sayy-
id Sharīf Jurjānī (d. 816/1413), (ii) a return to Avicenna’s (d. 428/1037) original 
works, and (iii) support for the integration of Avicenna’s approach with illumina-
tionist tendencies.

Sayyid Sharīf Jurjānī’s assertions about the category of knowledge are criticized 
by the philosophical compromise put forward by Nayrīzī between the thought 
of Avicenna and Shihāb al-Dīn al-Suhrawardī (d. 587/1191). Nayrīzī claims that 
there is unanimous agreement between peripatetic and illuminationist philoso-
phers that the knowledge of substance is accident. Sayyid Sharīf, in opposition 
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to this consensus, argues that the knowledge of substance is substance. In this 
respect, Nayrīzī reduces the peripatetic and illuminationist traditions to the same 
level in terms of the nature of knowledge, identity, and mental existence in the 
context of the primary discourse regarding the category of knowledge. Consider-
ing Avicenna’s and Suhrawardī’s different approaches to the nature of knowledge 
and mental existence, the theoretical consensus that Nayrīzī tried to establish be-
tween the peripatetic and illuminationist traditions reveals many inconsistencies. 

Avicenna and Suhrawardī agreed that the category of knowledge is accident. 
However, although they reached the same conclusion, they disagree on the on-
tological or epistemological basis for the category of knowledge. Avicenna main-
tains that the image that occurs in the mind is the external reality itself in terms of 
its essence. According to him, mental and extramental particulars do not differ in 
terms of essence, but differentiation emerges in the form of existence. Suhrawardī, 
on the other hand, claims that the example that occurs in the mind is not the es-
sence of the thing outside the mind and cannot replace it. Suhrawardī presents a 
hierarchy of examples based on the metaphysics of light and claims that mental 
examples are a weaker form of extramental examples in terms of existence. Ac-
cording to Suhrawardī, there is no unity between the example and the object, nei-
ther in terms of essence nor existence. As for Nayrīzī, the mental example and the 
object do not share a unity in essence, because knowledge and concepts do not 
correlate directly with the object in its essence. Thus, for Nayrīzī, knowledge and 
concepts that do not share an essence with the object equally do not share a unity 
with the object in terms of existence. Therefore, the use of concepts to express 
the external object does not originate from the extramental realm at the level 
of essence but is specific to the mind. Nayrīzī’s perspective regarding the nature 
of knowledge enabled him to create an understanding of mental existence that 
excludes the idea of identity. For him, correspondence between the concept and 
the object occurs not through the substantial parts of the essences, but through 
their accidental characteristics. Nayrīzī’s perspective is close to an illuminationist 
stance regarding the problems of the nature of knowledge, identity, and mental 
existence.

Keywords: Abū Isģāq al-Nayrīzī, Jalāl al-Dīn al-Dawwānī, category of knowl-
edge, the nature of knowledge, Peripatetic (Mashshā’ī), Illuminationist (Ishrāqī).


